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Vreme predominat frumoasă

Euro          4,3230 lei
Dolar         3,1181  lei

†  Sf. Mc. Marcian şi Martirie; 
Sf. Mc. Valerian; Sf. Tavita  

MAxIME 

SInAxAr 

”Cele trei lucruri esenţiale 
pentru a înfăptui ceva care 

să merite osteneală sunt munca 
stăruitoare, perseverenţa 

şi bunul‑simţ.” 
Thomas Edison
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Aproape că îmi place să văd desfăşurarea de 
forţe de la televiziunile de ştiri atunci când 
trebuie să relateze despre un dezastru natu‑
ral. Dincolo de nenorocirea propriu‑zisă, e 

un adevărat spectacol să vezi dezastrul de la televi‑
zor. E un tipar, pe care am avut onoarea să îl revedem 
în weekend, cu ocazia cutremurului 
din Turcia. 

Primul lucru pe care îl remarci 
este vioiciunea din glasul prezenta‑
torilor. Plictisiţi de ştirile banale ale 
zilei, repetate la nesfârşit, ştiriştii 
par să învie deodată atunci când le 
intră pe mână un dezastru. Parcă se 
trezesc din amorţeală. Apoi, foarte interesant e felul 
cum trag de subiect în primele minute, când informa‑
ţia este puţină. Apare mai tot timpul un aşa‑zis speci‑
alist în domeniu, care îşi dă cu părerea despre subiect, 
deşi nici el nu ştie exact ce s‑a întâmplat. Rezultă, 
astfel, o specie absolut halucinantă în jurnalism: ana‑
liza evenimentului înainte de a afla evenimentul. De 
multe ori, acel aşa‑zis specialist, invitat prin telefon 
în emisiune, habar nu are ce s‑a întâmplat, dar, cu 
toate acestea, intră în jocul prezentatorului şi anali‑
zează sub rezerva lui „dacă” aproape toate aspecte‑

le. în weekend nu am prea văzut astfel de specialişti, 
pentru că a intrat în direct gheorghe Mărmureanu, de 
la Institutul Naţional pentru Fizica Pământului. Omul 
ştie despre ce vorbeşte, numai că este nevoit să fie 
foarte atent la capcanele pe care i le întind jurnaliştii. 
Şi cea mai folosită capcană este aducerea dezastrului 

cât mai aproape de români. Dacă nu sunt victime de 
naţionalitate română, atunci poate că acel cutremur 
activează cumva zona Vrancea. Ei bine, cred că de 
asta şi acceptă Mărmureanu să intre în direct: să tem‑
pereze din start avântul prezentatorilor, care sunt în 
stare să zgâlţâie ei înşişi Bucureştiul dacă nu o face 
un cutremur. Iar de data aceasta l‑am văzut ieşindu‑
şi puţin din pepeni pe Mărmureanu. Un prezentator 
l‑a întrebat (folosesc un citat aproximativ): „de fie‑
care dată când apare un astfel de cutremur românii 
se întreabă dacă nu cumva ne afectează pe noi, dacă 

nu cumva există vreo legătură cu zona Vrancea”. Mi‑a 
plăcut mult replica lui Mărmureanu (din nou, citez din 
memorie): „Nu românii se întreabă, ci dumneavoastră, 
jurnaliştii, o faceţi”. După care, expertul a subliniat, 
pentru a mia oară, că nu suntem în pericol. E un tipar 
ceea ce se întâmplă în preajma dezastrelor de pe alte 

meleaguri. Oarecum frustraţi că distanţa e 
prea mare pen‑
tru a stârni ceva 
panică, ştiriştii 
fac tot posibilul 
ca să aducă pu‑
ţină teamă şi în 
rândul români‑

lor. Nu ştiu dacă o fac în 
mod conştient (e de luat în 
calcul că masele stăpânite 
de frică sunt mai uşor de 
controlat), însă oricum e la 
fel de grav. Mi se pare de‑a 
dreptul cinic să te joci în 
acest fel cu cei care, până 
la urmă, sunt consumatorii 
tăi. Asta ca să nu spun ires‑
ponsabil.

Cutremure şi alte dezastre
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Haos şi accidente

Pentru pietoni şi şoferi deopotrivă, Galaţiul a devenit, în ultima vreme, din ce în ce mai periculos. Chiar fără 
să citeşti statisticile Rutierei, nebunia din trafic şi consecinţele sale se văd cu ochiul liber: din ce în ce mai multe 
accidente, tot mai des oameni călcaţi pe zebră, abandonaţi la locul accidentului, din ce în ce mai des şoferi care 
conduc maşini neasigurate şi produc accidente pentru care, apoi, nimeni nu mai este despăgubit. Colac peste pupăză, 
prin oraş, străzile desfăcute, refăcute, nemarcate, cu prea multe sau prea puţine semne de circulaţie complică un 
trafic şi aşa sufocat de maşinile parcate aiurea, despre care am mai scris şi o să mai scriem. Rezultatul: şoferi mai 
nervoşi, mai neatenţi, victime mai multe. Ieri nu a fost decât o zi ca oricare alta în Galaţi. Un copil a fost lovit şi lăsat 
în stradă, iar carambolul din imagine n-a avut, din fericire, consecinţe grave. Dar azi cum va fi?
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Performeri în exil
[ Toţi marii campionii crescuţi de 
sportul gălăţean în ultimii ani au ajuns 
să reprezinte grupări din alte oraşe 
[ Trataţi de autorităţi şi deseori 
chiar de unii conducători de club 
cu nepăsare totală, medaliaţii de 
la campionate mondiale şi europene 
au fost nevoiţi să plece spre alte zări, 
acolo unde performanţa este apreciată 
şi le sunt asigurate condiţii decente 

Indiferenţa i-a gonit pe toţi marii campioni din Galaţi

Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro
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Toamna „bobocilor” de la Parchet

Dosarele „X” - 
multe rezolvate, 
multe rămase!

SocIAl/7

Pentru planul de reorganizare

Apaterm, 
din nou 

în faţa instanţei

S-a trecut de o treime

Recensământul 
avansează

În primele patru zile de re-
censământ, la nivelul judeţu-
lui Galaţi au fost înregistrate 
82.194 de locuinţe, din cele 
227.618 locuinţe ale judeţului 
nostru, ceea ce reprezintă un 
procent de 36,18 la sută.

35.000 de lei lunar

Dosarului 
insolvenţei 
Apaterm 
e costisitor

O firmă de renume mondi-
al care se ocupă de falimentul 
Beyler încasează mai puţin de-
cât doreşte să ia societatea Insol, 
agreată de Electrocentrale.

Opinii ale gălăţenilor

„Starea Civilă 
trebuie să fie 
în parcul 
Eminescu”

Actualul sediul al Stării 
Civile stârneşte, în continuare, 
nemulţumiri. Un cititor al „Vieţii 
libere” propune o soluţie.
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Bugetul pe 2012

Centura 
ocolitoare, 
încotro? 
Pregătiri pentru iarnă

Drumuri 
şi Poduri 
va deszăpezi 
judeţul

Nelinişti provinciale

În weekend 
la bal, 
ieri la spital
Surpriză

Nu mai 
conducem 
prin curtea IVAS!
La „Dunărea de Jos”

Preselecţie 
pentru
Balul Bobocilor

Astăzi, la ProTV

Alte două 
gălăţence 
la „Vocea 
României”

SocIAl/7

Astăzi, şedinţă solemnă 
în Parlament

„JubIlEul 90” 
Al rEgEluI MIhAI
ActuAlItAtE/2

Maria Cristina Crăciun - 
premiu pentru interpretare la Roma

“o vocE 
prEcuM EdIth pIAf”

EvEnIMEnt/5

EvEnIMEnt/3

Galaţiul rutier

Sport/8
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Şoferi lăsaţi 
fără permis
Circula 
cu 206 km/h

Poliţiştii rutieri au constatat, 
în weekend-ul trecut, 5.384 de 
contravenţii privind nerespec-
tarea vitezei legale pe drumu-
rile publice, fiind suspendate 
116 permise, pentru depăşi-
rea cu mai mult de 50 km/h 
a vitezei maxime admise pe 
sectorul de drum respectiv şi 
pentru categoria din care face 
parte autovehiculul condus, a 
informat Poliţia Română.

Una dintre cele mai mari 
valori de viteză a fost con-
statată pe Autostrada A2, 
Bucureşti - Cernavodă, sâm-
bătă, ora 12.44, când un auto-
turism a fost înregistrat circu-
lând cu viteza de 206 km/h. 
Conducătorul autovehiculului 
a fost sancţionat cu amendă 
contravenţională şi cu suspen-
darea exercitării dreptului de 
a conduce pentru o perioadă 
de 90 zile.

Analiza efectuată asupra 
dinamicii accidentelor de cir-
culaţie grave produse în inter-
valul 22-23 octombrie, com-
parativ cu aceeaşi perioadă 
din anul trecut, relevă faptul 
că, pe fondul nerespectării 
regimului legal de viteză, con-
ducătorii de autovehicule au 
fost implicaţi în producerea a 
zece asemenea evenimente 
rutiere (zero anul trecut), în 
urma cărora a rezultat decesul 
a trei persoane şi rănirea gravă 
a altor 11.

Judeţul Mureş
La volan 
cu o alcoolemie 
de 5,85

Un şofer, în vârstă de 20 
de ani, din localitatea mure-
şeană Hodac a fost prins în 
trafic, duminică, de poliţişti 
având o concentraţie de 5,85 
de miligrame la litru alcool 
pur în aerul expirat, purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Mureş, 
Livia Popa, precizând că aces-
ta tocmai băuse dintr-o sticlă 
de vin. În cadrul acţiunii poli-
ţiştilor, care a avut loc la sfârşi-
tul săptămânii trecute, pentru 
prinderea şoferilor care con-
duc sub influenţa băuturilor 
alcoolice au fost prinse şase 
persoane, între care şi tânărul 
din Hodac. Printre cei prinşi se 
numără şi un tânăr de 25 de 
ani, din Târgu Mureş, care se 
afla la volan având o îmbibaţie 
alcoolică de 1,09 mg/l alcool, 
circulând fără permis şi cu un 
autoturism neînmatriculat şi 
cu număr fals.

Spitalul a fost închis 
la 1 aprilie, în urma 
deciziei Ministerului 

Sănătăţii. Au urmat zeci de 
proteste prin care s-a cerut 
redeschiderea unităţii spita-
liceşti şi o acţiune în instanţă 
împotriva deciziei de închide-
re a acesteia. S-a încheiat un 
nou contract de funcţionare a 
spitalului în urma unei decizii 
executorii. Urmează să vedem 
ce se va hotărî prin soluţiona-
rea definitivă.

Spitalul Municipal Codlea, 
închis la 1 aprilie, prin decizie a 
Ministerului Sănătăţii, a fost re-
deschis, ieri, şi are funcţionale 
trei secţii (Pediatrie, Boli interne 
şi Îngrijiri paleative), fiind rean-
gajaţi 65 de medici şi personal 
auxiliar. Hotărârea de redeschi-
dere a spitalului este provizo-
rie, fiind semnat un contract de 
finanţare pentru 30 de zile cu 
Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) Braşov. Spitalul 
dispune de 55 de paturi, dintre 
care 40 la secţiile Pediatrie şi Boli 
interne, cinci pe ambulatoriu şi 
zece la secţia de Îngrijiri palea-
tive, iar potrivit reprezentanţi-

Ieri-dimineaţă
Cutremur în Vrancea

Un cutremur cu magnitudinea de 4 grade pe scara Richter s-a pro-
dus, ieri-dimineaţă, în zona Vrancea, a informat Institutul Naţional 
pentru Fizica Pământului. Seismul, care a avut loc la ora 9,19, s-a 
produs la o adâncime de 130 de kilometri, fiind simţit în Gura Teghii, 
Lopătari, Nereju, Siriu. Cutremurul nu a fost simţit în Bucureşti. 
Potrivit hotnews.ro, cutremurul de luni este al cincilea produs în luna 
octombrie în România.

Scandal 
în Realitatea 
Media
Sediu tv jefuit

Elan Schwartzenberg, pro-
prietarul Realitatea Media, a 
declarat, ieri, într-o conferin-
ţă de presă, că în noaptea de 
duminică spre luni, din fostul 
sediu al postului Realitatea 
TV, de la Piaţa Presei Libere, 
au fost luate documente şi 
ştampile, cu două dube. “Cum 
poţi da o spargere într-un se-
diu unde sunt toate televizi-
unile, toate ziarele (...) e (un 
imobil, n.r) al statului, păzit cu 
bodyguarzi proprii (…) ? Poţi 
să dai o spargere, să pleci cu 
două dube cu acte şi cu ştam-
pile... Eu, personal, care nu 
cred în teoria conspiraţiei şi o 
refuz cu desăvârşire, pot doar 
să spun că încep să-mi pun 
nişte semne de întrebare, nu 
am ce să mai spun”, a afirmat 
Elan. El nu a spus cine a fost 
în spatele acestei “spargeri”, 
însă a precizat că, din infor-
maţiile sale, dubele aveau nu-
mere de Prahova. Pe de altă 
parte, Elan Schwartzenberg 
a spus, în acest context, că 
a făcut o alegere bună când 
a decis ca Realitatea TV să 
se mute şi să emită dintr-un 
nou sediu. Schwartzenberg a 
mai spus că Realitatea Media 
mai are echipamente de re-
cuperat din vechiul sediu al 
Realitatea TV, cel din Casa 
Presei, iar dacă acest lucru nu 
va fi posibil, va avea alte echi-
pamente în maximum două 
săptămâni. Totodată, acesta 
a spus că îi va urmări în justi-
ţie penal şi civil toată viaţa pe 
cei responsabili de situaţia în 
care se află Realitatea Media 
în acest moment.

În acest moment, în Casa 
Presei Libere a rămas o parte 
din echipa Realitatea TV, care 
lucrează la postul RTV, contro-
lat de Sebastian Ghiţă, fostul 
manager al Realitatea Media. 
Contactată de Mediafax, 
Poliţia nu a putut deocamda-
tă să ofere informaţii despre 
caz, spunând doar că poliţiştii 
fac cercetări.

Potrivit şefului statului

Pensiile şi salariile nu vor fi reduse

Astăzi, regele Mihai va 
împlini vârsta de 90 de ani. 
Evenimentele programate de 
Casa Regală pentru “Jubileul 
90” al Majestăţii Sale Regele 
Mihai cuprind dineuri oficiale 
la care sunt invitate persona-
lităţi autohtone şi membri ai 
Caselor Regale din Europa şi 
Asia, dar şi evenimente cultu-
rale şi decorări. Dineurile ofi-
ciale sunt programate până pe 
10 noiembrie. Evenimentele 
principale vor avea loc de 
ziua regelui, începând cu şe-
dinţa solemnă a celor două 
Camere ale Parlamentului. 
Regele Carl Gustaf şi regina 
Silvia ai Suediei, regina Sofia 
a Spaniei, membri ai altor 
familii regale din Europa şi 
Asia, precum şi ministrul de 
Externe al Cehiei se numără 
printre invitaţii la ceremoni-
ile dedicate împlinirii vârstei 
de 90 de ani de către regele 
Mihai.

Manifestările “Jubileului 90” 
al Majestăţii Sale Regele Mihai 
au început ieri cu un prânz, ofe-
rit la Banca Naţională a României 
(BNR). Liderii USL Victor Ponta şi 
Crin Antonescu, ministrul Culturii 
Kelemen Hunor, ambasadorul 
Franţei Henri Paul, actorul Dan 
Puric şi campionul la canoe Ivan 
Patzaichin s-au numărat printre 
invitaţii regelui Mihai la acest 
prânz. Principele Nicolae s-a 
numărat de asemenea printre 
membrii familiei regale prezenţi 
la prânzul de la BNR.

În această dimineaţă, va 
avea loc o şedinţă solemnă în 
Parlament, consacrată regelui 
Mihai (în cadrul căreia Majestatea 
Sa se va adresa celor două 
Camere unite). Iniţiatorul acestei 
şedinţe a fost grupul liberal din 
Camera Deputaţilor. Majestatea 
Sa va primi din partea Camerei 
Deputaţilor, un “tablou mare” cu 
Palatul Parlamentului, va semna 
în cartea de onoare a Camerei şi 

îi va fi conferit Colanul Camerei 
Deputaţilor. Colanul Camerei 
Deputaţilor a mai fost oferit rege-
lui Mihai în Plenul Parlamentului, 
după discursul acestuia. Colanul 
Camerei Deputaţilor ar mai fi 
fost oferit doar preşedintelui 
Parlamentului European, Jerzy 
Buzec.

După discurs şi după decora-
re, va fi dezvelit bustul regelui 
Carol I, oferit Parlamentului de 
către Casa Regală.

Ulterior, regele va fi primi ta-
bloul drept cadou din partea 
Camerei Deputaţilor.

Regele Mihai va sta “separat, 
pe un jilţ”, iar protocolul va fi si-
milar celui utilizat în cazul şefilor 
de stat.

Vor fi folosite locurile din loje-
le destinate invitaţilor, membrii 
Biroului Permanent al Camerei 
stabilind ca primul rând din fie-
care lojă să fie oferit pentru a fi 
ocupat de reprezentanţii Casei 
Regale.

Regele va semna în cartea de 
onoare a Camerei Deputaţilor.

Printre invitaţi, 
membri 
ai unor familii regale

Tot astăzi, la Sala Mare a 
Operei Naţionale va avea loc un 
spectacol de gală, la care vor 
asista regele Mihai şi familia re-
gală, dar şi membri ai familiilor 
regale din Europa şi Asia. Gala 
va putea fi urmărită gratuit de 
bucureşteni, în parcul din faţa 
Operei, unde Primăria va instala 
mai multe ecrane. Regele Mihai 
va apărea pe treptele Operei, 
pentru a-i saluta pe spectatori.

În această seară este progra-
mat dineul oficial în onoarea 
fostului suveran, la Palatul CEC, 
unde pe lângă regele Mihai şi 
ceilalţi membri ai Casei Regale 
vor fi invitaţi prieteni apropiaţi 
ai regelui din străinătate şi repre-
zentanţi ai unor familii regale din 

Europa şi Asia.
PF Daniel nu va putea fi pre-

zent astăzi, la recepţia organi-
zată de Casa Regală, întrucât în 
Capitală sunt manifestări dedica-
te sărbătorii Sfântului Dimitrie cel 
Nou şi are loc şi şedinţa Sfântului 
Sinod, pe care o prezidează, dar 
va fi reprezentat la eveniment de 
PS Ciprian Câmpineanul.

Mâine va avea loc un brunch 
privat, la Palatul Elisabeta, oferit 
membrilor familiilor regale care 
participă la jubileul regelui.

În seara zilei de 26 octom-
brie este programat spectacolul 
“Royal Fashion”, organizat de 
Passe Partout Dan Puric.

Joi, regele Mihai va deco-
ra o serie de personalităţi din 
România şi din străinătate, iar pe 
8 noiembrie, posesorii medaliei 
Regele Mihai pentru Loialitate 
vor serba ziua Sfinţilor Mihail şi 
Gavril, fiind invitaţi la o recepţie 
la Palatul Elisabeta şi un concert 
al Cameratei Regale.

Actul  de  la 23 August 1944 
a fost întâmpinat de cvasito-
talitatea poporului român cu 
mare  bucurie şi manifestaţii 
de simpatie pentru Majestatea 
Sa Regele Mihai I, chiar dacă se 
ştia că la pregătirea lui pentru 
data de 26 august, luaseră par-
te şi alte forţe politice, inclusiv 
ing. Georgescu /de fapt Emil 
Bodnarenco/, se răspândise 
zvonul că la transpunerea în 
fapt a luat parte doar suvera-
nul căruia mareşalul Antonescu 
îi solicitase o audienţă pentru 
acea dată.

Este drept că au fost şi voci 
răzleţe care nu au fost de acord 

cu ieşirea din Axa Roma-Berlin-
Tokio, numai că aceştia priveau 
problema numai prin prisma 
respectării unei alianţe, care 
impune să se meargă împreună 
până la sfârşit. Numai că aceş-
tia nu ştiau că filozoful neamţ 
Nietzsche susţinea teoria su-
praomului german, admiţând 
că doar poporul lor ar fi de 
rangul  întâi, menit să condu-
că, celelalte fiind popoare de 
rangul doi, bune doar de mun-
că, printre acestea aflându-se 
şi poporul român. Deci şi dacă 
Germania câştiga războiul, ro-
mânii tot pentru muncă ar fi 
fost folosiţi.

Trecând, prin actul de la 23 
August, de partea Naţiunilor 
Unite am scăpat de pericolul 
transformării României în a 16-a 
republică unională a URSS, ceea 
ce socot că nu este rău. Am ră-
mas, astfel, stat de sine stătător, 
suveran şi independent, stăpân 
pe destinele noastre.

Noi, armata regală a 
României, nu am stat  o clipă în 
cumpănă, ci am pornit să cură-
ţăm teritoriul de resturile unită-
ţilor germane care vroiau să se 
retragă în Bulgaria ori să  treacă 
munţii în Transilvania.

Trebuie să se ştie că mare-
şalul Antonescu păstrase 12 

Divizii intacte în ţară, pentru 
orice eventualitate. Bucureştiul 
a fost apărat contra atacului 
german, după care s-a continu-
at lupta împotriva trupelor ma-
ghiaro-germane, la nevoie ape-
lând şi la trupe improvizate. A 
fost cazul Bateriei Albastre de la 
Braşov, organizată de absolven-
tul de la Mănăstirea Dealu, lt. 
Năstase Marin, cu muncitori din 
fabricile de armament, sau al 
luptei de la Oarba de Mureş, cu 
ocazia ofensivei germano-ma-
ghiare din vestul Transilvaniei, 
unde s-au folosit elevii şcolilor 
militare de la Lipova şi Ineu.

Un fapt de crucială impor-

tanţă pentru România a fost 
eliberarea oraşului Carei, astfel 
ultima brazdă de pământ româ-
nesc fiind din nou în măsură să 
intre în componenţa Regatului 
român, fapt pentru care armata 
a plătit un important tribut de 
sânge. Acest răsunător succes a 
avut loc în ziua de  25 octom-
brie 1944, dată care este şi ziua 
de naştere a Majestăţii Sale 
Regelui Mihai. În semn de cin-
stire pentru epocalele victorii 
obţinute, ziua de 25 octombrie 
a fost numită “Ziua armatei”.

Gral brig. rt. 
Staicu I. Neculai

După drama 
rutieră
Şerban Huidu 
se retrage 
din viaţa publică

Emisiunea “Cronica Cârco-
taşilor” va continua la Prima 
TV, însă fără Şerban Huidu, 
care ar urma să anunţe, cel 
mai probabil mâine, că in-
tenţionează să se retragă 
din viaţa publică, au declarat 
surse apropiate echipei emi-
siunii de televiziune.

Deocamdată, Şerban 
Huidu spune, într-un me-
saj postat pe blogul perso-
nal, că emisiunea “Cronica 
Cârcotaşilor” trebuie să con-
tinue fără el în rolul de pre-
zentator, precizând că nu 
va mai apărea în prim-plan 
în cadrul programului, “din 
respect pentru victimele 
cumplitului accident”. “Am 
trăit un ultimul an încercări 
ale vieţii pe care nu le doresc 
nimănui. Mă doare sufle-
tul… Am creat în ultimii ani 
un fenomen numit Cronica 
Cârcotaşilor de care sunt 
mândru şi care trebuie să 
continue fără mine în rolul 
de prezentator! Vreau să îmi 
asigur însă colegii că îi voi 
ajuta cu tot ce am învăţat în 
aceşti 17 ani!”, a scris Huidu, 
în mesajul său.

Realizatorul de televiziu-
ne şi radio Şerban Huidu, în 
vârstă de 35 de ani, a provo-
cat, pe 16 octombrie, în jurul 
orei 11.55, la ieşirea din loca-
litatea braşoveană Timişul 
de Sus, un accident după 
ce a pătruns cu maşina pe 
contrasens, pe un carosabil 
umed, în condiţiile în care 
ningea, şi a lovit un autotu-
rism  Dacia  Logan  în  care 
se aflau  trei  persoane, care 
şi-au pierdut viaţa.

Cazul de la Grădiniţa 195
Copilul a ieşit din comă

Copilul de la Grădiniţa 195 care a căzut de la geamul unei băi si-
tuate la etajul clădirii a ieşit din comă, cere apă, suc şi “maşinuţa”, a 
declarat ieri şeful secţiei de Neurochirurgie pediatrică de la Spitalul 
“Bagdasar-Arseni” din Capitală, Alexandru Taşcu. El crede că cel mai 
probabil într-o zi sau două copilul va fi mutat de la Terapie Intensivă 
în salon, iar apoi va începe recuperarea. Copilul a fost adus în comă 
la spital după ce a căzut, în 20 octombrie, de la geamul unui grup 
sanitar, unde ar fi mers nesupravegheat.

Drept câştigat în instanţă

lor unităţii, până la ora 14,00 au 
fost făcute şapte internări: trei la 
Pediatrie şi patru la Boli interne.

Spitalul din Codlea a fost în-
chis la 1 aprilie, în urma deciziei 
Ministerului Sănătăţii. După în-
chiderea spitalului, la jumătatea 
lunii aprilie, cu sprijinul munici-

palităţii a fost redeschisă o ca-
meră de gardă.

Locuitorii din Codlea au făcut 
zeci de proteste, în faţa spitalului 
şi în centrul oraşului, cerând re-
deschiderea spitalului, iar autori-
tăţile locale au atacat în instanţă 
decizia de închidere a unităţii.

În luna august, Curtea de 
Apel Braşov a admis cererea 
Consiliului Local de suspendare a 
Hotărârii de Guvern în urma căre-
ia Spitalul Municipal din Codlea a 
fost închis, decizia instanţei fiind 
valabilă până la soluţionarea de-
finitivă şi irevocabilă a cauzei pe 

fond. În urma deciziei Curţii de 
Apel Braşov, care este executo-
rie, CJAS Braşov a fost obligată să 
reîncheie contractul de finanţare 
cu Spitalul din Codlea până la so-
luţionarea definitivă şi irevocabi-
lă a cauzei pe fond.

Astăzi, şedinţă solemnă în Parlament

„Jubileul 90” al regelui Mihai

25 octombrie 1944

Peşedintele Traian Băsescu a 
avut luni, la Palatul Cotroceni, 
o întâlnire de aproximativ două 
ore cu membrii Guvernului, 
pentru a-i informa asupra discu-
ţiilor din reuniunea Consiliului 
European care s-a desfăşurat 
duminică la Bruxelles.

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat ieri că pensiile nu se vor 
tăia sau impozita suplimentar şi 
că nu se va pune problema redu-
cerii salariilor în 2012, fiind stabi-
lit acest lucru la întâlnirea de ieri 

de la Palatul Cotroceni, la care au 
participat premierul Emil Boc, 
membri ai Guvernului, oficiali ai 
BNR. Şeful statului a precizat că 
la această întâlnire a dorit să in-
formeze cu privire la desfăşura-
rea ultimului Consiliu European.

Traian Băsescu a declarat că în 
discuţiile de la Cotroceni s-a de-
cis necesitatea revizuirii ţintei de 
deficit, apreciind că “ar fi bine” ca 
nivelul acestuia să fie “mult mai 
mic” de 3 la sută şi că Executivul 
trebuie să găsească soluţii de di-
minuare a nevoii de împrumut. 

Băsescu a mai spus că la un nivel 
de 3 la sută al deficitului costurile 
pentru împrumuturi ar fi foarte ri-
dicate. Preşedintele a mai decla-
rat că bugetul pe anul 2012 tre-
buie să fie extrem de prudent, nu 
neapărat pentru că nu s-au găsit 
bani pentru a finanţa deficitul, 
ci pentru că această finanţare a 
deficitului este “extrem de scum-
pă”. Şeful statului a precizat că a 
discutat cu membrii Executivului 
prezenţi la întâlnire despre “ne-
voia de transparentizare” a bu-
getului de stat, avertizându-i că 

va retrimite la Parlament “un bu-
get care nu arată exact unde se 
duc banii de investiţii”.

Şeful statului va pleca astăzi 
la Bruxelles, unde va avea o în-
tâlnire cu preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel Barroso, 
în cadrul unei vizite de lucru, el 
urmând să fie prezent şi mier-
curi la Bruxelles, unde va par-
ticipa la un Consiliu European 
premergător întâlnirii grupului 
euro. Preşedintele va discuta cu 
Barroso despre absorbţia fondu-
rilor UE. Traian Băsescu a declarat 

ieri că nivelul oficial al absorbţiei 
fondurilor UE în România este 
de 14,8 la sută din bugetul alo-
cat, menţionând că o problemă 
importantă este legată de întâr-
zierile din procesul de facturare, 
menţionând că face un apel că-
tre autorităţile locale pentru ac-
celerarea acestui proces. Băsescu 
a mai spus că autorităţile de ma-
nagement din ministerele cu 
atribuţii au lucrat bine sau ac-
ceptabil în legătură cu absorbţia 
fondurilor de la UE.

Spitalul din Codlea, redeschis

Eliberarea oraşului Carei
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Priponeşti
37 de salcâmi la pământ

Oamenii legii din Priponeşti l-au prins duminică în flagrant pe 
localnicul Valeriu I., de 52 de ani, care tăia din pădurea Candrea din 
comună 37 de salcâmi. Bărbatul are acum dosar pentru tăiere ilegală 
şi furt de arbori.

Elena Parapiru

Una dintre cele mai 
aglomerate zone din 
Galaţi se află în cartie-
rele Micro 20 şi Micro 

21, pe lângă Kaufland şi Billa. 
Numărul mare de maşini parca-
te pe spaţiile verzi, pe trotuare 
sau direct pe stradă precum şi 
indicatoarele care încarcă inutil 
intersecţiile fac traficul de aici 
să pară un continuu ambuteiaj. 

Bazar sau intersecţie? 

Rondoul de la „Om bogat, 
om sărac” pare să îndepli-
nească două sarcini. Pe lângă 
traficul propriu-zis, o parte a 
primei benzi din intersecţia cu 
sens giratoriu este ocupată de 
maşini expuse cu scopul de a fi 
vândute. Cel puţin asta ne lasă 

să înţelegem hârtiile afişate în 
geamuri cu anul de fabricaţie, 
preţ şi toată gama de detalii 
tehnice ale bolidului. O scurtă 
privire asupra numerelor de în-
matriculare ne face să elucidăm 
misterul. Este vorba despre ma-
şini aduse din vestul Europei, 
pe care proprietarii speră să 
le vândă direct în mijlocul in-
tersecţiei. Ce mai contează că 
vizibilitatea în intersecţie este 
redusă, indiferent de sensul din 
care circuli. 

Lucrurile devin şi mai serioa-
se dacă renunţăm la detalii şi 
aruncăm o privire de ansamblu 
întregului sens giratoriu. Astfel, 
oriunde ne-am uita, vedem 
maşini parcate, indiferent dacă 
este vorba de stradă, de refu-
giu sau de spaţiile verzi.

Două stopuri, 
o singură intersecţie

De multe ori ne plângem de 
lipsa sau de amplasarea nein-
spirată a indicatoarelor rutiere. 
Fie că vorbim despre stopuri 
folosite pe post de vase de gă-
tit sau de cedări de trecere care 
ruginesc la umbra tufişurilor 
în floare, crescute din belşug 
în unele intersecţii, problema 
e veche şi destul de des dez-
bătută. Ce ne facem însă când 
autorităţile hotărăsc să „blinde-
ze” cu indicatoare o intersecţie, 
fapt ce creează nedumerire şi 

confuzie în rândul participanţi-
lor la trafic. 

Grăitoare în acest sens este 
intersecţia aflată în Micro 21, 
între strada Victor Vâlcovici şi 
străduţa care duce spre Poşta 
de pe Bulevardul Oţelarilor. 
Atât dinspre venirea de la 
Turnul Televiziunii, cât şi din-
spre Oţelarilor a fost montat 
câte un stop, obligându-i pe 
şoferii care vin din aceste di-
recţii să oprească în intersecţie. 
Astfel, aici putem întâlni destul 
de des situaţia comică în care 
două maşini staţionează la fie-
care dintre stopuri, în timp ce 

şoferii se chinuiesc să-şi dea 
seama care dintre ei are priori-
tate. 

Teoretic, în aceste situaţii 
se aplică regula priorităţii de 
dreapta, însă cel care vine din-
spre Poştă trebuie să deducă 
cumva faptul că şi cel care vine 
din stânga are stop. Problema 
la această intersecţie nu e că 
s-au montat două stopuri, ci 
că nu a fost semnalizată nică-
ieri noua prioritate: dinspre 
Kaufland spre Poştă, prioritate 
care trebuie însă ghicită de că-
tre şoferi.

Ca un pieton corect, o copilă 
de 12 ani traversa pe zebră, du-
minică seara, la ora 18,30, strada 
Gheorghe Doja, în dreptul inter-
secţiei cu Nae Leonard. 

„O maşină gri, cu numere de în-
matriculare străine, a accidentat-o 
grav pe fetiţă, provocându-i o frac-
tură la piciorul stâng. Şoferul nu a 
oprit, iar apelul Poliţiei Rutiere că-
tre cine a fost martor la acest acci-
dent şi poate da relaţii este să sune 
gratuit la numărul 112”, transmite 
subinspectorul Aurelian Ropotan, 
reprezentantul instituţiei.

„Conducătorul auto care a fu-
git de la evenimentul provocat 
duminică seara riscă întocmirea 
dosarului penal pentru părăsirea 
locului accidentului, în momentul 
identificării lui urmând să i se reţi-
nă şi permisul de conducere”, con-
firmă Cristina Tatulici, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Galaţi. 

Să laşi un copil la pământ şi 
să pleci mai departe cu maşina? 
Gălăţeni, uitaţi-vă bine în jur – nu 
e civilizaţie, ci junglă.   

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

Martorii spectaculosului acci-
dent rutier petrecut ieri, în jurul 
orei 13,00, pe o alee din apropi-
ere străzii Siderugiştilor, nu îşi 
pot explica cum a ajuns maşina 
de teren să se răstoarne: „Pur şi 
simplu am văzut-o deodată dân-
du-se peste cap”, povestesc cei 
prezenţi la faţa locului.

„Gălăţeanul Sorin F., de 49 de 
ani, îşi conducea Peugeotul GL 
07 NRO pe o alee aferentă străzii 

Siderurgiştilor. La intrarea în in-
tersecţia cu strada Doctor Răutu, 
şoferul nu a oprit la ˝Stop ,̋ ne-
maiputând evita impactul cu 
Nissanul GL 14 PAM, corect con-
dus de Marin C., de 46 de ani. 
Nissanul s-a răsturnat, ricoşând 
într-un Daewoo Matiz GL 55 
DRB, staţionat. Şoferul maşinii de 
teren a fost uşor rănit în impact, 
el nerămânând însă internat în 
spital”, a declarat subinspectorul 

Aurelian Ropotan, Poliţia Rutieră 
Galaţi.

Din nefericire, faptul de a avea 
maşina răsturnată şi avariată este 
doar o parte a problemei cu care 
se confruntă acum gălăţeanul 
implicat în accident. Acum ur-
mează „dansul” asigurărilor şi al 
reparaţiilor.

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

În judeţul 
Galaţi 

82.194 
de locuinţe 
şi 206.117 
persoane 
recenzate

În primele patru zile 
de recensământ, la ni-
velul judeţului Galaţi au 
fost înregistrate 82.194 
de locuinţe, din cele 
227.618 locuinţe ale ju-
deţului nostru, ceea ce 
reprezintă un procent de 
36,18 la sută. „Cu acest 
procent, suntem cam 
în acelaşi ritm cu media 
la nivel naţional, care 
este de 35 la sută”, ne-a 
spus Nicolae Marinescu, 
directorul Direcţiei de 
Statistică Galaţi.

În acelaşi timp, au fost 
recenzate în judeţul nos-
tru - de către cei 2.400 de 
recenzori - 206.117 per-
soane. La nivelul ţării au 
răspuns întrebărilor din 
fişele de recensământ 
7.631.430 de români.  

În municipiul Galaţi, 
weekendul a fost folosit 
cu eficienţă de cei 1.137 
de recenzori. Ieri, la prâz, 
erau recenzate 39.221 
de imobile şi 96.978 de 
persoane.  „La Comisia 
municipală de recensă-
mânt au fost înregistra-
te, în medie pe zi, zece 
cereri de renunţare. Între 
acestea sunt şi persoa-
ne care beneficiază de o 
formă de asistenţă soci-
ală de la stat, fie că sunt 
şomeri sau sunt mame 
în concediu postnatal.  
Aceste persoane au fost 
înlocuite imediat cu re-
cenzori aflaţi pe lista 
de rezervă”, a declarat 
purtătorul de  cuvânt 
al Primăriei, Nicoleta 
Manole.

Recensământul va 
dura până pe 31 octom-
brie. 

 Maria Stanciu
 
 

Verificări
Pâinea neagră, la control!

Fabricile de pâine din Galaţi vor fi controlate săptămâna aceasta de  
către reprezentanţii Comisariatului pentru Protecţia Consumatorului 
(CJPC) Galaţi, pentru a depista pâinea neagră contrafăcută. „Vom 
verifica producătorii, pentru a vedea ce ingrediente folosesc la 
fabricarea pâinii negre. În acest sens, ANPC a emis o tematică după 
care ne vom ghida”, ne-a declarat comisarul Aurel Panfile, de la CJPC.

Mihaela Gîdei

Pregătiri
pentru iarnă
Drumuri 
şi Poduri 
va deszăpezi 
judeţul

Societatea Drumuri şi 
Poduri a câştigat licitaţia or-
ganizată pentru deszăpezi-
rea judeţului pentru iarna 
acestui an. Valoarea totală 
a contractului este de 11 
miliarde de lei vechi, suma 
fiind similară cu cea alocată 
anul trecut. SC Drumuri şi 
Poduri SA Galaţi este pre-
gătită să intervină cu cinci 
freze, trei autogredere, 
şase gredere semipurtate, 
patru wole, o lamă, o sărări-
ţă, patru autobasculante şi 
şase autocamioane pentru 
însoţirea utilajelor de inter-
venţie. La fel ca anul trecut, 
sunt pregătite 2.000 de 
tone de zgură, nisip şi sare 
şi 980 de panouri parază-
pezi, reprezentând aproxi-
mativ 7 km lungime.

CJ consideră că aceste 
11 miliarde de lei vechi sunt 
suficiente având în vedere 
cât au costat iernile anteri-
oare. În iarna 2009 – 2010 
CJ Galaţi a alocat 10,9 mi-
liarde de lei vechi, bani la 
care s-au adăugat alte pes-
te 5,3 miliarde de lei vechi 
care au reprezentat inter-
venţiile neprinse în buget 
şi care s-au recuperat de 
la Guvern. În iarna 2008 – 
2009 contractul de desză-
pezire a avut o valoare de 
aproximativ 10 miliarde de 
lei vechi, din care s-au plă-
tit doar 5,7 miliarde de lei 
vechi.

Anca Melinte

Iute,
până nu vine 
frigul
Ce se mai 
lucrează 
prin oraş?

Potrivit calendarului 
de lucrări anunţat, mâine 
ar trebui să se redeschidă 
tronsonul cuprins între 
Domnească şi Nicolae 
Bălcescu al străzii Eroilor, 
care a fost închis pentru 
asfaltare. Ieri, se lucra cu 
elan în zonă. Tot conform 
calendarului anunţat, 
până pe 31 octombrie, 
strada Oltului rămâ-
ne închisă în totalitate. 
Municipalitatea anunţă 
că în perioada 24-28 oc-
tombrie au loc lucrări de 
reparaţii (frezare şi asfal-
tare) pe strada Traian ( în-
tre Gării şi Piaţa Centrală), 
strada Ionel Fernic (zona 
Grădiniţă) şi strada Tra-
ian (între Ciobanului şi 
Rizer).

Anca Melinte

Regulă 
şi realitate
Parcări 
pe hârtie

Galaţiul nu are suficien-
te locuri de parcare deşi, 
conform Regulamentului 
general de urbanism, fie-
care investiţie, în funcţie 
de natura acesteia, trebuie 
să asigure un număr de lo-
curi de parcare. Arhitectul-
şef al municipiului Galaţi, 
Teodora Voicilă, afirmă că la 
autorizarea construcţiei re-
spective se cer planşe cu lo-
curile de parcare. „Inclusiv 
locuinţele individuale 
tre buie să aibă în incintă 
minim un loc de parcare! 
Autorizarea este posibilă 
cu această condiţie, desi-
gur, printre alte condiţii. 
Mai ales în cazul investi-
ţiilor pentru care se face 
Plan Urbanistic de Detaliu 
sau Plan Urbanistic Zonal 
se verifică respectarea 
acestei condiţii şi nu se eli-
berează avizul Comisiei de 
Urbanism fără numărul de 
locuri de parcare conform 
legii”, ne-a declarat arhitec-
tul-şef Teodora Voicilă. 

Anca Melinte

Bugetul pe 2012
Centura 
ocolitoare 
încotro?

Pe unde ar trebui să fie 
centura ocolitoare a muni-
cipiului Galaţi? La această 
întrebare va trebui să răs-
pundă consultantul ales în 
urma unei licitaţii naţionale, 
consultant care decide care 
este cea mai bună rută şi 
cea mai bună soluţie tehni-
că. Pentru stabilirea acestui 
traseu al centurii ocolitoare 
a Galaţiului, promise la fie-
care alegeri parlamentare, 
au fost alocaţi bani în bu-
getul naţional al României 
pe 2011, şi vor fi alocaţi şi în 
2012. Bugetul naţional pen-
tru 2012 va ajunge pe 15 
noiembrie în Parlamentul 
României pentru ca până 
pe 20 decembrie să fie 
aprobat. 

Anca Melinte  

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

Maşini lăsate pe stradă şi stopuri care creează nedumerire

Ambuteiaj continuu 
în Micro 20

Intersecţie cu ghinion

În intersecţie

Carambol auto şi Nissan 
răsturnat la General 

Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei Galaţi

Şofer căutat de Poliţie

A călcat un copil 
şi nu a oprit maşina

[ La 12 ani, 
lovită pe zebră 

şi lăsată să 
agonizeze în stradă 
[ Dacă aţi văzut 

maşina gri, cu 
numere străine, 

sunaţi la 112 
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Text şi foto: Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

24 octombrie
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Galaţiul pe Rasdaq
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Ultra

fluturele acela lipit de geam avea scris pe el
înapoi niciodată şi zbura cu alte cuvinte
lumină pe secundă acolo spre capătul cel
mai aproape de ce va fi să fie iar înainte
 şi aşa mă uitam la mine cum fără nord
 rămân la cap şi la picioare…instantaneu
 s-au mărit ochii până la steaua mea…mort
 parcă eram fără să văd cum începe un curcubeu
şi ploaia care tocmai stingea infernul frumos
nu purta nici o corabie spre capătul celălalt
ştergea toate urmele putrezea carne şi os
epavă şi umbră de făt frumos trăsnit pe asfalt
 doar vocea mamei se auzea…vino acasă
 vino să vezi cum poate începe un fluture
 să-mi spui cum a fost două zile frumoasă
 la nord pădurea cu flori ce nu vor să se scuture
astfel s-a întâmplat să rămân fără niciodată
înapoi când solstiţiul nins aştepta în gară
să vină sau să nu plece spre lumea cealaltă
poesis necunoscuta fără lăuntru cu numai afară

Dosarul insolvenţei Apaterm 
ne-a oferit informaţia potrivit 
căreia Electrocentrale a cerut 
numirea unui alt administrator 
judiciar, CC Insol SPRL Galaţi, 
care să-l înlocuiască pe cel actu-
al. Directorul societăţii a şi sem-
nat de altfel decizia de numire 
în acest sens, singurul pas care 
mai este de făcut fiind decizia 
magistratului care să parafeze 
hotărârea Electrocentrale. Sigur, 
lucrurile se vor lămuri pe 25 oc-
tombrie, când magistratul care 
are pe masa de lucru acest dosar 
al insolvenţei Apaterm va lua o 
hotărâre atât asupra planului de 
reorganizare pe care l-a făcut so-
cietatea de distribuţie a căldurii, 
cât şi asupra contestaţiilor şi a 
altor cereri care au fost depuse 
între timp.  

PricewaterhouseCoopers 
contra Insol

Actualul administrator judiciar, 
RomInsolv, lucrează pentru 15.000 
de lei plus TVA. Oferta Insol, ac-
ceptată de Electrocentrale, este 
de 35.000 de lei pe lună şi şapte 
procente din valoarea de vânzare 
a activelor societăţii. Dacă e mult 
sau puţin, dumneavoastră deci-
deţi, iar pentru asta am luat ca ter-
men de comparaţie o altă ofertă a 
unei societăţi care înseamnă ceva 
pe plan mondial şi care se ocupă 
de reorganizarea firmei Beyler 
din Galaţi. Este vorba despre 
PricewaterhouseCoopers, o orga-
nizaţie de prim rang pe plan mon-
dial, având peste 150.000 de anga-
jaţi în 147 de ţări, lucru care poate 
fi verificat printr-o simplă căutare 

Un brăilean de 37 de ani a se-
sizat, sâmbătă dimineaţă, Poliţiei 
din oraşul său faptul că, vineri, la 
ora 7,00, fiica sa, Melisa Kucukoglu, 
de 19 ani, elevă în clasa a XII-a la 
un grup şcolar din Brăila, a plecat 
de acasă şi nu s-a mai întors.

În ziua dispariţiei, fata i-a spus 
bunicii sale că merge până în 
faţa blocului să se întâlnească cu 
un fost coleg de clasă, dar nu s-a 
mai întors. În cursul zilei, mama a 
păstrat legătura telefonică cu fiica 
sa, până în jurul orei 19,00 când 
au vorbit ultima oară, moment în 

Momente cu totul speciale 
vineri, la Muzeul Brăilei. Pe lângă 
invitaţii de marcă ai prof. univ. 
dr. Ionel Cândea, directorul in-
stituţiei, o ocazie rară: să asculţi 
muzică scrisă acum trei veacuri 
de Dimitrie Cantemir, cel născut 
pe meleaguri gălăţene! Care, 
am aflat cu această ocazie, pre-
fera sonorităţile orientale celor 
europene. Cu experienţa sa de 
peste două decenii petrecute în 
capitala imperială, în care a lăsat 
urme culturale, fiind, se pare, pri-
mul deschizător al unei „ferestre” 
către Occident, „Cantemiroglu” 
este astăzi recunoscut şi preţuit 
de turci, ca mare muzician şi cre-
ator de muzică, ca mare savant,  
fiind însă ignorat de Institutul 
Cultural Român, după cum am 
aflat de la singurul turcolog de 
etnie română, prof. dr. Mihai 
Maxim, director, până anul tre-

cut, al  ICR „Dimitrie Cantemir” 
din Istanbul, instituţie care şi-a 
pierdut în ultimul an şi nume-
le. Dar despre istoria muzeului 
Cantemir din marea capitală ori-
entală şi despre ciudatele întâm-
plări din trecut vom vorbi într-un 
material separat.

Vineri, la muzeu, botoşă-
neanul Mihai Maxim a avut din 
nou ocazia să-l evoce pe Mihai 
Eminescu, prezentându-ne un 
foarte interesant scriitor turc, 
Ali Narçin, primul traducător al 
lui Eminescu în turcă direct din 
română. Scriitor, istoric specia-
lizat în istorie universală veche, 
Narçin a povestit despre avata-
rurile traducerii. 

În aceeaşi zi, la Casa memori-
ală Panait Istrati din Brăila, scrii-
torul, prezentat de turcolog, a 
susţinut un recital Eminescu în 
limba turcă.

Înfiinţată în noiembrie 1969, 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
din Galaţi este membră a 
Asociaţiei Naţionale a Caselor 
de Cultură ale Sindicatelor din 
România (A.N.C.C.S.R), alături 
de alte 50 de instituţii similare 
din ţară. Pentru a marca aniver-
sarea a 42 de ani de existenţă,  

în perioada 24-30 octombrie, 
instituţia organizează o serie de 
evenimente culturale dedicate 
gălăţenilor. Astfel, astăzi, la ora 
13,30, are loc o conferinţă de 
presă, urmată de un spectacol în 
sala Ateneu – „Vârstnicii – minu-
nea noastră sufletească”,  realizat 
de Ansamblul Estrada copii-

Eveniment la Muzeul Brăilei

Eminescu, pre limba 
lui Baiazid

 [ Întâlnire cu Mihai Maxim, Ali Narçin 
şi… Dimitrie Cantemir [ Am ascultat 

muzică veche de  trei veacuri!
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Făt frumos 
trăsnit pe asfalt

(deplasare spre albastru)

Fugită de acasă

[ Adolescenta brăileană s-ar putea afla în Galaţi 

Aţi văzut-o 
pe Melisa? 

care fata i-a spus că nu vrea să se 
mai întoarcă acasă, închizându-i 
brusc telefonul. Când a plecat de 
la domiciliu, Melisa şi-a luat cu ea 
mai multe bagaje (haine), dar şi 
cartea de identitate.

Semnalmente: ten deschis, 
înălţime 165 de centimetri, con-
stituţie atletică, faţă ovală, ochii 
căprui închis, cu lentile de con-
tact verzi, păr negru, lung până la 
umeri, creţ, iar ca semn particular 
prezintă pe faţă, pe ambii obraji, 
pete de la acnee.

Îmbrăcămintea la data plecării 
de la domiciliu: bluză de trening 
de culoare gri, cu nasturi, jeanşi al-
bastru închis, adidaşi albi cu şiret.

Fata nu are afecţiuni medicale 
psihice sau cronice şi nu a mai fu-
git niciodată de acasă. Poliţiştii de 
la Biroul de Investigaţii Criminale 
continuă cercetările pentru gă-
sirea ei. Cine poate da informaţii 
referitoare la prezenţa Melisei în 
Galaţi sau în judeţul nostru este 
rugat să sune gratuit la 112.

Elena Parapiru

O săptămână de evenimente culturale

Invitaţie la Casa de Cultură 
a Sindicatelor

lor, clasele de balet şi pian ale 
Casei de Cultură a Sindicatelor şi 
Fundaţia „Împreună”. Mâine, de 
la ora 10,00, vor fi ateliere lucra-
tive, în colaborare cu Fundaţia 
„Împreună”, expoziţie de desene 
„Toamna în ochi de copil”, reali-
zată în colaborare cu elevii Şcolii 
Nr.7 „Constantin  Brâncoveanu”, 
un concurs de ghicitori, expo-
ziţii ale elevilor Andrei Rareş 
Negruţ, Marina Andreea şi 
Mădălina Guerez. Joi, de la ora 
10,00, vor fi ateliere lucrative, iar 
la ora 12,00, evenimentul inti-
tulat „Spectacolul e viaţa mea!” 
(partea I), urmat vineri, de la ora 
10,00, de partea a doua a acelu-
iaşi spectacol, un moment po-
etic şi înmânarea diplomelor la 
concursul de poezie „Zâmbesc, 
deci exist!”. Săptămâna aniversa-
ră se va încheia sâmbătă, cu pe-
trecerea de Halloween dedicată 
tuturor cursanţilor de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor.

A.Ribinciuc 

Dosarul insolvenţei Apaterm este pe bani

5.000 de euro 
versus 35.000 de lei lunar

[ O firmă de renume mondial care se ocupă de falimentul 
Beyler încasează mai puţin decât doreşte să ia societatea 

Insol, agreată de Electrocentrale

pe Google. Oferta lor, care apare 
la dosarul din instanţă, făcută pen-
tru 2009, când au fost luaţi în cal-
cul pentru a se ocupa de reorgani-
zare, a fost de 5.000 de euro în pri-
mul an (ceea ce înseamnă 22.500 
de lei), urmând ca suma să scadă 
la 3.000 de euro în anii următori, 
şi două procente din creanţele 
recuperate. Practic, la acest mo-
ment, PricewaterhouseCoopers 
încasează 3.000 de euro şi două 
procente din ce recuperează. 
Oricum ai calcula, oferta făcută 
de firma care înseamnă ceva pe 
plan mondial este mult mai bună 
decât cea a Insol, acceptată totuşi 
de Electrocentrale. 

Facem precizarea că nu ne-am 
propus să punem la zid pe cineva, 
însă în condiţiile în care în pericol 
este căldura Galaţiului, credem că 
gălăţenii trebuie să ştie ce se în-
tâmplă în acest dosar, cu atât mai 
mult cu cât sumele care se vehicu-
lează  vor fi luate din banii publici. 

Maria Fabian

Analiza zilei
Volatilitate 
redusă a euro 
faţă de leu

Chiar dacă statele din 
euro-zonă nu au ajuns 
la o concluzie clară asu-
pra modului în care va fi 
rezolvată criza datoriilor 
suverane, aversiunea faţă 
de risc din pieţele inter-
naţionale a fost redusă.

Cursul euro a coborât 
de la 4,3295 la 4,3230 lei, 
pe o piaţă cu o volatilita-
te mult mai mică decât a 
altor valute din regiune, 
tranzacţiile realizându-se 
la 4,3170 - 4,3350 lei.

În piaţa la termen de 
la Sibiu euro era cotat 
pentru finalul anului la 
4,3299 lei. Cursul do-
larului a coborât de la 
3,1440 la 3,1181 lei, iar 
cel al francului elveţian 
de la 3,5226 la 3,5195 lei. 
Monedele din regiune 
înregistrau, la rândul lor, 
aprecieri faţă de euro, cea 
poloneză întărindu-se de 
la 4,326 la 4,335 zloţi, iar 
cea maghiară de la 299,1 
la 295,1 forinţi.

Peste Atlantic, Bank 
of America Merrill Lynch 
a publicat o analiză con-
form căreia ratingul AAA 
al SUA ar putea fi redus 
de încă o mare agenţie 
de evaluare financiară 
înainte de sfârşitul anu-
lui, după ce Standard & 
Poor’s l-a coborât în au-
gust, în lipsa, la nivelul 
Congresului, a unui acord 
pentru un program pe 
termen lung de reducere 
a deficitului.

Iar din Japonia a venit 
declaraţia ministrului de 
Finanţe, Jun Azumi, care 
a reiterat atenţionarea că 
vor putea fi luate măsuri 
asemănătoare cu cele ale 
Elveţiei, pentru a stopa 
aprecierea prea puterni-
că a yenului.

Pe acest fond, euro a 
coborât de la 1,3950, pe 
pieţele asiatice, la 1,3825 
dolari, pe cele  europe-
ne.

La Sibiu, euro se tran-
zacţiona în decembrie 
la 1,3813 - 1,4098 dolari 
şi 1,2245 - 1,2261 franci 
elveţieni, iar în martie 
la 1,3827 - 1,3901 dolari. 
Uncia de aur creştea pen-
tru finele săptămânii la 
1.657,6 dolari, iar pe de-
cembrie la 1.657 dolari.

Radu Georgescu

Ieri, la BVB
Oltchim, 
pe creştere 
accelerată

Acţiunile Oltchim 
(OLT) au încheiat, ieri, a 
patra şedinţă consecutivă 
de creştere cu 15 la sută, 
într-o piaţă în care scăde-
rile uşoare înregistrate de 
titlurile Băncii Transilvania 
(TLV) şi ale BRD (BRD) au 
încetinit ascensiunea la 
0,26 la sută – comentea-
ză Mediafax. Acţiunile 
Băncii Transilvania au 
scăzut cu 0,41 la sută, la 
0,975 lei, iar titlurile BRD 
au coborât cu 0,35 la sută, 
la 11,48 lei. Acţiunile celor 
două bănci au o pondere 
cumulată de 40,32 la sută 
în indicele BET, iar în in-
dicele general al Bursei, 
BET-C, reprezintă 26,34 
la sută.

Acţiunile Fondului Pro -
prietatea (FP) şi BRD au fost 
cele mai lichide din piaţă, 
cu transferuri de 4,6 mili-
oane lei şi, respectiv, 2,7 
milioane lei. Cotaţia titlu-
rilor FP a crescut cu 0,32 la 
sută, la 0,4415 lei. Titlurile 
Fondului Proprietatea şi 
acţiunile BRD au asigurat 
56 la sută din lichiditatea 
pieţei, de 13,3 milioane lei 
(3 milioane euro). Rulajul 
a fost cu 36 la sută peste 
cel de vineri, de numai 9,8 
milioane lei (2,2 milioane 
euro).

Acţiunile Oltchim au 
înregistrat a patra şedinţă 
consecutivă de creştere 
accelerată, de 15 la sută, 
accelerându-şi câştigul 
din ultimele sesiuni la 
74,7 la sută. La finalul zilei, 
aceste titluri erau cotate 
la 0,926 lei şi aveau un ru-
laj de 416.000 de lei. Unii 
brokeri cred că creşterea 
este determinată de spe-
culatori, care încearcă să 
ridice preţul estimând că 
acţiunile vor continua să 
urce odată cu o eventua-
lă privatizare a Oltchim.

Tranzacţiile de pe 
piaţa Rasdaq au cumu-
lat 2,9 milioane lei, sumă 
de zece ori peste valoa-
rea de vineri, de numai 
285.000 de lei.

Acţiunile Nord Bucu-
reşti (NORD), un vehicul 
investiţional deţinut de 
omul de afaceri Florin 
Pogonaru, au fost cele 
mai lichide din piaţă, cu 
un rulaj de 2,3 milioane 
lei. 

Printr-o tranzacţie au 
fost transferate titluri 
reprezentând 16,23 la 
sută din capitalul social 
al firmei. Pachetul este 
apropiat de cel deţinut 
de SIF Transilvania (SIF3), 
de 17,37 la sută.

C.L. 
(surse Mediafax)

24 octombrie 
Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,5195

1 EURO 4,3230

1 lir  sterlin  4,9687

1 leu moldovenesc 0,2686

1 dolar SUA 3,1181

1 gram AUR 165,5857

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Pret ref.

CNFR NAVROM 1 100 310 3,1 3,1

Directorul muzeului (stânga) prezentându-i pe Ali Narcin (al doilea din stânga) şi Mihai Maxim (dreapta)
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Drăgăneşti
Boxe de hoţ

Poliţiştii din Drăgăneşti au fost sesizaţi duminică de către local-
nicul Virgil C., de 18  ani, în legătură cu faptul că cineva i-a furat din 
maşină actele de identitate, acumulatorul auto şi boxele. Suspect de 
comiterea faptei a fost identificat ca fiind consăteanul Silviu C., de 40 
de ani, care acum este cercetat în libertate pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Matca
Prea băut

Poliţiştii Secţiei 7 Matca l-au oprit la control pe Gavril R., de 35 
de ani, din Valea Mărului, care îşi conducea băut maşina pe Drumul 
Judeţean 251, în Mândreşti. Fiind testat cu aparatul Drager, rezultatul 
a fost de 0,46 mg/l alcool pur în aerul expirat, motiv pentru care băr-
batul a mers la Spitalul din Tecuci, pentru recoltarea de probe bio-
logice.

Elena Parapiru

De weekend
Şoferi beţivi, 
vă forţaţi 
norocul!

„În weekendul trecut, 
poliţiştii rutieri au dat 300 
de sancţiuni, în valoare de 
23.700 de lei, şi 266 de punc-
te de penalizare. Au fost reţi-
nute nouă permise – trei din 
cauza consumului de alcool, 
două pentru viteză şi două 

La Universitatea 
„Dunărea de Jos”
Preselecţie 
pentru 
Balul Bobocilor

Astă-seară, cu începere 
de la ora 18,30, în corpul D 
al Facultăţii de Mecanică, la 
sediul Ligii Studenţilor, va 
avea loc preselecţia pentru 

Cu ocazia Zilei Europene a 
Justiţiei Civile, care va fi sărbăto-
rită anul acesta pe 25 octombrie, 
instanţele gălăţene vor organi-
za o manifestare de tipul „uşilor 
deschise”. Cu această ocazie, 
toţi cei interesaţi sunt invitaţi la 
Palatul de Justiţie, pentru a se fa-
miliariza cu structura, organiza-
rea şi funcţionarea instanţelor. În 
cadrul manifestărilor, justiţiabilii 
vor putea vedea condiţiile de 
muncă ale judecătorilor şi per-
sonalului auxiliar, se vor putea 
familiariza cu etapele pe care le 
parcurge un dosar până la soluţi-
onare, precum şi cu alte aspecte 
ce suscită interesul publicului. 

Astfel, începând cu ora 9,00 şi 
până la sfârşitul programului de 
lucru al instanţelor, respectiv, ora 
15,30, accesul oricărei persoane 
în sediul Palatului de Justiţie va 

fi permis, pe bază de documente 
de identitate, asigurându-se po-
sibilitatea vizitării tuturor încăpe-
rilor care au relevanţă pentru ac-
tivitatea instituţiei, în funcţie de 
disponibilitatea acestora şi fără 
a se perturba activităţile curente 
ale instanţei, cu explicarea, pen-
tru cei interesaţi, a unor termeni 
juridici, a circuitului dosarelor, a 
etapelor procesuale până la so-
luţionarea unei cauze, a regulilor 
de conduită într-o instanţă etc.

Noutatea din acest an constă 
în faptul că astăzi vor fi activităţi 
de informare a publicului despre 
noul Cod civil. „Această zi are ca 
prioritate informarea publicului 
cu privire la modificările aduse 
de noul Cod civil, precum şi asi-
gurarea transparenţei activităţii 
instanţelor, de natură să le per-
mită cetăţenilor să-şi formeze o 

reprezentare clară a imaginii rea-
le a etapelor pe care le parcurge 
un dosar până la soluţionare”, se 
arată într-un comunicat de presă 
remis redacţiei. 

De asemenea, pentru a veni în 
sprijinul celor care nu se pot de-
plasa astăzi la Palatul de Justiţie, 
un grup de judecători şi grefieri 
va răspunde întrebărilor sosite 
pe adresele de e-mail ale instan-
ţei. Adresele de e-mail sunt dis-
ponibile chiar pe site-ul Curţii de 
Apel Galaţi. 

Anul acesta se împlinesc şase 
ani de când „Ziua Europeană a 
Justiţiei Civile” se sărbătoreşte şi 
la Galaţi, cu scopul de a consolida 
relaţia dintre cei care înfăptuiesc 
actul de justiţie, magistraţii, şi 
beneficiarii acestuia, justiţiabilii. 

Teodora Miron

Un tânăr de 26 de ani a ieşit în club, la începutul weeken-
dului trecut şi a ajuns înapoi acasă, în puterea nopţii, 
rupt în bătaie. Costel P. este acum internat în serviciul de 

Neurochirurgie al Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi. Cum s-a ajuns 
aici: „M-au bătut nişte agenţi de pază de la un club de pe Faleza 
Inferioară. Nici n-am înţeles de fapt de ce. Au spus iniţial că am făcut 
scandal mai demult, în acelaşi club, apoi că m-au confundat. Oricum, 
sâmbătă am stat acasă şi am zis că e normal să mă simt rău, de la 
loviturile încasate. Apoi, când n-am mai suportat durerea, am venit la 
spital”, ne spune Costel P. 

Iubire la Cuca, internare la Galaţi 

O despărţire de iubita minoră l-a costat o dublă fractură de maxi-
lar şi, evident, mai multe zile petrecute în spital. Marian A.  are 21 de 
ani şi e din Fârţăneşti. Duminică dimineaţă era la Cuca, la prietena sa 
în vârstă de „15-16 ani”, îşi aminteşte tânărul. „Ne-am certat un pic 
şi am hotărât să ne despărţim. În timpul acesta, fratele ei venise de  
la câmp sau ceva de genul acesta. Ea a intrat în curte, apoi el a ieşit 
însoţit de încă un bărbat şi m-a luat la bătaie cu pumnii şi picioare-
le”, povesteşte Marian. Alături de tatăl său, care venise să îl viziteze, 
în secţia de Neurochirurgie, tânărul e hotărât să depună plângere la 
Poliţie împotriva agresorilor. 

Text şi foto: Gabriel Kolbay 
 

PNL reclamă
Impozitarea 
tuturor 
pensiilor, 
lovitura finală

Deputatul PNL Victor 
Paul Dobre a reclamat ha-
osul din rândul pensionari-
lor. „Declaraţiile ministrului 
Muncii, doamna Sulfina 
Barbu, dar şi cele ale prim- 
ministrului, domnul Emil 
Boc, referitoare la faptul că 
impozitarea pensiilor nu 
este o măsură care să fie lu-
ată în următoarea perioadă 
de către actualul guvern nu 
îi încălzesc cu nimic pe pen-
sionarii români. Impozitarea 
tuturor pensiilor ar fi practic 
lovitura finală, în condiţiile în 
care scopul acestui guvern 
nu ar fi altul decât elimina-
rea acestor oameni  care 
au muncit o viaţă întreagă 
pentru a-şi câştiga aceste 
drepturi”, a declarat liberalul 
Dobre. Deputatul a criticat 
măsurile negative promova-
te în serie de guvernul Boc. 
În opinia lui Dobre, guver-
nul nu face altceva decât să 
promoveze ideea că singura 
soluţie pentru depăşirea noii 
crize economice este paupe-
rizarea şi mai adâncă a cate-
goriilor sociale defavorizate, 
deja grav afectate de măsuri-
le de austeritate precedente. 
„Sperăm ca măcar această 
soluţie, total nepopulară – 
impozitarea pensiilor – să 
nu fie luată în calcul de către 
actualul guvern, iar declara-
ţiile guvernanţilor să nu se 
schimbe, aşa cum s-a mai în-
tâmplat şi legat de alte poli-
tici importante promovate în 
ultima perioadă”, a mai spus 
Victor Paul Dobre. 

Anca Melinte

Votul 
la distanţă, 
în Parlament
Colega 
de bancă 
a votat 
şi pentru 
Mircea Toader

Liderul de grup al demo-
crat-liberalilor din Camera 
Deputaţilor, Mircea Toader, 
susţine că nu a votat nicio-
dată „la două mâini”, pen-
tru sine şi pentru vreun 
coleg care lipsea din sală. 
Recunoaşte însă că pentru el 
a votat de vreo două ori co-
lega de bancă de la Cameră. 
„Colega mea de bancă a vo-
tat de vreo două ori. Eu dis-
cutam cu ministrul o treabă 
şi i-am făcut semn să voteze 
şi pentru mine. A mai fost 
o situaţie în care eram în 
sală, arătam semnul cole-
gilor cum să voteze, nu mai 
aveam timp să ajung la ter-
minal. Nu am votat pentru 
altcineva. Sunt situaţii în care 
eu, ca lider de grup, anunţ la 
tribună ceva, se dă drumul la 
vot şi până cobor eu scările, 
poate să se termine votul! Se 
poate ca eu să arăt ce să se 
voteze şi să nu votez? A fost 
o situaţie în care n-am mai 
apucat să votez!”, a declarat 
cu sinceritate Mircea Toader. 
Faptul că un coleg de par-
tid, Valentin Rusu, a votat la 
două mâini, de 26 de ori în 
40 de minute l-a determinat 
pe Mircea Toader să propu-
nă votul parlamentarilor la 
distanţă, prin internet. „Pe 
colegul meu de bancă l-a 
apucat… nu ştiu ce l-a apu-
cat! Ce vreţi să facă? Ştiu ce 
votează, o fac. Există şi o se-
rie de activităţi în Parlament, 
întâlniri, comisii, activităţi 
parlamentare deosebite care 
se suprapun peste votul din 
plen şi vrem să existe posibi-
litatea unui terminal pentru 
ca parlamentarul să voteze. 
Rămâne de văzut dacă pro-
punerea mea va trece”, a de-
clarat Mircea Toader.

Anca Melinte 

Ca să vezi! După ce lucrarea 
ISPA din faţa intrării în Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii a apă-
rut în peisaj pe 2 august, ter-
menul „dispariţiei” era fixat pe 
15 septembrie. Mai contează că 
abia duminică seara, pe 23 oc-
tombrie, drumul improvizat prin 
curtea IVAS a fost închis, şoferii 
putând merge acum ca oamenii 
normali, pe drum asfaltat?

…bine, acum au venit echi-

pele care scot bordurile de pe 
Săvineşti, aşa că maşinile mai 
au puţin şi sar de pe un sens pe 
altul de mers, dar cine se uită la 
amănunte este meschin şi nu 
înţelege esenţialul: avem stradă, 
nu pământ bătătorit.

Hai, ne vedem în trafic, eu 
sunt cea care dă prioritate maşi-
nilor care urcă.

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Sesiunea de depunere a 
proiectelor pe Măsura 1.1.2. – 
„Instalarea tinerilor fermieri” 
din Programul Naţional de 
Dezvoltare Rurală (PNDR), pro-
gramată iniţial în luna noiem-
brie 2011, a fost reprogramată 
pentru perioada noiembrie 
2011 – 13 ianuarie 2012, infor-
mează Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale (MADR). 
Măsura vine ca urmare a demer-
surilor făcute de MADR pe lân-
gă Comisia Europeană pentru 
modificarea unor prevederi din 
PNDR. Printre altele, propuneri-
le înaintate către CE includ mo-
dificări importante şi ale Măsurii 
1.1.2.. Astfel, MADR propune 
creşterea plafonului maxim al 
primei de instalare, de la 25.000 

euro la 40.000 euro şi modifica-
rea sprijinului minim acordat, de 
la 10.000 euro la 12.000 euro. O 
altă propunere vizează modifi-
carea condiţiilor privind nivelul 
minim de pregătire profesiona-
lă a beneficiarilor măsurii. Noua 
variantă înaintată de MADR se 
află în faza de analiză la CE. Prin 
urmare, Ghidul Solicitantului 
pentru Măsura 1.1.2. va conţi-
ne precizări legate de faptul că 
noile condiţii privind creşterea 
plafonului primelor de instalare 
şi modificarea nivelului minim 
de pregătire vor fi aplicabile în 
sesiunea noiembrie 2011 – ianu-
arie 2012 sub rezerva aprobării 
lor ulterioare de către Comisia 
Europeană. 

Ovidiu Amălinei

Nelinişti provinciale 

În weekend la bal, 
ieri la spital  

Astăzi

Ziua Porţilor Deschise 
la instanţe

Vă mai amintiţi? Şontâc-şontâc, prin curtea IVAS

Surpriză

Nu mai conducem 
prin curtea IVAS!

Cu Măsura 1.1.2. la CE

„Instalarea tinerilor 
fermieri”, revăzută 

şi adăugită
] Ministerul a propus Comisiei Europene majorarea 

 primelor de instalare de la 25.000 de euro la 40.000 de euro

Aurelian Ropotan

pentru trecerea pe culoarea 
roşie a semaforului elec-
tric”, declară subinspectorul 
Aurelian Ropotan, Poliţia 
Rutieră Galaţi.

Agenţii au sancţionat 49 
de şoferi care nu aveau do-
cumentele asupra lor. Au fost 
amendaţi 39 de vitezomani, 
sancţiuni primind şi 25 de 
mopedişti, 48 de şoferi care 
nu purtau centurile de sigu-
ranţă, 11 conducători auto 
care vorbeau la mobil în tim-
pul condusului, doi taxime-
trişti, 16 căruţaşi şi 18 pietoni. 

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Balul Bobocilor – ediţia 2011, 
la Universitatea „Dunărea de 
Jos”. 20 de studenţi de anul I, 
fete şi băieţi, care vor fi admişi 
după preselecţie, vor fi antre-
naţi, timp de şase săptămâni, 
pentru probele nonconformis-
te şi inedite pe care le implică 
balul, acesta constituindu-se 
într-un adevărat show. Finala 
va avea loc la Casa de Cultură 
a Studenţilor, pe 8 decembrie. 
Vor fi luate în calcul nu doar 
frumuseţea, ci şi talentul, ati-
tudinea, personalitatea şi ino-
vativitatea concurenţilor. 

A.R. 

Costel P. Marian A.

KRUK International, 
unul dintre liderii pieţei 
de colectare creanţe din 
România, lansează plat-
forma de comunicare on-
line www.datoriamea.ro, 
parte integrantă a cam-
paniei “Datoria mea”. 
Noul website îşi propune 
să menţină un contact 
permanent cu clienţii in-
teresaţi de această temă 
şi să ofere suport în obţi-
nerea cât mai multor in-
formaţii relevante pen-
tru rezolvarea acestui tip 
de probleme. 

“Campania Datoria 
mea are ca obiectiv in-
formarea şi determina-
rea unui comportament 
de plată responsabil în 
rândul persoanelor cu 
datorii. De aceea,  site-ul 
www.datoriamea.ro ne per-
mite acum o mai mare 
interacţiune cu clienţii 

noştri şi posibilitatea de a 
le oferi acestora răspun-
suri la întrebările pe care 
le au”, a declarat Isabela 
Iacob, Director General 
KRUK International. 

Platforma de in-
teracţiune online 
 w w w.   d ato r ia m e a . r o 
este realizată într-o 
manieră grafică priete-
noasă, informaţia fiind 
organizată astfel încât 
să permită accesul facil 
la subiectele de interes. 
Website-ul este împăr-
ţit în 4 secţiuni princi-
pale - Informaţii pentru 
debitori, Noutăţi, Video 
şi Întreabă Expertul. 
La rândul său, fieca-
re secţiune se divide 
în subsecţiuni, printre 
cele mai importante fi-
ind “Sfatul expertului” 
şi secţiunea “Forum”. 
Astfel, cei interesaţi pot 

intra în contact cu speci-
aliştii KRUK International 
şi pot obţine informaţii 
suplimentare referitoa-
re la modul în care re-
laţia debitor-companie 
de recuperare creanţe 
funcţionează.  

Campania “Datoria 
mea” a fost iniţiată de 
KRUK International în 
data de 20 septembrie, 
fiind prima platfor-
mă educațională din 
România, implementa-
tă în industria de profil.  
Obiectivul acestei iniţia-
tive este să le determine 
pe persoanele cu întâr-
zieri la plata datoriilor să 
fie deschise contactului, 
dialogului şi cooperării 
cu instituțiile de credit 
sau cu companiile de 
colectare a creanţelor, 
deoarece toate acestea 
sunt în interesul lor.

KRUK International 
lansează platforma 

online www.datoriamea.ro

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[MapaMond
Marţi, 25 Octombrie 2011

6
viaţa liberă

Trãsnaia Zilei

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Preşedinta argentiniană Cristina Kirchner a fost realeasă în funcţie pentru 
un nou mandat de patru ani, în urma alegerilor prezidenţiale de duminică. 
Potrivit rezultatelor parţiale anunţate după numărarea a 80 la sută din vo-

turi, ea a obţinut 53,42 la sută din voturi, obţinând victoria din primul tur de scrutin şi 
devansându-şi principalul contracandidat, socialistul Hermes Binner, care a obţinut 
numai 17,8 la sută din voturi. Duminică seară, ea le-a mulţumit tinerilor adunaţi în 
centrul capitalei, înainte de a dansa alături de candidatul pentru funcţia de vicepre-
şedinte, actualul ministru al Economiei Amado Boudou.

Popularitatea lui Kirchner se datorează în mare parte politicii sale economice şi 
sociale. Consumul este în plină dezvoltare şi rata şomajului abia depăşeşte 7 la sută. 
Argentina beneficiază de creşterea preţurilor la materiile prime, în special soia, fiind 
cel de-al treilea producător de soia din lume.

Preşedintele Nestor Kirchner, soţul şi predecesorul său (2003-2007), care a murit 
în octombrie 2010, a reuşit să scoată Argentina din criza economică din 2001-2002 
pariind pe o relansare a consumului, restructurând datoria cu succes şi fără ajutorul 
Fondului Monetar Internaţional. Inflaţia, care atinge 25 la sută potrivit economişti-
lor, nu mai mult decât corupţia, lipsa de securitate sau criticile feroce ale celor două 
ziare principale din ţară nu au afectat popularitatea preşedintei. Familia Kirchner a 
împărţit puterea timp de şapte ani, iar Cristina Kirchner a reuşit să umple rapid vidul 
lăsat de soţul său pentru a se impune ca lider al ţării.

Turcia, 
după 
cutremurul 
de duminică
Bilanţul 
morţilor, 
în creştere

Cutremurul cu mag-
nitudinea 7,2 produs du-
minică în provincia turcă 
Van s-a soldat cu cel pu-
ţin 264 de morţi şi peste 
1.300 de răniţi, potrivit 
unui nou bilanţ prezen-
tat ieri de vicepremierul 
turc Besir Atalay. Seismul 
s-a produs duminică du-
pă-amiază, în apropierea 
graniţei cu Iranul, şi a pro-
vocat prăbuşirea a nume-
roase clădiri. Cutremurul, 
cel mai violent înregistrat 
în Turcia în ultimii ani, a 
fost urmat de numeroase 
replici. Cea mai puternică 
replică seismică având 
magnitudinea de 6 s-a 
produs duminică seara în 
estul Turciei.

Căutarea 
supravieţuitorilor 
continuă

Salvatori însoţiţi de 
câini continuau ieri să ca-
ute supravieţuitori în re-
giunea sinistrată. În zona 
afectată de cutremur au 
fost mobilizaţi aproxima-
tiv 1.300 de salvatori din 
38 de provincii, dar şi 145 
de ambulanţe, şase bata-
lioane ale armatei, şase 
elicoptere şi un avion de 
transport.

Premierul turc Recep 
Tayyip Erdogan şi mai 
mulţi miniştri au vizitat 
oraşul Van în noaptea de 
duminică spre luni, pen-
tru a evalua amploarea 
pagubelor. Premierul a 
mulţumit comunităţii in-
ternaţionale pentru aju-
torul oferit, însă a decla-
rat că Turcia se va descur-
ca singură să gestioneze 
dezastrul.

Cele mai afectate lo-
calităţi sunt satele din 
apropierea oraşului Van, 
unde majoritatea clădi-
rilor sunt construite din 
chirpici. Regiunea Van 
este locuită majoritar de 
kurzi şi este una dintre 
cele mai sărace zone ale 
Turciei.

Oamenii din zonele 
afectate de seism şi-au 
petrecut noaptea de du-
minică spre luni pe străzi, 
în jurul focurilor, după ce 
cutremurul a fost urmat 
de opt replici, dintre care 
două au atins 5,6 grade 
pe scara Richter. Liniile 
de electricitate, de gaz 
şi de telefon au fost dis-
truse sau întrerupte in-
tenţionat, pentru a evita 
incendiile.

Şeful institutului turc 
de seismologie a decla-
rat că estimează numă-
rul clădirilor afectate la 
1.000, iar numărul victi-
melor între 500 şi 1.000.

Potrivit 
Russia Today
Este posibil 
să fi murit 
Mubarak

Postul de televiziune 
Russia Today susţine că 
fostul preşedinte egiptean 
Hosni Mubarak se află în sta-
re critică şi este posibil chiar 
să fi murit. Conform unei ştiri 
publicate pe site-ul Russia 
Today, surse din Egipt au 
afirmat că Mubarak, judecat 
pentru corupţie şi pentru că 
ar fi ordonat deschiderea fo-
cului asupra civililor, ar fi mu-
rit în custodie. Presa egip-
teană afirmă, potrivit sursei 
citate, că Mubarak a fost in-
format despre moartea fos-
tului lider libian, Muammar 
Gaddafi, iar această veste i-a 
înrăutăţit starea de sănătate, 
provocându-i un atac cardi-
ac. “Nu este clar dacă atacul 
(cardiac) a fost sau nu fatal. 
Totuşi, armata egipteană a 
decis să sporească măsuri-
le de securitate la spitalul 
unde se află Mubarak, în sta-
re de arest”, a afirmat Russia 
Today.

Solicitarea 
Vaticanului
Reformă radicală 
a sistemului 
financiar 
mondial

Vaticanul a cerut ieri o re-
formă radicală a sistemului fi-
nanciar mondial, inclusiv cre-
area unei autorităţi politice 
globale care să administreze 
economia şi a unei bănci cen-
trale mondiale, potrivit co-
tidianului Washington Post. 
Scopul este o nouă ordine 
economică mondială bazată 
pe etică şi binele comun, po-
trivit publicaţiei americane. 
Într-un document de 18 pa-
gini, care va fi, probabil, pri-
mit favorabil de participanţii 
la mişcări precum “Occupy 
Wall Street”, care protestează 
faţă de înrăutăţirea  situaţiei 
economice, Vaticanul cere 
inclusiv impunerea de taxe 
asupra tranzacţiilor financi-
are. În document, care a fost 
prezentat ieri într-o confe-
rinţă de presă, se recunoaşte 
că astfel de schimbări vor în-
tâmpina rezistenţă şi se pot 
face în câţiva ani.

Liderii europeni au făcut pro-
grese la summitul de duminică 
spre o strategie de combatere 
a crizei datoriilor de stat, apro-
piindu-se de un acord privind 
recapitalizarea băncilor şi modul 
în care va fi efectuată procedu-
ra de “leveraging” (pârghie) a 
Fondului de Stabilitate. Deciziile 
finale au fost amânate până la un 
nou summit, convocat miercuri, 
iar mărimea pierderilor credi-
torilor privaţi ai Greciei rămâne 
un subiect sensibil, care gene-
rează divergenţe largi la vârful 
UE. Preşedintele francez Nicolas 
Sarkozy a cedat în faţa opoziţiei 
Germaniei în ceea ce priveşte 
folosirea de fonduri nelimitate 
de la Banca Centrală Europeană 
(BCE) pentru combaterea cri-
zei. Zona euro ar putea apela la 
economiile emergente, precum 
China şi Brazilia, pentru sprijin 
financiar pe piaţa obligaţiunilor 
de stat. Liderii UE au cerut Italiei 
să vină cu un plan mai convingă-

tor de implementare a reforme-
lor economice structurale pen-
tru a-şi consolida potenţialul de 
creştere. Intrarea Italiei în criză ar 
fi o catastrofă, deoarece econo-
mia italiană este a treia din zona 
euro, după Germania şi Franţa, 
iar datoria publică a ţării este de 
peste 1.800 miliarde euro.

Schimb dur de replici 
între Sarkozy şi Cameron

Preşedintele francez, Nicolas 
Sarkozy, l-a criticat dur pe pre-
mierul britanic, David Cameron, 
la summitul UE de duminică, 
declarând că acesta “a pierdut o 
bună ocazie să tacă” în legătură 
cu criza din zona euro, a relatat 
The Guardian, în ediţia online de 
ieri. Disputa dintre cei doi lideri 
a amânat cu aproape două ore 
încheierea summitului, Sarkozy 
exprimându-şi iritarea în legătu-
ră cu criticile constante formula-
te de oficialii de la Londra. “Aţi 

pierdut o bună ocazie să tăceţi”, 
i-a spus preşedintele francez lui 
David Cameron. “Ne-am săturat 
să ne criticaţi şi să ne spuneţi ce 
să facem. Spuneţi că urâţi euro, 
iar acum vreţi să vă amestecaţi în 
întâlnirile noastre”, a adăugat el. 
Oficiali care au asistat la schimbul 
de replici au afirmat că premierul 
britanic a insistat că pachetul de 
măsuri care va fi adoptat mier-
curi de liderii ţărilor din zona 
euro are implicaţii importante şi 
pentru statele care nu au aderat 
la moneda unică, iar interesele 
acestora trebuie luate în conside-
rare. Premierul polonez, Donald 
Tusk, care a prezidat reuniunea, 
a apreciat că discuţia a fost “fur-
tunoasă”. În urma schimbului de 
replici, liderii UE au convenit ca 
pachetul de măsuri să fie discu-
tat de reprezentanţii tuturor ce-
lor 27 de state membre UE, însă 
decizia finală să fie luată miercuri 
de statele din zona euro.

Mai mult de 50 de trupuri neîn-
sufleţite, aparţinând probabil unor 
susţinători ai fostului lider libian 
Muammar Gaddafi, au fost găsite 
într-un hotel controlat de luptăto-
rii autorităţilor provizorii libiene, a 
anunţat ieri Human Rights Watch. 
Organizaţia pentru drepturile 
omului a declarat că descoperirea 
a fost făcută duminică, la hotelul 
Mahari din Sirte. “Am găsit 53 de 
cadavre aflate în descompune-
re, aparent foşti susţinători ai lui 
Gaddafi, într-un hotel abandonat 
din Sirte. Unele dintre victime 
aveau mâinile legate la spate când 
au fost împuşcate”, a declarat 
Peter Bouckaert, director în cadrul 
Human Rights Watch. “Această situ-
aţie trebuie adusă imediat în aten-
ţia autorităţilor libiene, care trebuie 
să ancheteze ce s-a întâmplat şi să îi 
tragă la răspundere pe cei respon-
sabili”, a adăugat sursa. Locuitorii 
din zonă au declarat că au găsit 
trupurile neînsufleţite săptămâna 
trecută, după încetarea confruntă-
rilor de la Sirte. Deşi oraşul a fost 
eliberat complet abia săptămâna 
trecută, zona unde se află hotelul 
era controlată de combatanţii au-
torităţilor de tranziţie încă de la în-
ceputul lunii octombrie, a precizat 
sursa citată.

Anchetă privind 
circumstanţele morţii 
lui Gaddafi

Preşedintele Consiliului Naţi-
onal de Tranziţie (CNT) a anun-
ţat ieri crearea unei comisii de 
anchetă asupra circumstanţe-
lor morţii fostului lider libian 
Muammar Gaddafi. “Pentru a 
răspunde solicitărilor internaţi-
onale, am început crearea unei 
comisii însărcinată cu ancheta-
rea circumstanţelor morţii lui 
Muammar Gaddafi în confrun-
tările din momentul capturării 
acestuia”, a declarat Moustapha 
Abdeljalil, într-o conferinţă de 
presă la Benghazi.

Gaddafi a fost ucis joia tre-
cută, în circumstanţe neclare, 
existând suspiciuni că a fost 
împuşcat de combatanţi ai CNT 
imediat după ce fusese capturat. 
Alte surse susţin că a murit din 
cauza rănilor pe care deja le avea 
în momentul capturării.

Libia va avea un guvern inte-
rimar în două săptămâni, a mai 
anunţat  liderul CNT. Alegeri 
pentru un Parlament constituant 
urmează să aibă loc în cel mult 
opt luni, urmate de alegeri gene-
rale un an mai târziu.

Conservatorul Rosen Plev-
neliev a obţinut 39,6 la sută din 
voturi la primul tur al alegerilor 
prezidenţiale din Bulgaria, de-
vansându-l cu zece procente pe 
socialistul Ivailo Kalfin, potrivit 
rezultatelor anunţate de Comisia 
Electorală ieri, după numărarea a 
numai 40 la sută din voturi. Ivailo 

Kalfin a obţinut 29,7 la sută din 
voturi la scrutinul de dumini-
că, iar fostul comisar european 
Meglena Kuneva, care a candi-
dat ca independent, a obţinut 14 
la sută din voturi.

Rosen Plevneliev şi Ivailo 
Kalfin urmează să se confrunte 
în cel de-al doilea tur de scrutin, 

care va avea loc la 30 octom-
brie.

La alegerile municipale, des-
făşurate tot duminică, partidul 
de centru-dreapta GERB, al pre-
mierului Boiko Borisov, a obţinut 
victoria în cursa pentru primăria 
din Sofia şi cele din alte trei ora-
şe - Burgas, Gabrovo şi Dobrici.

Un tânăr de 27 de ani din 
Londra, Tom Boddingham, are 
un picior mai mare decât celă-
lalt şi din acest motiv trebuie 
să îşi facă pe comandă orice fel 
de încălţăminte. Tânărul a dat 
comandă de o pereche de pa-
puci în Hong Hong, China, la o 
firmă numită Monster Slippers, 
de un papuc mărimea 13 şi unul 
mărimea 14,5. Dar angajaţii fir-
mei au interpretat greşit a doua 
dimensiune şi i-au confecţionat 
tânărului un papuc care măsoa-
ră 210 x 130 x 65 cm, având di-
mensiunile unei maşini. Tom nu 
a dorit să îl păstreze şi l-a scos 
la vânzare pe eBay pentru a 
vedea ce reacţii vor avea vizita-

Vot pentru un nou mandat

Cristina Kirchner rămâne 
preşedinta Argentinei

Libia

Descoperire 
macabră la Sirte

Bruxelles

Summit UE cu dispute, 
dar cu progrese

Raport ONU
Populaţia mondială creşte îngrijorător

Populaţia lumii ar putea ajunge la 15 miliarde de persoane până 
la sfârşitul secolului, potrivit unui raport ONU ce va fi publicat săptă-
mâna aceasta şi care avertizează consecinţele acestei situaţii asupra 
resurselor. Estimările anterioare indicau circa zece miliarde de locui-
tori până în 2100. În prezent, numărul locuitorilor se apropie de şapte 
miliarde, însă unele guverne iau măsuri pentru sporirea populaţiei, 
în timp ce unele grupuri religioase interzic utilizarea metodelor de 
contracepţie.

Echipele de intervenţie continuau ieri operaţiunile de căutare a 
supravieţuitorilor în urma cutremurului de duminică din estul Turciei

Pentru alegerea preşedintelui

Bulgarii mai merg o dată la vot
] Rosen Plevneliev s-a situat pe primul loc după primul tur de scrutin 

al prezidenţialelor din Bulgaria, desfăşurat duminică

Papuc mărimea XXXXXXXXL!

torii. Firma care a confecţionat 
papucul şi-a cerut scuze pentru 
eroarea comisă, explicând că 

angajaţii au crezut că papucul 
va fi expus în vitrina unui maga-
zin de încălţăminte.

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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Discuţiile din summitul european 
pe tema crizei financiare au scos 
la suprafaţă un adevăr simplu în 

esenţă, dar greu de gestionat în realitate: la 
timpurile noi aduse de furtunile economice 
este nevoie de prevederi noi, care să asigu-
re un răspuns coerent şi transparent în faţa 
potenţialelor provocări. Din nefericire, anii 
din urmă ne-au demonstrat că, în materie de 
coerenţă şi rapiditate a reacţiilor, Uniunea 
Europeană în general, zona euro în particu-
lar, mai are mult de lucru. Procesul de decizie 
este unul foarte stufos, deseori măsurile luate 
de liderii europeni după îndelungi negocieri 
trebuie dublate de aprobarea parlamentelor 
naţionale, iar timpul trece… Pe timp de criză, 
„diversitatea” de voci din Uniunea Europeană, 
departe de a aduce mai multă armonie, sea-
mănă mai degrabă cu un soi de vacarm în care 
greu se mai înţelege ce ar trebui făcut. Prin 
urmare, în materie de finanţe cel puţin, di-
versitatea trebuie dublată de disciplină, iar în 
Uniunea Europeană „mama” disciplinei este, 
în prezent, Tratatul de la Lisabona. Cum aces-
ta nu răspunde la toate problemele cu care 

ne confruntăm astăzi, o concluzie a liderilor 
europeni ar fi aceea că se impun „anumite 
modificări” ale tratatelor constitutive, astfel 
încât respectarea ţintelor de deficit bugetar, 
mai multă putere pentru Comisia Europeană 
în materie de bugete şi fiscalitate şi chiar mă-
suri punitive în faţa Curţii de Justiţie pentru 
statele care nu-şi respectă angajamentele să 
devină literă de lege. Din păcate, o modificare 
de tratat înseamnă negocieri lungi şi anevo-
ioase, iar în actualul climat european nici ra-
tificarea acestora de către parlamentele naţio-
nale sau chiar prin referendum nu va fi floare 
la ureche. După eşecul din 2005 al proiectului 
Constituţiei europene, Tratatul de la Lisabona 
a avut nevoie de patru ani pentru a fi aprobat 
de toate statele! Dacă şi în prezent s-ar merge 
în acelaşi ritm, crizele financiare ar putea veni 
şi trece peste UE înainte ca structurile euro-
pene să apuce să dea un răspuns. Desigur, se 
au în vedere şi măsuri pe termen scurt. Nu 
mai târziu de mâine s-ar dori „ruperea pisi-
cii în două”. Dar rămâne de văzut dacă liderii 
europeni vor reuşi sau nu să apuce problema 
de la un capăt. 

Negocieri lungi, 
criză sigură
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S.C. Transurb S.A.
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 4,
telefon: 0236/460022, fax 0236/472333

reprezentată legal prin Director General  jr. Genica Totolici 

aduce la cunoştinţa persoanelor juridice care deţin 
reţele de comunicaţii electronice, cabluri fibră optică fur-
nizare internet, telecomunicaţii TV etc. pe stâlpii ce con-
stituie reţeaua de contact de alimentare cu  energie electrică 
a tramvaielor şi troleibuzelor, fără a avea acordul societăţii 
Transurb, că vor fi demontate şi depozitate în magazia ge-
nerală a SIET Transurb dacă până la data de 28 octombrie 
2011 nu se fac demersurile necesare pentru intrarea în 
legalitate. 

S.C. Transurb S.A.
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 4,
telefon: 0236/460022, fax 0236/472333

reprezentată legal prin Director General  jr. Genica Totolici 

aduce la cunoştinţa persoanelor juridice şi/sau fizice  
care deţin panouri publicitare, direcţionale, casete lumi-
noase, bannere pe stâlpii ce constituie reţeaua de contact de 
alimentare cu  energie electrică a tramvaielor şi troleibuzelor, 
fără a avea acordul societăţii Transurb, că vor fi demontate 
şi depozitate în magazia generală a SIET Transurb dacă până 
la data de 28 octombrie 2011 nu se fac demersurile nece-
sare pentru intrarea în legalitate.

Cu ţigările, cum altfel?

Calcule de weekend 
la Frontieră 

Lieşti
Şi suporturile de biciclete?

Pavel P., de 53 de ani, din Lieşti, a sesizat faptul că, în noaptea de sâm-
bătă spre duminică, cineva a furat de pe terasa unui bar din Lieşti un 
scaun de plastic şi mai multe suporturi metalice folosite la parcarea bici-
cletelor, acestea din urmă valorând 550 de lei.  Poliţiştii i-au identificat pe 
suspecţii de comiterea faptei ca fiind Vasile L., de 27 de ani, Gheorghe M., 
de 21 de ani, şi Costache S., de 29 de ani, toţi din satul Buceşti, comuna 
Iveşti. Cei trei au fost reţinuţi pentru 24 de ore pe bază de ordonanţă de 
reţinere, pentru furt calificat.

Ca şi în alte instituţii/
unităţi similare, la 
Parchetul de pe lân-

gă Tribunalul Galaţi, toamna se 
numără bobocii infracţionalită-
ţii zonei, dar şi cei ai prestaţiei 
procurorilor din unităţile subor-
donate de la Tecuci, Lieşti şi Tg. 
Bujor.

Acesta a fost motivul pentru 
care am încercat, în acest miez 
de toamnă rece, prin intermediul 
Emiliei Negraia, prim-procurorul 
instituţiei sus-menţionate, să 
aflăm, tot la rece, câteva din ten-
dinţele domeniului profesional 
pe care-l acoperă instituţia de 
care vorbim în 2011.

- Care ar fi prima constata-
re, după ce aţi „cântărit” toată 
activitatea?

- E cert un lucru: a crescut nu-
mărul cauzelor pe care le-am avut 
de soluţionat. Mă refer la toate 
cele înregistrate la Parchetul de 
pe lângă Tribunalul Galaţi, dar şi 
la cele din unităţile subordonate 
din judeţ, adică la parchetele din 
Tecuci, Lieşti şi Tg.Bujor. Concret, 
au fost de rezolvat cu 4.117 cauze 
mai mult decât în aceeaşi perioa-
dă din 2010, în condiţiile în care, 
în total, au fost de soluţionat 
peste 30.000 de cauze.  În repli-
că, procurorii au rezolvat cu 550 
mai multe dosare faţă de perioa-
da de comparaţie.

- Ce înseamnă aceasta? E  
fenomenul infracţional în ex-
pansiune?

- Într-un fel da, dar nu neapă-
rat sau cel puţin nu putem vor-
bi de o creştere infracţională de 
gravitate mare, mai pe înţeles că 
am fi ajuns ca cetăţenii judeţului 
să-şi dea în cap la drumul mare, 
la tot pasul. Una din explicaţii ar 
fi aceea că oamenii s-au obişnu-
it să apeleze mai des la Poliţie şi 
Parchet pentru a-şi rezolva unele 
probleme şi, în acest fel, multor 

sesizări venite de la cetăţeni li se 
atribuie un număr unic şi se înre-
gistrează direct în penal.

- Aşadar, deşi aţi soluţionat 
mai multe dosare, au rămas 
în continuare de rezolvat  tot 
mai multe.

- Da, aceasta e tendinţa mani-
festată de mai mulţi ani de zile, 
e o realitate pe care n-o putem 
contesta, ci, dimpotrivă, încer-
căm să o tratăm ca atare, adică la 
o anumită tendinţă răspundem 
cu o anumită atitudine. Şi vreau 
să spun că şi procurorii din unită-
ţile de parchet din judeţ au făcut 
front comun în acest sens, efor-
tul lor pierzându-se însă în uria-
şul număr de cauze pe care le au 
de supravegheat. Şi procurorii 
de la Tecuci, Lieşti sau Tg. Bujor 
au rezolvat mult mai multe cau-
ze în 2011, dar n-a fost de ajuns 
pentru a acoperi totul.

Aşa cum ştiţi, Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Galaţi este in-
stituţia în care se revarsă cele mai  
multe cauze, adică peste 20.000, 
ceea ce, realmente, constituie o 
problemă.

- E în continuare o proble-
mă şi  lipsa de procurori?

- Da, dacă vorbim de aceas-
tă unitate, aici problema e încă 
nerezolvată. În schemă sunt pre-
văzuţi 21 de procurori, iar acum, 
efectiv, lucrează 13 procurori, cu 
tot cu cei cu funcţii de conduce-
re. În plus, aici s-a înregistrat şi o 
fluctuaţie mare de personal, rea-
litate care n-avea cum să nu aibă 
un impact negativ în randamen-
tul pe ansamblu, cel puţin din 
punct de vedere cantitativ.

- Ce alte tendinţe s-au ma-
nifestat în privinţa cauzelor 
de soluţionat la unitatea dum-
neavoastră?

- Sunt în continuă creştere do-
sarele înregistrate ce au ca obiect 
infracţiuni economice, evaziu-

nea fiscală în special. Concret, 
în acest moment, la toate unită-
ţile de parchet din judeţ sunt în 
curs de cercetare 848 de astfel 
de cauze. Aproape  jumătate din 
acestea (406) revine Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi. 
Desigur, competenţa în soluţio-
narea infracţiunilor de evaziune 
fiscală e împărţită. La Parchetul 
de pe lângă Tribunal ajung in-
fracţiunile mai grele, prevăzute, 
în general, de art.9 din Legea 
nr.241/2005, iar la parchetele de 
pe lângă judecătorii, cele prevă-
zute de articolele 4-6 din legea 
amintită. 

La Galaţi a crescut şi numă-
rul dosarelor alcătuite pe baza 
infracţiunilor de contrabandă. 
Până acum în acest an au fost 
soluţionate 32 de astfel de ca-
uze, dar mai sunt în curs de so-

luţionare 89. Evident, această si-
tuaţie rezidă din specificul zonei 
în care vieţuim.

- Spuneţi-mi, în ansamblu 
vorbind, dar în alţi termeni, 
care a fost rezultatul muncii 
procurorilor din unităţile pe 
care le aveţi în sfera de răs-
pundere?

- Până acum, în 2011, pro-
curorii au soluţionat, în total, 
aproape 9.000 de cauze, mai 
multe faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut, dar, prin rechi-
zitoriu, cu trimiterea în judecată 
adică, au fost soluţionate numai 
790 de cauze faţă de 984, în trei 
trimestre din 2010. Au fost tri-
mişi în judecată 989 de inculpaţi 
faţă de 1.329 în 2010, din care 59 
în stare de arest preventiv, faţă 
de 88 în 2010.

De asemenea, faţă de 2.394 

de învinuiţi s-a luat măsura ne-
trimiterii în judecată. Pentru 
1.870 dintre aceştia s-au aplicat 
prevederile art. 18, indice 1 Cod 
penal („fapta nu prezintă peri-
colul social al unei infracţiuni”).

- Ce putem înţelege dacă în 
2011 cauzele soluţionate de 
procurori cu trimiterea în ju-
decată au fost mai puţine?  

- Nu trebuie înţeles decât că 
în cele trei trimestre din acest an 
au fost dispuse mai multe solu-
ţii de scoatere de sub urmărire 
penală, de încetare a urmăririi 
penale, precum şi că s-au apli-
cat sancţiuni cu caracter admi-
nistrativ. Aceasta a fost realita-
tea perioadei la care ne referim, 
mâine, evident, poate fi alta!

- Vă mulţumesc!
Interviu realizat de 

Ştefan Dimitriu

Gălăţeanca Maria Crăciun a revenit zilele acestea 
de la Roma cu un nou premiu, prilejuit de participa-
rea la a V-a ediţie a emisiunii-concurs ”Ti lascio una 
canzone”. Membrii  juriului i-au acordat româncei 
Premiul pentru cea mai bună interpretare. 

“Specific acestui concurs este faptul că la fie-

Moment 
decisiv 
pentru 
planul 
de reorganizare
Apaterm, 
din nou 
în faţa 
instanţei 

Astăzi ar putea fi ziua 
decisivă pentru societa-
tea Apaterm. Planul de 
reorganizare ar putea fi 
confirmat sau respins de 
instanţa de judecată, iar 
pentru societate ar putea 
însemna fie undă verde 
pentru reorganizare, fie 
falimentul. Un cuvânt 
greu de spus în decizia 
judecătorului sindic îl va 
avea practicianul în in-
solvenţă care a analizat 
documentul propus de 
Apaterm şi de RomInsolv 
SPRL, administratorul său 
judiciar. De asemenea, 
contestaţiile depuse de 
Electrocentrale, dar şi de 
câteva asociaţii de pro-
prietari ar putea cântări 
mai mult şi amâna deci-
zia judecătorului pentru 
un alt termen. Indiferent 
cum se va sfârşi această zi 
pentru Apaterm, grupul 
PDL bate monedă pen-
tru aprobarea proiectu-
lui de hotărâre depus în 
Consiliul Local, de Viorel 
Trif.  Acesta vrea să-i con-
vingă pe aleşi să voteze 
pentru delegarea servi-
ciului de termoficare, dar 
şi a reţelei de încălzire că-
tre Electrocentrale, mă-
sură ce ar fi valabilă până 
cel târziu la 1 mai 2012, 
dată după care se va or-
ganiza o licitaţie pentru 
stabilirea celui care va 
furniza în continuare res-
pectivul serviciu. După 
cum ne-a declarat Viorel 
Trif, proiectul propus ar 
putea fi discutat la şedin-
ţa ordinară a Consiliului 
Local de joi. Pe ordinea 
de zi a şedinţei se află şi 
un proiect de hotărâre 
privind aprobarea bi-
lanţului termoenergetic 
la nivelul municipiului 
Galaţi. 

În rest, dincolo de 
atmosfera politică şi ju-
ridică încinsă, gălăţenii 
racordaţi la sistemul de 
termoficare nu simt de-
cât frigul pătrunzător 
din case. Viceprimarul 
PSD Nicuşor Ciumacenco 
ameninţa joia trecută că, 
dacă nici luni nu vom 
avea căldură, va declan-
şa măsuri radicale îm-
potriva Electrocentrale. 
Deocamdată, însă, nu 
s-a întâmplat nimic. Iar 
vremea continuă să se 
răcească... 

Anca Melinte

Astăzi, la Pro TV
Alte două 
gălăţence 
la „Vocea 
României”

Dacă vocea gălăţen-
cei Alexandra Penciu, de 
numai 16 ani, v-a uns la 
suflet, atunci în această 
seară, de la ora 20,15, nu 
aveţi voie să rataţi „Vocea 
României”, emisiunea de 
la Pro Tv!  Merită să le as-
cultaţi şi pe celelalte două 
tinere şi foarte talentate 
gălăţence care, în această 
seară, intră în marele con-
curs. Bătălia este cu atât 
mai dură şi emoţiile cu 
atât mai mari având în ve-
dere că artiştii se vor lupta 
pentru a prinde ultimele 
locuri disponibile în echi-
pele vedetelor. Dacă ar-
tistele din Galaţi vor trece 
cu bine de audiţia „blind”, 
dacă vor reuşi să răsu-
cească măcar un membru 
al juriului şi vor intra sau 
nu în echipa unuia dintre 
cei patru juraţi, Loredana 
Groza, Horia Brenciu, 
Marius Moga şi Smiley, 
veţi afla numai urmărind 
emisiunea din această 
seară de la Pro Tv! 

Anca Melinte

Decizia 
Tribunalului
este definitivă
Patronul 
grupului Albo 
a rămas 
cu interdicţia 
de a vinde

Magistraţii Tribuna-
lului au respins plângerea 
pe care patronul grupului 
Albo, Dumitru Neculai, a 
făcut-o împotriva ordo-
nanţei procurorilor gălă-
ţeni ai Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA). 
Decizia este definitivă, el 
nemaiavând cale de atac. 
Prin această ordonanţă, 
anchetatorii i-au prelungit 
omului de afaceri măsura 
de a nu părăsi Galaţiul, dar 
şi restricţia de a comer-
cializa. Practic, Dumitru 
Neculai a dorit să scape 
de aceste măsuri, care din 
iunie şi până acum au tot 
fost menţinute de pro-
curorii DNA. Asta cu atât 
mai mult cu cât interzice-
rea de a comercializa l-a 
obligat să demisioneze 
din funcţia de adminis-
trator al firmei Top Meat 
Food, învinuită în dosa-
rul de corupţie în care 
este cercetat şi Dumitru 
Neculai. Ancheta a fost 
făcută publică la finele 
lunii iunie când procurorii 
Anticorupţie i-au dus la 
arestare pe Dumitru, dar 
şi pe Viorel Gheorghiţă, 
fostul şef al Direcţiei 
Sanitar-Veterinare şi de 
Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi. Acuzat 
de fapte de corupţie, 
Gheorghiţă a fost arestat 
de magistraţi, iar Dumitru 
a primit doar măsura de 
a nu părăsi localitatea, 
corelată cu mai multe re-
stricţii. Deocamdată, an-
cheta celor de la DNA nu 
este finalizată. 

Maria Fabian

Drăgăneşti
Eu şi tractorul meu. Hâc!

O patrulă a Secţiei 6 Tecuci l-a oprit în trafic, în Drăgăneşti, pe localni-
cul Ilie Ţ., de 31 de ani, care îşi conducea tractorul neînregistrat pe drum 
public şi neavând permis. Fiind testat cu aparatul Drager, rezultatul a 
fost de 1,05 mg/l alcool pur în aerul expirat, motiv pentru care bărbatul 
a ajuns la Spitalul din Tecuci, unde i s-au luat probe biologice în vederea 
stabilirii alcoolemiei.

Elena Parapiru
Elena Parapiru

Toamna „bobocilor” de la Parchet

Dosarele „X” - multe 
rezolvate, multe rămase!

Maria Cristina Crăciun - premiu pentru interpretare la Roma

“O voce precum Edith Piaf”
] Aprecierea îi aparţine cântăreţei italiene Orietta Berti, membră a juriului

care emisiune se acordă doar două premii, unul 
pentru interpretare şi unul acordat de telespecta-
tori. Premierea Mariei a fost şi pentru noi o mare 
surpriză, fiindcă atunci când eşti într-o ţară străină 
emoţiile sunt pe măsură”, ne-a spus Cătălina Lovin, 
mama Mariei Crăciun.

La această ediţie, în cadrul concursului “Ti 
lascio una canzone”, Maria Cristina Crăciun a in-
terpretat o piesă deosebit de grea  - “La vie en 
rose” - din repertoriul marii artiste Edith Piaf. 
Cântăreaţa italiană Orietta Berti, membră a ju-
riului, a menţionat după evoluţia Mariei Crăciun 
“că fetiţa română are o voce precum Edith Piaf”, 
reţinem din relatarea Elenei Postelnicu, cores-
pondentul Radio România Actualităţi la Roma.   
Rezultatul Mariei Crăciun, o “Edith Piaf de România”,  
nu a apărut pe un teren arid. În ultimii ani, ea a ob-
ţinut mai multe premii întâi şi trofee la concursurile 
naţionale şi internaţionale de muzică uşoară pentru 
copii. În 2010, gălăţeanca a revenit de la San Remo-
Junior cu Premiul III.    

Cel mai recent premiu îi dă şansa Mariei Crăciun 
să participe la finala concursului televizat “Ti lascio 
una canzone”, care se va desfăşura spre sfârşitul lunii 
noiembrie 2011.  În aceeaşi finală va mai fi prezent şi 
un alt copil din România, Ştefan Atîrgoviţoaie, care 
a fost premiat la ediţia a II-a a aceluiaşi concurs. 

Succes, Maria!
Maria Stanciu

Poliţiştii de frontieră gălă-
ţeni au confiscat la sfârşitul 
săptămânii trecute 630 de pa-
chete de ţigări moldoveneşti 
şi ucrainene, de diferite mărci, 
în valoare totală de 2.400 de 
lei. Tutunul găsit la motor sau 
în pereţii maşinilor a condus la 

confiscarea a trei autoturisme, 
în valoare de 20.000 de lei. 

În weekend, poliţiştii de fron-
tieră gălăţeni au dat amenzi în 
valoare de 15.000 de lei şi au 
făcut un dosar penal pentru 
contrabandă.

Elena Parapiru
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Echipa Clubului Sportiv 
Şcolar Galaţi s-a instalat în frun-
tea clasamentului Seriei  a II-a 
a Campionatului Naţional de 
handbal pentru juniori II. Linia de 
clasament a acestei echipe arată 
astfel: 8 partide  jucate, 7 câşti-
gate, zero nule şi una pierdută 
- 14 puncte, golaveraj 178-145. 
În turneul de la Vaslui, care s-a 
desfăşurat în weekend, gălăţenii 
s-au impus în toate partidele dis-

putate: 20-17 cu L.P.S. Focşani,  
23-17 cu L.P.S. Brăila, 23-16 cu 
L.P.S. Vaslui şi 25-16 cu L.P.S. Iaşi. 

Cei doi antrenori -   Relu Druţu 
şi Costel Coman - au remarcat în-
treaga echipă cu menţiuni spe-
ciale pentru Andrei Ailuţoaie, 
Răzvan Mâniosu, Cosmin  Borşan, 
Cosmin Olaru, Gabriel Dumitriu, 
Cătălin Manolache, Andrei Prună 
şi Paul Popa.

Gh. A.

Gata, 
la Patinoarul 
Artificial 
se poate intra 
pe gheaţă

*Astăzi, la primele ore 
ale dimineţii primii  spor-
tivi care vor intra pe gheaţa 
Patinoarului Artificial din 
Galaţi sunt hocheiştii  de 16 
ani din grupa antrenorului 
Toni Marcu. Echipa condu-
să de ing. Claudiu Stoian 
a făcut un adevărat tur de 
forţă şi  ieri-seară a termi-
nat de marcat terenul de 
hochei. Pe măsură ce stra-
tul de gheaţă se va îngroşa, 
patinoarul va putea fi pus 
şi la dispoziţia publicului 
amator de patinaj.

*Desfăşurarea meciuri-
lor Campionatului Diviziei 
B de baschet masculin este, 
deocamdată, o nebuloasă. 
Nimeni de la Federaţia de 
specialitate nu ştie şi nu 
spune nimic despre aceas-
tă competiţie. Deocamdată 
jucătorii echipei gălăţe-
ne CSU se pregătesc sub 
îndrumarea antrenorului 
Aurel Pricop, în aşteptarea 
unei hotărâri. Actualul lot 
are un jucător nou - Ciprian 
Ţelinoiu, crescut la Clubul 
Phoenix. În ultima ediţie de 
campionat Ciprian a jucat 
la Steaua Bucureşti. 

*Jucând acasă, Oţelul 
Galaţi a câştigat categoric 
jocurile cu Delta Tulcea în 
Campionatul Naţional de 
fotbal pentru juniori re-
publicani: 6-0 la juniori A 
(prin golurile înscrise de 
Iordache 2, Lovin, Lupu, 
Gohoreanu şi Enache) şi 
2-0 la juniori B (Chilindar 
şi Stoian).  Tot pe teren 
propriu au jucat şi cei de la 
Liceul cu Program Sportiv, 
câştigând în schimb nu-
mai la juniori mici: 4-0 cu 
Săgeata Năvodari (C.Vulpe, 
Cazacu, Bălan şi Bucur); 
la juniori mari, gălăţenii 
au cedat la scorul de 3-4 
(Costandache, Lupu şi 
Măntăluţă). La Brăila, 
Clubul de Fotbal - FCM 
Dunărea  1-2 (Asanache şi 
Mihu) şi 3-1 (Iov). 

Iată programul echipe-
lor gălăţene în etapa ur-
mătoare:  Dunărea Călăraşi 
- Oţelul, Callatis Mangalia 
- Liceul cu Program Sportiv 
şi FCM Dunărea - Viitorul 
Constanţa.

*La Arena „Spartacus” 
din Brăila se desfăşoară jo-
curile „Trofeului Consiliului 
Judeţean”, turneu la care 
participă şi tenismani 
gălăţeni. Iată rezultatele 
acestora la Under 10: Maria 
Zamfir (Dunărea) - Irina 
Donescu (Venus)  6-1, 6-2; 
Lorena Dănăilă (Dunărea) 
- Irina Donescu (Fortuna) 
6-7(1), 3-6; Irina Blănaru 
(Clubul de Tenis ICMRS) - 
Andrada Mortu (Spartacus) 
3-6, 2-6; Elena Isfan 
(Dunărea) - Cristian Badea 
(Fortuna) 6-0, 6-2; Ştefan 
Andrei (Dacia)  6-0, 6-1 cu 
Sebastian Stroe  (Valmet) 
şi 6-1, 6-1 cu Dan Ionescu 
(CSS Slobozia).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Sorana Cârstea, 
turneu câştigat

SUCCES. Jucătoarea de 
tenis Sorana Cîrstea (foto), 
cap de serie numărul 3, a 
câştigat turneul ITF de la 
Limoges (Franţa), dotat cu 
premii în valoare totală de 
50.000 de dolari. Cîrstea a în-
vins-o, cu scorul de 6-2, 6-2, 
pe Sofia Arvidsson (Suedia), 
principala favorită a compe-
tiţiei.

TENIS. Moni ca Niculescu, 
finalistă săptămâna trecută 
la turneul de la Luxemburg, a 
urcat cinci poziţii şi ocupă lo-
cul 29, cea mai bună clasare 
din carieră, cu 1.715 de punc-
te, în ierarhia WTA dată pu-
blicităţii ieri. Următoarea ju-
cătoare română în clasamen-
tul WTA este Irina Camelia 
Begu, care a coborât un loc şi 
se află pe 40. Simona Halep 
şi Sorana Cîrstea au urcat, 
prima de pe 56 pe 50, a doua 
de pe 67 pe 61, iar Alexandra 
Dulgheru a coborât de pe 
71 pe 72, cu 922 puncte. În 
primele 100 de jucătoare a 
intrat şi Alexandra Cadanţu, 
pe 98 de pe 104. La dublu, 
Monica Niculescu este jucă-
toarea din România cel mai 
bine clasată, pe locul 50, 
fiind urmată de Alexandra 
Dulgheru pe locul 59, Irina 
Camelia Begu - locul 63, 
Sorana Cîrstea - locul 69 şi 
Elena Bogdan - locul 96.

HANDBAL. Echipa naţi-
onală feminină a României 

În 2000, când Viorica Susanu 
lua aurul olimpic la canotaj, a 
fost nevoie de o campanie in-
tensă a presei locale pentru ca 
autorităţile să afle că este vorba 
de un sportiv gălăţean de ex-
cepţie. A urmat o recompensă 
de formă, acordarea titlului de 
Cetăţean de Onoare. Festivism 
ieftin, de ochii lumii, atât de 
mult le păsa încât nici măcar 
nu s-au sinchisit să afle despre 
ce disciplină sportivă era vorba. 
I-au trecut pe diplomă kaiac-ca-
noe, în loc de canotaj! Au trecut 
11 ani de atunci, dar indiferen-
ţa, dusă până la nivelul în care 
campionii au simţit că sportul e 
tratat cu dispreţ, a rămas la fel 
de actuală. Acelaşi festivism cu 
„Cetăţean de Onoare”, rareori 
un apartament, nimic mai mult. 
Condiţiile de antrenament au 
devenit chiar mai mizere decât 
atunci, iar de salarii care să le 
asigure viitorul au putut avea 

parte oriunde în alte locuri, nu-
mai în Galaţi nu!

Trei la Dinamo, 
unul la Constanţa

Gimnasta Ana Porgras, cam-
pioană mondială anul trecut, a 
fost crescută la Clubul Sportiv 
Şcolar şi la Liceul cu Program 
Sportiv, dar acum reprezintă 
Farul Constanţa, unde s-a trans-
ferat pentru că acolo i se oferea 
incomparabil mai mult. 

Halterofilul Valeriu Calancea 
s-a lansat la CSM Dunărea, unde a 
fost legitimat vreme de zece ani. 
Campion mondial în 2003, an în 
care a fost desemnat cel mai bun 
sportiv român, reprezintă acum 
Clubul Dinamo Bucureşti pentru 
o situaţie financiară mai sigură.

Canoiştii Victor Mihalachi şi 
Gabriel Gheoca, crescuţi pe ape-
le Lacului Cătuşa, au adus me-
dalii de la ultimele două ediţii a 

* Liga Profesionistă de Fotbal a 
decis ieri detaliile etapelor a XIII-a, 
a XIV-a şi a XV-a din campionatul 
Ligii I. Oţelul Galaţi va juca mai 
întâi la Pandurii Tg. Jiu -  dumini-
că, 6 noiembrie, de la ora 19.30, 
apoi pe teren propriu cu Sportul 
Studenţesc (vineri, 18 noiembrie, 
de la ora 18.30) şi cu Universitatea 
Cluj, în inima Ardealului (dumini-
că, 27 noiembrie, ora 18.00). Toate 
cele trei partide vor fi transmise în 
direct de Digi Sport.

* Oficialii federaţiilor compo-
nente ale Grupei D a preliminari-
ilor Cupei Mondiale din 2014, din 
care face parte şi România, nu au 

ajuns la niciun acord în ceea ce 
priveşte alcătuirea programului, 
în cadrul unei întâlniri ce a avut 
loc, ieri, la Amsterdam (Olanda). 
România a fost reprezentată de 
secretarul general Adalbert Kassai 
şi de selecţionerul Victor Piţurcă. 

* Portarul echipei Real Madrid, 
Iker Casillas, a scris, ieri, pe 
Facebook, că tehnicianul Jose 
Mourinho l-a amendat pentru că 
a întârziat la antrenament, însă a 
ataşat acestei informaţii o fotogra-
fie cu condiţiile de trafic care l-au 
împiedicat să ajungă la timp la 
baza de la Valdebebas. Marca scrie 
că problema lui Casillas reprezintă 

o consecinţă a primelor ploi din 
această toamnă, din Madrid.

* Mexicanul Javier “Chicharito” 
Hernandez, în vârstă de 23 de 
ani, a semnat un nou contract cu 
Manchester United, el urmând să 
rămână pe ˝Old Trafford˝ până la 
finalul sezonului 2015/2016, in-
formează site-ul oficial al grupării 
engleze.

* Ieri-seară, în penultimul 
meci din Liga I, Astra Ploieşti a 
dispus de FC Vaslui cu 1-0, cu un 
gol de cascadorii râsului, în care 
eroul principal a fost portarul 
Cerniauskas.

Dănuţ Lungu

Fără trei oameni de bază cu Manchester
Vai de apărarea „oţelară”!

Antrenorul Oţelului are mari probleme în perspectiva jocului cu Manchester United, din etapa a IV-a 
a Grupei C din Liga Campionilor. Fundaşul dreapta Cornel Râpă şi stoperul Sergiu Costin sunt nevoiţi să 
urce în tribună o rundă din cauza cartonaşelor galbene, în vreme ce Milan Perendija, celălalt apărător 
central cu care a fost abordat meciul tur, stă automat din cauza eliminării suferite marţea trecută. „Sincer, 
aş alege câţiva jucători de la Manchester pentru meciul de pe «Old Trafford», i-aş lua trei apărători”, a glu-
mit tehnicianul Dorinel Munteanu. Prin urmare, defensiva Oţelului va arăta astfel: Skubici, Sîrghi, Benga, 
Sălăgeanu.

Dănuţ Lungu 

„Cupa României este un 
obiectiv foarte important, pen-
tru că este singurul trofeu intern 
care ne lipseşte din palmares 
şi vrem să facem totul pentru 
a-l câştiga”, a explicat antreno-
rul Dorinel Munteanu motivele 
pentru care, între două partide 
cu Manchester United, plus alte 
două din Liga I, nu-şi permite 
 să-şi odihnească unii dintre ju-
cători când vine vorba de cel de-
al treilea front de luptă pe care 
echipa sa îl are deschis în acest 
sezon. 

În drumul spre acest „singur 
trofeu care ne lipseşte” – expre-
sie care sună halucinant când se 

referă la o echipă care în urmă cu 
patru luni nu avea niciun trofeu 
major în palmares – campionii 
au de trecut peste acelaşi adver-
sar pe care l-au îngenuncheat în 
urmă cu numai trei zile, pe tere-
nul acestuia, în Liga I (scor 2-1): 
FCM Târgu Mureş. 

„Sunt sigur că ne aşteaptă un 
joc extrem de dificil, mai ales că 
le revin în echipă doi jucători im-
portanţi, ce au fost suspendaţi la 
meciul de campionat. Nu putem 
să facem rabat de la nimic, vom 
avea în teren cei mai în formă 
jucători,  nu vor fi multe schim-
bări faţă de echipa folosită sâm-
băta trecută”, a mai spus Dorinel 

Campionii vor să-şi continue drumul spre un nou trofeu

Miza pe Cupă, 
cu buzunarele goale

[ Formaţia gălăţeană va juca în această seară, la Galaţi, cu 
FCM Târgu Mureş, în optimile de finală ale Cupei României 

[ Antrenorul Dorinel Munteanu a anunţat că nu-şi va odihni 
niciun jucător şi că va folosi cel mai bun „11” posibil 

[ Jucătorii şi stafful tehnic vor un nou trofeu, deşi nici 
ieri nu şi-au primit primele promise pentru celelalte două 

aşezate în acest an în vitrina clubului 

OŢELUL GALAŢI - FCM TG. MUREŞ
Meci programat astăzi, în Cupa României;
Stadionul „Oţelul” – ora 19.00 (în direct la Dolce Sport);
Echipele probabile:
OŢELUL: Grahovac – Râpă, Perendija, Costin, Sălăgeanu – Neagu, Giurgiu, 

Paraschiv – Antal, Punosevac, Frunză. Antrenor: Dorinel Munteanu.
TG. MUREŞ: Albuţ – Nicu, Iencsi, Gugu, Szilagyi – Vagner, Fl. Dan, Issa Ba, Ilyeş – S. 

Buş, Didi. Antrenor: Tibor Selymes.
Arbitri: Robert Dumitru – asistat de Ovidiu Artene şi Bogdan Gheorghe; Florin 

Miron – rezervă.

Munteanu.
Va reveni printre titulari funda-

şul central Milan Perendja, care a 
fost suspendat pentru duelul de 
la Târgu Mureş, dar vor lipsi şi de 
acestă dată Filip, Laurenţiu Buş şi 
Chavez, din cauza accidentărilor.

Cardurile n-au fost 
încă alimentate

Tensiunea din interiorul echi-
pei, generată de întârzierea plă-
ţii primelor promise pentru câş-
tigarea campionatului şi care i-a 
făcut pe jucători să se gândeas-

că, la sfârşitul săptămânii trecu-
te, la forma extremă de protest 
- refuzul de a intra pe teren la 
meciul de la Târgu Mureş - ră-
mâne o problemă de actualitate, 
pentru că încă nu s-au dat banii 
respectivi. “I-am zis lui Marius 
Stan că luni (n.r. – ieri) sau marţi 
vor fi achitate aceste bonusuri. 
Eu am primit documentele abia 
vineri, deci nu aveam când să fac 
plata”, a promis duminică Ionel 
Borş, preşedintele Consiliului 
de Administraţie al clubului. 
Deocamdată nu s-a trecut la fap-
te, fotbaliştii verificându-şi ieri 

degeaba soldul de pe carduri.
„Este o reacţie firescă din par-

tea echipei. Jucătorii nu fac altce-
va decât să-şi ceară drepturile ce 
li se cuvin, răsplata pentru tot ce 
au făcut pentru club, pentru su-
porteri, pentru oraş. Important 
este că în asemenea momente 
am reuşit, totuşi, să câştigăm la 
Târgu Mureş.  Mi se pare imposi-
bil ca această problemă să nu se 
rezolve curând, este de neconce-
put altceva”, a declarat, ieri, an-
trenorul Dorinel Munteanu.

Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană

Jucătorii 
Oţelului 

au motive 
serioase să 

se gândească 
în altă parte, 

decât la 
Cupă: nu   

le-au venit 
nici ieri 
primele 
promise

Indiferenţa i-a gonit pe toţi marii campioni ai Galaţiului 

Performeri în exil 
[ Toţi marii campioni crescuţi de sportul gălăţean în ultimii ani au ajuns să reprezinte grupări 
din alte oraşe [ Trataţi de autorităţi şi deseori chiar de unii conducători de club cu nepăsare 

totală, medaliaţii de la campionate mondiale şi europene au fost nevoiţi să plece spre alte zări, 
acolo unde performanţa este apreciată şi le sunt asigurate condiţii decente 

campionatelor mondiale tot în 
palmersul celor de la Dinamo. 
Cazul lor este cel mai elocvent 
pentru felul în care Galaţiul şi-a 
gonit valorile. Au fost formaţi la 
CSŞ, iar la terminarea junioratu-
lui antrenorii i-au propus celor 
de CSM Dunărea pentru transfer. 
„Acolo au fost refuzaţi, cei de la 
Dunărea voiau să le garantez că 
vor ajunge să facă mari perfor-
manţe. N-au avut încredere în ei, 
aşa că au fost luaţi de Dinamo. 
Nu zic că a fost rău pentru ei, aici 
nu ar fi avut niciodată condiţiile 
de acolo, dar este păcat pentru 
Galaţi”, a spus Adrian Maftei, an-
trenorul care i-a descoperit pe 
Mihalachi şi Ghioca.

Mai bine 
în micuţul oraş Oneşti!

Calancea nu este singurul hal-
terofil pierdut de sportul gălăţean. 
Elena Andrieş are în palmares trei 
medalii de aur la „europenele” ju-
niorilor mari (20 de ani), deşi are 
doar 17 ani, plus un aur şi două 
medalii de argint la „mondialele” 
juniorilor II (17 ani). Nouă titluri 
de campioană naţională în acest 
an (juniori II, juniori I, tineret) şi 
urmează concursul seniorilor. În 
acest moment reuşeşte perfor-
manţe care o situează printre cele 
mai bune zece senioare din lume, 
deşi mai are şase ani până la vâr-
sta senioratului, fiind una din ma-

rile speranţe pentru o medalie la 
Jocurile Olimpice din 2016, dacă 
nu chiar la cele de anul viitor.

„Am avut campioană 
la volei şi s-a desfiinţat”

Colega sa de la lotul naţional 
de juniori, Andreea Marcovici, 
are în cartea de vizită trei titluri 
de campioană europeană la ju-
nioare II. Ambele sportive au fost 
descoperite la CSM Dunărea de 
antrenorii Mihai Nicolae şi Costel 
Dimofte, iar ulterior au avut du-
blă legitimare, reprezentând şi 
LPS Galaţi, dar au fost transfera-
te la CSM Oneşti. „La Dunărea se 
întârzia acordarea primelor, plus 
că nu li s-au oferit contracte pe 
măsura valorii lor, astfel că în cele 
din urmă au acceptat oferta de 
la Oneşti. Performanţa nu este 
apreciată în Galaţi, o demon-
strează cel mai clar exemplul 
relativ recent al echipei de volei, 
ani la rând campioană naţiona-
lă care s-a desfiinţat din lipsă 
de sprijin. Vorbim de echipă de 
Champions League!”, ne-a decla-
rat Mihai Nicolae, care continuă 
să le pregătească pe cele două 
sportive în cadrul lotului naţional 
de junioare.

Marian Căpăţînă

Valeriu 
Calancea a 
fost crescut 

la CSM 
Dunărea 
Galaţi

Ana Porgras, fostă la LPS Galaţi, 
apără în prezent culorile Clubului Farul Constanţa

Handbaliştii juniori II de la CSS

În fruntea 
clasamentului

FlaSH Fotbal

Oţelul - vinerea şi duminica

este liderul Grupei a II-a din 
preliminariile CE din 2012, 
după primele două etape. 
˝Tricolorele˝ au obţinut două 
victorii: cu Portugalia (35-24) 
şi cu Grecia (38-18), având 4 
puncte în clasament, la fel ca 
Serbia, care însă are golaveraj 
inferior. Serbia a învins Grecia 
în prima etapă, cu 36-20, iar 
duminică, în deplasare, a dis-
pus de echipa Portugaliei, cu 
32-21. Preliminariile se vor 
relua în 2012, România ur-
mând să joace cu Serbia (în 
deplasare, 21-22 martie şi pe 
teren propriu, 24-25 martie), 
cu Portugalia (în deplasare, 
30-31 mai) şi cu Grecia (pe 
teren propriu, 2-3 iunie). 
Primele două clasate din fi-
ecare din cele şapte grupe 
se vor califica la turneul final 
al Campionatului European 
din Olanda (2012), care este 
programat în intervalul 2-16 
decembrie.

SĂRBĂTOARE. Sute de 
mii de persoane au sărbă-
torit, ieri, într-o paradă în 
centrul oraşului Auckland, 
câştigarea celui de-al doilea 
titlu mondial din istorie de 
către echipa Noii Zeelande, 
după o aşteptare de 24 de 
ani. “Este un trofeu mic, 
dar reprezintă ceva imens”, 
a declarat căpitanul All 
Blacks, Richie McCaw, ridi-
când trofeul „Webb Ellis” în 
aplauzele a 240.000 de per-
soane.  “Nu pot să cred. Sunt 
siderat de numărul mare 
de oameni care au venit să 
ne vadă. Înseamnă atât de 
mult pentru noi”, a mai spus 
McCaw. „All Blacks” vor de-
fila astăzi la Christchurch, 
iar miercuri în capitala 
Wellington. Reprezentativa 
Noii Zeelande a câştigat 
Cupa Mondială de rugby, 
după ce a învins, cu scorul 
de 8-7 (5-0), selecţionata 
Franţei. ˝All Blacks˝ - câştigă-
tori în 1987 şi 2011 - se ală-
tură Australiei (1991, 1999) şi 
Africii de Sud (1995, 2007) în 
rândul celor mai titrate naţi-
uni din rugby.

Grupaj realizat de
Marian Căpăţînă

(din surse Mediafax)
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Scrisoare 
deschisă
Despre scutul 
antirachetă

Stimate domnule pre-
şedinte, în această scri-
soare vă rugăm stăruitor 
să reflectaţi în spiritul 
moralei universale şi să 
renunţaţi la scutul anti-
rachetă, înlocuindu-l cu 
un scut antişomaj şi anti-
poluare planetară. Scutul 
propus de noi este o in-
venţie românească care, 
aplicată la nivel global, 
devine cu adevărat un 
scut economico-social 
destinat transformării 
omenirii într-o comunita-
te fără flămânzii şi milioa-
nele de şomeri câţi avem 
astăzi. Până în prezent se 
cunosc o serie de scuturi, 
în istoria omenirii, reali-
zate în scopuri războini-
ce sau de apărare, cum 
au fost: scutul antioto-
man, scutul anticapita-
list, scutul anticomunist 
ş.a., însă niciunul nu a 
fost conceput pentru 
apărarea tuturor oame-
nilor împotriva sărăciei, 
foametei şi bolilor. Scutul 
antirachetă este, în fond, 
un generator de polua-
re  electro-magnetică ce 
sporeşte gradul de polu-
are generală a atmosferei 
globale şi atrage totoda-
tă cheltuieli imense, con-
stituind şi un puternic  
declanşator al înarmării 
nucleare globale. De ase-
menea, mai există ame-
ninţarea permanentă a 
unor catastrofe cu efecte 
de Apocalipsă ce se pro-
duc din cauza avariilor 
ce pot apărea frecvent în 
zecile de centrale atomo-
electrice existente pe 
glob. Acest adevăr este 
demonstrat de recenta 
catastrofă nucleară de la 
centrala  atomo-electri-
că din oraşul Fukushima 
(Japonia), care depăşeş-
te în efecte distructive 
pe cele generate de ca-
tastrofa nucleară de la 
Cernobîl (Ucraina). 

Eliminarea pericolelor

Pentru eliminarea 
peri co lelor descrise su-
mar în acest apel, susţin 
cu multă convingere 
că avem soluţia salva-
toare pentru întreaga 
planetă. Această soluţie 
constă în următoarele 
acţiuni întreprinse în 
toate statele lumii, înce-
pând cu SUA şi România: 
înlocuirea proiectului 
de scut „Antirachetă” 
cu scutul ”Antişomaj şi 
Antifoamete”; stoparea 
imediată a construirii de 
noi centrale energetice 
cu generatoare termo-
nucleare; proiectarea 
şi realizarea urgentă a 
două prototipuri de ge-
neratoare electrice, inte-
gral ecologice; trecerea 
la producţia de serie a 
generatoarelor ecolo-
gice după omologarea  
internaţională şi înlocui-
rea progresivă a tuturor 
generatoarelor termo-
nucleare existente pe tot 
globul.

           (va urma)

Ing. Pop Dragomir

Informaţii 
notariale
Vânzarea 
pe bază 
de procuri

Mai mulţi cititori  ne-au 
rugat să oferim mai mul-
te informaţii despre pro-
curi. Fie că vreţi să vindeţi 
sau să cumpăraţi un bun 
mobil sau imobil, unii nu 
se pot prezenta la înche-
ierea actelor. Mai sunt 
unii care sunt plecaţi în 
străinătate şi au nevoie la 
locul de muncă de nişte 
acte din România. Sunt 
doar două dintre cazurile 
în care sunteţi nevoit să 
delegaţi o altă persoană 
să vă reprezinte. Pentru 
că în faţa autorităţilor 
este nevoie ca persoa-
na care vă reprezintă să 
aibă acte doveditoare ale 
acestui lucru, se întoc-
meşte o procură. 

Ce este procura?

O procură este un act 
prin care o persoană de-
semnează un împuter-
nicit pentru rezolvarea 
unei anumite probleme 
în numele lui. Persoanele 
fizice pot fi puse în situa-
ţia în care nu se pot pre-
zenta personal pentru 
a-şi rezolva problemele 
şi atunci sunt nevoite să 
delege pe altcineva pen-
tru a le rezolva în numele 
lor.

Cum se întocmeşte?

Procura este un act 
semnat doar de cel care 
împuterniceşte (manda-
tant) o altă persoană 
(mandatar) pentru a o 
reprezenta în diferite si-
tuaţii. De aceea, prezenţa 
mandatarului în faţa no-
tarului nu este necesară. 
Asta cu condiţia ca man-
datantul să cunoască da-
tele personale ale manda-
tarului: nume, prenume, 
adresa, seria, numărul 
şi data eliberării actului 
de identitate, precum şi 
codul numeric personal. 
Tocmai din acest motiv o 
procură pentru un împu-
ternicit din Galaţi poate 
fi întocmită în orice lo-
calitate din ţară sau chiar 
şi în străinătate (în acest 
ultim caz fiind necesară 
traducerea şi apostilarea 
procurii).

Teodora Miron

Noul Cod civil introduce, pentru 
prima dată în dreptul românesc, şi 
reglementări referitoare la admi-
nistrarea bunurilor altei persoane. 

Codul civil reglementează 
două modalităţi de administrare 
a bunurilor altuia: administra-
rea simplă, când administratorul 
trebuie să acţioneze în vederea 
conservării bunurilor şi astfel în-
cât acestea să fie folosite pentru 
destinaţia lor obişnuită, respectiv, 
administrarea deplină, când admi-
nistratorul, pe lângă conservarea 
bunurilor ce îi sunt încredinţate, 
are şi obligaţia de a le exploata 
într-un mod profitabil beneficiaru-

lui, astfel încât să asigure sporirea 
patrimoniului acestuia. Indiferent 
de regimul de administrare – sim-
plă sau deplină –, noul Cod civil 
prevede dreptul administratoru-
lui de a încheia acte de dispoziţie 
cu privire la bunurile încredinţa-
te. Desigur, în cazul administrării 
simple, beneficiarul va trebui să 
îşi dea acordul pentru încheierea 
actelor de dispoziţie respective; cu 
toate acestea, chiar şi în cazul ad-
ministrării simple, administratorul 
va putea să dispună de bunurile 
care sunt supuse deprecierii sau 
cu privire la care există pericolul 
pieirii imediate. Pentru a putea 

încheia acte juridice de dispoziţie 
în numele şi pe seama beneficia-
rului, administratorul trebuie să fie 
valabil împuternicit prin contrac-
tul de administrare, care va trebui 
încheiat cu respectarea cerinţelor 
de formă necesare pentru încheie-
rea valabilă a actelor de dispoziţie. 
Administrarea simplă permite 
administratorului să îndeplineas-
că acte de conservare cu privi-
re la bunurile încredinţate, să le 
exploateze potrivit destinaţiei 
lor, dar şi să exercite drepturile 
aferente acestor bunuri; astfel, 
în cazul în care printre bunurile 
administrate se află valori mobili-

are, administratorul va avea inclu-
siv dreptul de a exercita dreptul 
de vot aferent acestora. Având 
în vedere varietatea foarte mare 
de acte juridice pe care adminis-
tratorul le va putea încheia, este 
recomandabil ca prin contractul 
de administrare să se determine 
cât mai exact puterile acordate 
acestuia şi modul în care trebuie 
să le exercite, pentru a fi protejate 
cât mai bine interesele titularului 
bunurilor date în administrare. 
În cazul în care se optează pentru 
administrarea deplină, puterile 
acordate administratorului sunt 
mult mai largi, acesta având drep-

tul să efectueze orice formă de in-
vestiţie considerată necesară sau 
utilă, precum şi orice acte de dis-
poziţie cu titlu oneros cu privire la 
bunurile date în administrare.

Având în vedere drepturile ad-
ministratorului bunurilor altuia, 
potrivit dispoziţiilor noului Cod 
civil, este recomandabil ca, în ca-
zul administrării depline, să fie uti-
lizate serviciile unui profesionist. 
De altfel, exercitarea sistematică 
a activităţii de administrare este 
definită, potrivit noului Cod Civil, 
drept exploatare a unei întreprin-
deri.

La începutul acestei luni am 
publicat un material intitulat 
„Cine doreşte desfiinţarea ghe-
nelor de gunoi?”, articol bazat 
pe scrisoarea domnului Ioan 
Cepaliga. Cititorul nostru se plân-
gea atunci de faptul că se doreşte 
desfiinţarea ghenelor de gunoi 
ale blocurilor cu tubulatură. Ioan 
Cepaliga a revenit cu o nouă scri-
soare pe adresa redacţiei, prin 
care ne spune că ghenele de 
gunoi au fost sigilate. „S-au sigi-
lat ghenele de gunoi (abuz pe o 
proprietate privată), special des-
tinate din construcţie pentru de-
pozitarea gunoiului şi, ca situaţia 
să fie şi mai hilară, s-au sigilat fără 
a se amenaja locurile de depozi-
tare a gunoiului aşa cum prevăd 
normele de colectare, cu contai-
nere specializate. Acum suntem 
obligaţi să folosim un punct de 
colectare (de tip vechi, exteri-
or) la trei blocuri a câte zece etaje. 
Propunerea mea era de bun-simţ 
şi economică pentru Primărie 
(costurile fiind suportate de asoci-

aţia de proprietari). Completarea 
cu încă două tubulaturi (prin ex-
teriorul blocului, fiindcă se poate 
face în spaţiul dintre tronsoane) 
şi amenajarea ghenelor actuale 
cu containere dedicate tipului de 
deşeu. Asociaţiile să fie obligate 
prin contract să predea gunoiul 
selectat, în caz contrar fiind ne-
voite să plătească selecţia lui. Ar 
fi fost civilizat şi economic pe un 
buget de criză. Dar cum noi sun-
tem altfel decât populaţia civili-
zată, facem din ceva simplu ceva 
foarte complex şi neeconomic, 
fugind de răspundere şi căutând 
portiţe de ţepuit cu orice preţ bu-
getul”, scrie Ioan Cepaliga.

„Cred că suntem îndreptăţiţi 
să primim explicaţii ale unor... 
profesionişti”, conchide cititorul 
nostru. 

Din păcate, situaţia este destul 
de neplăcută, iar singura soluţie 
este ca locatarii acelor blocuri să 
meargă direct la Primărie pentru 
a obţine răspunsurile dorite. 

Teodora Miron

Am primit pe adresa redacţiei 
o scrisoare semnată de domnul 
Vasile Manole, un gălăţean care 
doreşte să îşi facă cunoscută 
problema cu care s-a confruntat 
de curând. 

„Într-un proces de retroce-
dare, instanţa a dispus efectua-
rea unei expertize topometrice 
având ca obiectiv «identificarea 
terenului solicitat de petent cu 
precizarea dacă terenul este li-
ber de construcţii şi dacă este 
sau nu afectat de utilităţi sau de 
detalii de sistematizare».

În raportul de expertiză în-
tocmit în acest scop, expertul 
identifică terenul, dar fără să 
mai facă o precizare, aceea că 
pe teren sunt tuneluri de utili-
tăţi, respectiv, conducte de apă 
rece, canalizare, termoficare şi 
apă pluvială. Tunelurile de utili-
tăţi sunt construite din beton ar-
mat cu dimensiuni de 1,90 metri 
înălţime şi 2,00 metri lăţime.

Instanţa ignoră că exper-
tul nu a făcut precizarea chiar 
de ea cerută privind existenţa 
tunelurilor cu utilităţi şi atribu-
ie terenul unui petent în baza 
Legii 10/2011 şi a Legii 247/2005, 
făcând o eroare judiciară prin 
omisiune, clar intenţionată.

Primăria Galaţi a emis Dispo-
ziţia prin care îi respinge fostului 
proprietar cererea de restituire 
în natură a imobilului şi propune 
acordarea de despăgubiri. În în-

tâmpinarea formulată, Primăria 
Galaţi a solicitat respingerea 
acţiunii, întrucât imobilul este 
afectat de lucrări de sistema-
tizare, în vederea cărora a fost 
preluat, deşi terenul este liber, 
arătând că Dispoziţia a fost emi-
să cu respectarea legii. Şi asta 
pentru că, în realitate, lucrările 
de sistematizare au fost făcute 
prin anul 1985, iar fostul imobil 
este ocupat parţial din 1992 cu 
garaje construite din zidărie şi 
beton în deplină legalitate, cu 
autorizaţie de construcţie şi cer-
tificate de urbanism eliberate 
de Primăria Galaţi.

Aceste garaje sunt construite 
în spaţiul deja sistematizat.

Precizez că Primăria Galaţi, 
în întâmpinarea formulată, nu a 
precizat nimic despre existenţa 
tunelurilor cu utilităţi în zona 
respectivă, a căror proprietar 
este,  influenţând în mod eronat 
hotărârea instanţei care a pro-
cedat întocmai cum a propus 
expertul şi care, la rându-i, nu a 
menţionat existenţa tunelurilor 
de utilităţi, respectiv a hotărât 
restituirea în natură a terenului 
solicitat de petent”, scrie citito-
rul nostru.

Întrebări fără răspuns

Vasile Manole îşi încheie scri-
soarea cu două întrebări, pe 
care le redăm mai jos, în spe-

ranţa că cineva le va citi şi îi va 
răspunde. 

„Primăria Galaţi, proprieta-
rul tunelurilor cu utilităţi, poate 
înstrăina prin retrocedare unei 
persoane fizice aceste utilităţi pe 
care Primăria le-a închiriat către 
SC Apă Canal SA şi SC Apaterm 
SA şi pentru care primeşte o re-
devenţă?

Hotărâri judecătoreşti

Dacă hotărârea dată de 
Tribunalul Galaţi, de admitere a 
retrocedării în zona cu utilităţi, 
a fost menţinută şi de Curtea de 
Apel Galaţi, şi de Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie, fiind definitivă 
şi irevocabilă, în condiţiile unei 
erori judiciare certe, făcută de 
expertul Tribunalului Galaţi şi 
susţinută de Primăria Galaţi prin-
tr-o apărare şi o întâmpinare fă-
cute în mod intenţionat eronat, 
mai există în justiţia din România 
o altă cale de atac (recurs în anu-
lare etc) pentru remedierea unor 
nedreptăţi flagrante?”, se întrea-
bă Vasile Manole. 

Cititorul nostru a ţinut să ne 
precizeze în scrisoare faptul că 
niciun reprezentant al Primăriei 
nu s-a deplasat la faţa locului 
pentru a fi prezent la identifica-
rea terenului cu pricina, dar spe-
ră ca cineva să se sesizeze şi să 
rezolve această problemă. 

Teodora Miron

Actualul sediu al Stării 
Civile, de pe strada 
Traian, a stârnit, încă 

de la deschidere, un mare val de 
comentarii din partea gălăţenilor, 
nemulţumiţi, în marea lor majori-
tate. Şi, cum un alt loc nu există, 
se pare că nemulţumirile vor ră-
mâne. Iată că un gălăţean, Valeriu 
Carp, vine şi cu o soluţie. „Din 
punctul meu de vedere, celebra-

rea căsătoriilor civile în actualul 
sediu, de pe strada Traian, este in-
adecvată, fapt pentru care propun 
revenirea la vechiul sediu, de lân-
gă parcul Eminescu”, scrie Valeriu 
Carp. Cititorul nostru propune şi o 
idee pentru municipalitate, astfel 
încât sediul Stării Civile să revină 
acolo unde a fost. „Primăria mu-
nicipiului Galaţi să construiască, 
cu fonduri europene, la schimb 

cu comunitatea elenă, în curtea 
interioară a cinematografului, o 
clădire cu unul sau două etaje, cu 
suprafaţă utilă egală cu suprafaţa 
construcţiei vechiului sediu, dar 
cu amprentă la sol de două sau 
de trei ori mai mică, în funcţie de 
suprafaţa de teren disponibilă.

Acestei noi construcţii, cu rol 
de casă de cultură pentru comu-
nitatea elenă, să i se facă intra-

rea dinspre Biserica Grecească, 
cu arhitectură elenistică, pen-
tru a forma un miniansamblu 
arhitectural al zonei, respectiv 
Biserica Grecească, casa de cul-
tură, clădirea muzeului şi banca 
Transilvania”, scrie cititorul nos-
tru.

Valeriu Carp susţine că „dacă 
se va pune în practică această 
propunere, s-ar rezolva şi salubri-

zarea curţii interioare a restauran-
tului Olimpic”.

Până una-alta, cei care nu îşi 
permit să achite taxa pentru ofi-
cierea căsătoriei în altă parte, nu 
au altă alternativă decât să mear-
gă pe strada Traian la actuala 
casă, „nouă, dar sărăcuţă”, a Stării 
Civile. 

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu 

Părerile cititorilor

Starea Civilă trebuie 
să fie în parcul Eminescu

Curier juridic

Cum se pot administra bunurile altei persoane

Problema selectării gunoiului

Închiderea ghenelor 
nu este o soluţie

Primim la redacţie

Retrocedarea 
tunelurilor cu utilităţi 

Gălăţenii speră să se căsătorească în vechiul sediu Casa nouă, dar sărăcuţă a Stării Civile

Reporter 
pentru o zi

Te deranjează veci-
nul? Vecina creşte pisici 
în scara blocului şi nu îţi 
convine? Vrei să faci pu-
blică problema ta? Atunci 
nu trebuie decât să ne 
scrii pe adresa redacţiei 
strada Domnească nr. 68 
sau pe e-mail teodora@
viata-libera.ro şi noi te 
facem reporter pentru 
o zi. Scrie-ne şi noi vom 
publica scrisoarea ta sau 
vom demara o anchetă 
pe baza problemei tale.

T. M.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
[Medicină
Marţi, 25 Octombrie 2011

10
viaţa liberă

Majoritatea femeilor 
se confruntă cel pu-
ţin o dată în viaţă cu 

problema celulitei. Însă un stil 
de viaţă echilibrat, care include 
o dietă bogată în fructe, legu-
me, condimente şi lactate poate 
combate cu succes aspectul de 
coajă de portocală al pielii.

Orice regim alimentar corect 
trebuie să includă un mic dejun 
echilibrat. Acesta trebuie să fie 
bogat în carbohidraţi, surse pre-
ţioase de energie pentru toată 
ziua, în proteine de calitate, dar 
şi în grăsimi sănătoase. În topul 
alimentelor recomandate de nu-
triţionişti în prima parte a zilei 
există câteva care oferă orga-
nismului nutrimente de calitate. 
În plus, pot stimula eliminarea 
grăsimilor în exces, a toxinelor şi 
a lichidelor care nu pot fi elimi-
nate din corp, toate acestea fiind 
recunoscute pentru menţinerea 
şi agravarea celulitei.

Trei porţii de iaurt

Iaurtul este unul dintre pro-
dusele care întruneşte toate 
aprobările nutriţioniştilor pen-
tru consumul zilnic. Studiile au 
demonstrat că persoanele care 
consumă trei porţii de iaurt, 

aliment bogat în calciu, au mai 
puţine depuneri inestetice de 
grăsime decât cele care ocolesc 
acest aliment.

Beneficiile 
fructelor de pădure

Fructele de pădure reprezin-
tă o altă categorie de alimente 
care luptă împotriva celulitei. 
Efectele lor benefice se datorea-
ză conţinutului de vitamina C, 
care stimulează producerea de 
fibre elastice de colagen în piele. 
Aceasta devine mai fermă, iar ce-
lulita, mai puţin vizibilă. Fructele 
de pădure conţin şi mulţi antio-
xidanţi care luptă împotriva acu-
mulării de toxine în ţesuturi, care 
pot agrava celulita.

Banane, ghimbir, papaya 
şi... sport

Ghimbirul este un condiment 
aromat cu multe proprietăţi be-
nefice. Bananele sunt un alt aliat 
împotriva celulitei. Conţin potasiu, 
element care combate retenţia de 
lichide, dar şi fibre, substanţe care 
fixează toxinele şi le elimină din 
organism. Papaya, un fruct tropi-
cal cu multiple proprietăţi, poate 
fi inclus într-un regim alimentar 

Informaţii 
în timp real
Tulburările 
cardiace, 
semnalizate 
pe telefonul 
mobil

Reprezentanţii Ecole 
Polytechnique Fédérale 
de Lausanne (EPFL), una 
dintre instituţiile ştiinţifi-
ce şi de cercetare de top 
din Europa, au anunţat 
realizarea unei invenţii 
care permite semnaliza-
rea pe telefonul mobil a 
anomaliilor cardiace ale 
pacienţilor. 

Astfel, pacientul va fi 
avertizat în mod direct 
de apariţia unor tulbu-
rări cardiace, ca şi medi-
cul său, care va putea să 
ia din timp toate măsuri-
le necesare.

“Acest sistem permi-
te colectarea unor date 
fiabile şi foarte precise, 
este dotat cu un dispozi-
tiv de filtrare a zgomotu-
lui foarte eficient şi dis-
pune de baterii care pot 
să dureze până la 3-4 
săptămâni”, a explicat 
David Atienza, profesor 
la EPFL.

În plus, noul sistem 
asigură o analiză auto-
mată a datelor şi trans-
miterea lor într-o formă 
comprimată către me-
dic, scutindu-l pe acesta 
să asculte ore întregi de 
înregistrări.

Concret, sistemul 
funcţionează astfel: pa-
cientul poartă mici sen-
zori pe corp, care moni-
torizează ritmul cardiac 
continuu şi în timp real. 
Atunci când o disfuncţie 
cardiacă este constatată, 
diverse informaţii sunt 
trimise pe telefonul pa-
cientului, iar apoi prin 
SMS sau prin e-mail că-
tre personalul medical, 
care poate să ia măsurile 
cele mai potrivite.

Scopul acestei in-
venţii este de a detecta 
aritmiile cardiace într-un 
stadiu incipient.

M.C.

Concluziile cercetătorilor
Alergatul, eficient la orice vârstă

Este de necontestat faptul că anumiţi factori legaţi de performanţa 
alergatului intră în declin odată cu înaintarea în vârstă - ritmul cardic 
maximal, volumul maximal de oxigen, forţa musculară, flexibilitatea... 
Dar economia alergatului (mai precis consumul de oxigen în timpul aler-
gatului)? Cercetători de la Universitatea din New Hampshire au analizat 
această chestiune, contrazicând în final ipoteza potrivit căreia economia 
alergatului scade pe măsura înaintării în vârstă.

M.C.

Beneficiile vitaminelor, folosi-
toare pentru menţinerea stării de 
sănătate, sunt puse sub semnul în-
trebării de o serie de studii recente 
care au evidenţiat pericolul consu-
mului excesiv al unora dintre aces-
te micronutrimente.

“Toată lumea este bulversată, 
pentru că, în mod logic, vitami-
nele şi antioxidanţii ar trebui să 
acţioneze contra bolilor, dar toate 

datele clinice ne arată că nu există 
nicio diferenţă”, a explicat medicul 
Toren Finkel, directorul Centrului 
de medicină moleculară din ca-
drul National Institutes of Health 
(NIH) din Statele Unite.

“Acest lucru înseamnă că tre-
buie să ne revizuim ipotezele des-
pre mecanismele bolilor şi despre 
rolul oxidanţilor. Întotdeauna am 
plecat de la ideea că oxidanţii sunt 

dăunători pentru organism, dar 
în ultimii 10 ani am început să ne 
dăm seama că această idee nu 
este neapărat adevărată”, a pre-
cizat acelaşi cercetător. Astfel, un 
studiu publicat pe 11 octombrie 
în Statele Unite a evidenţiat o creş-
tere cu 17 la sută a riscului de can-
cer la prostată la bărbaţii care iau 
vitamina E în cantităţi mari. Un alt 
studiu american, realizat pe femei, 

publicat pe 10 octombrie, a rele-
vat faptul că multivitaminele sunt 
inutile în tratamentul unor boli şi 
cresc uşor riscul de mortalitate.

În plus, producătorii de vitami-
ne pot să atribuie toate virtuţile 
din lume vitaminelor lor, în Statele 
Unite, cu o singură excepţie: nu 
pot să pretindă că ele tratează bo-
lile.

Aceste suplimente sunt totuşi 

necesare pentru anumite persoa-
ne, precum femeile însărcinate şi 
persoanele în vârstă suferind de 
carenţe cronice.

Însă  pentru populaţia generală, 
un regim alimentar sănătos, com-
pus din legume şi fructe, bogate 
în fibre, şi din proteine animale, 
furnizează vitaminele şi celelalte 
micronutrimente necesare.

M.C.

În Bucureşti 
Centru de excelenţă în medicina estetică

Un nou centru de excelenţă în dermatologie şi medicină estetică, în 
care s-au făcut investiţii de un milion de euro, se va inaugura astăzi, în 
Bucureşti. Clinica Dermalife beneficiază de logistică de ultimă generaţie, 
respectiv, aparate pentru diagnostic şi monitorizare a afecţiunilor cuta-
nate, lasere şi aparate de tratament medical şi estetic, sală de intervenţii 
chirurgicale. Noutatea introdusă în piaţa românească a medicinei este-
tice este platforma laser eMax cu tehnologie ELOS care combină laser, 
lumină înalt pulsată şi radiofrecvenţă. M.C.

Stil de viaţă

Cinci alimente 
care combat celulita

În comunitatea medicală

Virtuţile vitaminelor, contestate

anticelulitic datorită betacarote-
nului, element care stimulează 
refacerea ţesuturilor. Toate aceste 
alimente pot fi consumate la micul 
dejun într-un amestec extrem de 
sănătos, dar şi separat, în combi-

naţie cu cereale integrale. Însă nu 
vă bazaţi doar pe alimente dacă 
vreţi să scăpaţi de celulită. Faceţi 
mult sport şi apelaţi la terapii cor-
porale precum masajele sau îm-
pachetările cu creme pe bază de 

alge, guarana, iederă şi cofeină. 
Cea mai importantă pentru tegu-
mente este stimularea circulaţiei 
sanguine. O piele bine oxigenată 
va arăta mult mai bine.

M.C.

AgendA 
MedicAlă

Tată până 
la 41 de ani 
Ceasul biologic 
al bărbaţilor 

Nu numai femeile tre-
buie să-şi facă griji pen-
tru timpul care trece, ca-
pacitatea de procreare 
scăzând odată cu vârsta. 
Cercetători brazilieni 
afirmă că, după 41 de 
ani, şansele de a deveni 
tată scad considerabil.

Paula Fettback, cer-
cetător la Huntington 
Reproductiva din Brazi-
lia, consideră că vârsta 
bărbaţilor în momentul 
procreării este foarte im-
portantă. Împreună cu 
echipa sa, a studiat efec-
tul vârstei bărbatului 
asupra unui ovul sănătos 
şi tânăr la o fecundare in 
vitro. Ei au constatat o 
scădere a fecundităţii 
masculine, până la 7 la 
sută pe an, între 41 şi 45 
de ani. Dincolo de 45 de 
ani, scăderea ar fi şi mai 
rapidă. Cercetătorii au 
mai observat că fecun-
darea in vitro eşuează 
când taţii au în medie 45 
de ani. Specialista brazi-
liană afirmă că „şi bărba-
ţii au un ceas biologic. 
Nu este acelaşi ca cel al 
femeilor, dar nu pot aş-
tepta la infinit ca să aibă 
copii”.

M.C.
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Fiecare pacient este unic, ne spu-
ne echipa medicală de la Centrul 
dermatologic privat “Laurus 

Medical“. În consecinţă, tratamentul me-
dical trebuie să fie şi el unul personalizat, 
care să răspundă nevoilor individuale ale 
pacientului. Frumuseţea şi sănătatea sunt 
compatibile, iar centrul ni le poate oferi 
pe amândouă, prin informare, educaţie 
şi, bineînţeles,  prin tratamente dermato-
logice la standarde internaţionale. 

Ce metode de diagnostic 
oferă clinica

Pentru stabilirea unui diagnostic pre-
cis, “Laurus Medical“ vă aşteaptă cu cele 
mai noi echipamente de pe piaţă. Pentru 
examinarea leziunilor pigmentare ale 
pielii şi pentru stabilirea naturii acestora 
(malignă sau benignă), centrul are apa-
ratura necesară pentru a efectua derma-
toscopii computerizate.

Trusele standardizate pentru testări 
alergologice îi ajută pe specialiştii centru-
lui să realizeze testările patch, cu baterie 
standard cu 28 de grupări de alergeni ce 
identifică sensibilizarea la contact. 

De asemenea, “Laurus Medical“ are 
la dispoziţie mijloacele pentru a recolta 
probe în vederea efectuării de biopsii cu-
tanate. Interpretarea probelor biologice 
se realizează la Institutul “Victor Babeş” 
din Bucureşti. 

Tratamentele de specialitate

În vederea asigurării unui trata-
ment eficient şi confortabil pentru 
pacient,  “Laurus Medical“ dispunde 
de echipamente medicale de ultimă 
generaţie. Puteţi beneficia de trata-

ment cu radiofrecvenţă,  prin care se 
îndepărtează, în câteva secunde, diverse 
leziuni de pe piele (tumorete, veruci, pa-
piloame, keratoze)  fără cicatrici, durere 
sau reacţii adverse. În acelaşi centru aveţi 
acces la serviciile personalului speciali-
zat care tratează cu ajutorul tehnicii de 
criptoterapie (ce utilizează azotul lichid 
pentru  keratozele actinice, seboreice, 
carcinomul bazocelular superficial, ve-
ruci, papiloame, hemangioame, cicatrici 
hipertrofice sau cheloide). Apoi, în cazul 
în care vi se recomandă, aici puteţi face 
fotochimioterapie (PUVA) care constă 
în combinarea efectului unor substanţe 
fotosensibilizante cu efectul UVA pentru 
pacienţii cu psoriazis.  Nu în ultimul rând, 
Centrul “Laurus Medical“ vă oferă posi-
bilitatea să beneficiaţi de terapii chirur-
gicale sigure, eficiente, cu un disconfort 
minim, dat fiind faptul că se lucrează sub 
anestezie locală.

Consultaţiile şi tratamentele efectuate 
acoperă toată patologia dermatologică 
şi venerologică, dermatologia pediatrică 
şi chirurgia dermatologică.

Specialiştii vă aşteaptă 

Specialiştii Centrului medical der-
matologic privat  “Laurus Medical” vă 
aşteaptă de luni până vineri, între orele 
8.00 – 20.00, şi sâmbăta, între orele 8.00 
– 12.00, la sediul de pe strada Cristofor 
Columb nr. 100. Vă puteţi programa un 
consult sunând la numerele de telefon 
0236/318888 şi 0728.857.714. Pentru ori-
ce alte informaţii puteţi accesa pagina de 
web www.laurusmedical.ro .

Specialiştii vă aşteaptă la clinică pen-
tru a vă rezolva, rapid şi confortabil, pro-
blemele dermatologice de orice natură! 

Viitorii medici, 
la examen 
Peste 5.000 
de candidaţi 
la Rezidenţiat 

5.030 de absolvenţi ai 
facultăţilor de medicină şi 
farmacie din ţară s-au înscris 
la examenul de rezidenţiat, 
care va avea loc pe 20 no-
iembrie. Aşa cum vă infor-
mam şi în ediţiile trecute ale 
ziarului nostru, aceştia vor 
concura pe 3.080 de locuri şi 
posturi de rezident. Potrivit 
Ministerului Sănătăţii, cei 
mai mulţi înscrişi provin 
din centrele universitare 
din Bucureşti (1.775), Cluj 
-Napoca (820) şi Iaşi (774).

Ce specializări 
medicale 
se caută 

Începând cu acest an, 
Ministerul Sănătăţii încear-
că să rezolve problema nu-
mărului mic de medici din 
sistem, în cazul anumitor 
specializări. Astfel, posturi-
le de medic rezident scoase 
la concurs, la nivel naţional, 
sunt în principal pe speciali-
zările: „medicină de urgenţă, 
Anestezie şi Terapie Intensivă 
(ATI), neonatologie, oncolo-
gie medicală şi farmacie cli-
nică”, informează Ministerul 
Sănătăţii. 

Un candidat 
informat 
face cât doi 
Ghid complet 
al examenului, 
pe internet 

Ministerul Sănătăţii afi-
şează pe site-ul propriu, dar 
şi pe site-ul www. rezidentiat.
info ghidul complet al exa-
menului de rezidenţiat de pe 
20 noiembrie. 

G.K.

Pentru 
sezonul rece 
Un milion 
de vaccinuri 
şi 11 milioane 
de lei 

Achiziţia vaccinurilor an-
tigripale în valoare totală 
de 11 milioane de lei se va 
face în două etape, anunţă 
Ministerul Sănătăţii. În pri-
mă fază, au fost viraţi că-
tre Direcţiile Judeţene de 
Sănătate Publică din ţară 
bani pentru procurarea a 
270.000 de doze. Galaţiului 
i-au revenit 70.000 de lei 
pentru cumpărarea a circa 
6.500 de doze. A doua fază a 
achiziţiei va consta într-o li-
citaţie publică organizată la 
nivel central de către minis-
ter şi care va duce la cumpă-
rarea a încă 730.000 de doze 
de vaccin antigripal. 

G.K.

S-au imunizat gălăţenii?
Niciun caz de gripă 

Încă nu s-a confirmat clinic niciun caz de gripă, potrivit unui co-
municat oficial al Ministerului Sănătăţii. Totuşi, „în săptămâna 10-16 
octombrie, 62 cazuri reprezintă afecţiuni compatibile cu gripa, în 
scădere cu 46 cazuri faţă de săptămâna precedentă. De asemenea, 
ponderea internărilor acestor cazuri se află în scădere cu peste trei la 
sută”, potrivit sursei citate.

G.K.

Pedepse înăsprite 
Baţi medicul, mergi la închisoare! 

Potrivit legislaţiei în vigoare „ameninţarea săvârşită nemijlocit sau 
prin mijloace de comunicare directă contra unui medic, asistent me-
dical, şofer de autosanitară, ambulanţier sau orice alt fel de personal 
din sistemul sanitar, aflat în exerciţiul funcţiunii, va fi pedepsită cu 
închisoarea de la 6 luni la 2 ani sau cu amendă”, comunică Ministerul 
Sănătăţii. 

G.K.

Înaltă performanţă şi profesionalism 

Problemele dermatologice 
se rezolvă la centrul 

Laurus Medical!
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice. Tel. 
0236318624, 0745162625.      (009413)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.      (009413)

Mica
Publicitate

Mica
Publicitate

Cumpãrãri
DiverseDiverse

Felicitãri

Licitaţii

Diverse
Prezicătoare

 • Cea mai puternică tămăduitoare dna 
Aurica 

vă ajută să scăpaţi de farmece, bleste-
me, cununii legate, boli incurabile, be-
ţie, aduce persoana iubită de la mare 
distanţă, rezolvare 5 ore. 0731203412, 
0753704462. (000933/NC-342361)

•"La mulţi ani" pentru 
cel mai bun tată, socru şi 

bunic Nedelcu Vasile. 

Să ne trăieşti, să fii 
sănătos şi tot binele din 
lume din partea noastră. 
Gabriel, Aurelia şi Marcel. 
(000890/NC-342969)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (09.11.
gc.19/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (009091/
NC-439)

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

• Amenajări spaţii comerciale, 
extinderi balcoane, zugrăveli apar-
tamente, gresie, faianţă, garduri+ 
porţi, rigips, decupaje pereţi+ trans-
port.0742111307. (06/11/gc/37/NC-
3330)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (009608/NC-85129)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, MAŞINI SPĂLAT, 
congelatoare, lăzi-vitrine frigorifi-
ce. Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
Telefon 0740167887, 0720256788. 
(0129730/NC-112909)

• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (009091/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0128740/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(000903/NC-199025)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (10/11/
cs/29/NC-207719)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (10/11/cs/29/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie.0741523857, 0236334137. 
(008927/NC-209727)
• Decupaje ziduri, spart beton, gă-
uri hote. 0723434777,0756780318. 
(000114/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(009657/NC-232732)

• ALPINIŞTI utilitari executăm termoi-
zolaţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm-zi-
dim balcoane. 0745209979. (0129135/
NC-311423)
• Transport marfă, 1,20 leu /km. 
0764891571. (001155/NC-330395)
• Filmări video, şedinţe foto, photo-
book DJ. 0743042560. (0128243/NC-
334311)
• Amenajări, gresie, faianţă, rigips, glet, 
tencuială, şape, var. Tel. 0745965872. 
(000935/NC-334351)
• Realizăm filmări, fotografii, muzică 
(DJ), site-uri. 0742297079, www.drs.ro. 
(0128024/NC-334780)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0757081950. (009390/NC-335090)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
autobasculabile 4 tone. 0741244144. 
(008194/NC-337670)
• Execut instalaţii sanitare, zugră-
veli, electrice, altele. 0742566663, 
0761766059. (008858/NC-338840)
• Construcţii civile la cheie, la roşu, 
amenajări, instalaţii, proiectare. 
0762613775. (0129032/NC-339073)
• SC execută izolaţii cu schelă. Tel. 
0755322914. (0129075/NC-339406)
• Execut puţuri forate. 0742196408 sau 
0761502943. (009328/NC-339614)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (009406/NC-339754)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
combine frigorifice, congelatoare 
la domiciliul clientului. Rapid, ief-
tin, rezolvare garantată, garanţie. 
0753862510, 0770764732. (009696/
NC-340281)
• Executăm sobe teracotă, curăţăm co-
şuri, amenajări interioare. 0336884302, 
0754309681. (0000280/NC-341238)
• Transport marfă 2 t. 0758304642. 
(0000312/NC-341469)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (000410/
NC-341470)
• Rigips, parchet, lambriu, zugră-
veli, gresie, faianţă. Tel. 0765621078, 
0757540508. (000538/NC-341684)
• Parchetar autorizat raşchetez parchet 
clasic, maşini profesionale, garanţie. 
0752973208. (000550/NC-341713)
• Realizez webdesign, pagini inter-
net, magazine online. 0742101822. 
(000699/NC-341941)

• Zugrăveli, rigips, faianţă, tencuia-
lă, instalaţii sanitare. 0751338247. 
(000795/NC-342136)
• Parchetari montăm, şlefuim, lă-
cuim parchet cu maşini aspiraţie. 
0754243022. (000793/NC-342139)
• SC execută termoizolaţii exterioa-
re, amenajări interioare, construc-
ţii diverse şi confecţii metalice. Tel. 
0767578162, 0746569547. (000791/
NC-342140)
• Societate comercială execută lucrări 
de construcţie, reabilitare termică 
cu alpinişti sau schele proprii, ame-
najări interioare, apartamente, case 
vile, hale, spaţii, birouri. 0730137047. 
(000812/NC-342181)
• Confecţii metalice inox, copertine 
mobilier fier. 0740551841. (000863/
NC-342228)

• Rigipsar profesionist execut lucrări 
de amenajări int. şi ext. sub preţul 
pieţei. Tel. 0744572471. (000901/NC-
342277)
• Execut hidroizolaţii, calitate, garan-
ţie. 0741742826. (001056/NC-342545)
• Zugrăveli, faianţari, tencuieli, negoci-
abil. 0757455272. (001158/NC-342717)
• Ofer masaj de relaxare la domici-
liu. Nr. tel. 0756210255. (001169/NC-
342725)
• Ospătari cu experienţă oferim ser-
vicii pt. nunţi, diferite evenimente. 
0741065843, 0757615408. (001201/
NC-342749)
• Transport mărfuri produse balastiere 
3,5-4 tone. 0740411271. (001190/NC-
342758)

• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(001249/NC-342871)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (001245/NC-
342874)
• Execut zidării, tencuieli, faianţă, 
zugrăveli. 0740426538. (001237/NC-
342883)
• Iluminat. Servicii psihologice. 
0735705364. (001221/NC-342895)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, 
tapet, zidării, preţuri minime. Tel. 
0748870194. (001254/NC-342905)
• Balast, nisip, piatră, cu auto 30 t. Tel. 
0758944020. (001279/NC-342948)
• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(001278/NC-342949)
• Particular execut construcţii vile, 
case, amenajări la cheie, termoizolaţii 
cu schelă. 0756983606. (001298/NC-
342981)
• Execut amenajări interioare, gleturi, 
şape, zidării, tencuieli, izolaţii polisti-
ren. 0748309914. (001318/NC-342995)

• Efectuez curse în Bucureşti sau ţară 
Skoda Octavia, în condiţii avantajoa-
se. 0755025625. (0011336/NC-343023)
• Ofer servicii curăţenie la domiciliu. 
Tel. 0756320496. (001374/NC-343061)
• Executăm fundaţii, consolidări, 
zidării, finisaje. Tel. 0732245884, 
0745671839. (001374/NC-343062)
• Zugrav particular execut zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Tel. 
0732245884, 0745671839. (001374/
NC-343063)
• Oferim servicii complete de masaj. 
0756210255. (001379/NC-343079)
• Execut zugrăveli, tencuieli, ri-
gips, lambriuri, glafuri. 0746294427. 
(001378/NC-343080)
• Transport persoane Italia, zona 
Milano, plecare vineri, preţ 60 E/ pers. 
Tel. 0761427186. (001393/NC-343094)
• Ermifloor Import -Export, 
Gresie, Faianţă, Marmură, Granit, 
Parchet, Sanitare, Panouri 
Sandwich, Alucobond, Tâmplărie 
Lemn Stratificat, Uşi, Obloane. 
0336108929, 0745481303, comer-
cial.ermifloor@gmail.com. (09/11/
cs/82/NC-338456)
• Executăm zugrăveli, gresie, faian-
ţă, rigips, termopane, avantajos. 
0756937508. (001017/NC-342445)
• Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. 0742170898. 
(000909/NC-342781)

• SC amenajează interioare comple-
te de orice tip garantând execuţia 
lucrării. Tel. 0742193596. (001405/
NC-343121)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, la 
domiciliul clientului. Tel. 0741279117, 
0749207406. (000603/NC-341830)

• Înfiinţări firme ieftin, SRL, PFA, II. 
0752904043. (000882/NC-342249)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0741279117, 
0749207406. (001366/NC-343044)

• Certificate energetice aparta-
mente şi clădiri. Rapid şi conve-
nabil. Tel. 0749183564. (0129094/
NC-339704)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 3, luna noiembrie, ora 12:00, 
anul 2011, la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, str. Brăilei nr. 
33, cam. 606, se va vinde prin licitaţie 
următorul bun imobil aparţinând SC 
BRANCARD INVEST SRL, cu domici-
liul fiscal în localitatea Galaţi, str. Nae 
Leonard nr.6, bloc C6, ap.73, cod de 
identificare fiscală 6665470. SESIUNEA 
I, LICITATIA a II-a. Clădire cu structură 
metalică, formată din parter + etaj, 
suprafaţă utilă parter 32 mp, suprafa-
ţă utilă etaj 31,5 mp. Terenul pe care 
este amplasată clădirea în suprafaţă 
de 64 mp, este proprietatea statului. 
Imobilul este situat în Micro 17, str. 
Barboşi, aferent Oficiul Poştal. Preţul 
de vânzare al imobilului 16.725 lei. 
Valoarea bunului imobil a fost actu-
alizat cu indicele de inflaţie. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestui bun să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunului sunt 
invitaţi să prezinte, până la termenul 
de vânzare sau, în cazul vânzării prin 
licitaţie, până în ziua precedentă ter-
menului de vânzare: oferta de cumpă-
rare; dovada plăţii taxei de participare 
reprezentand 10% din preţul de por-
nire a licitaţiei; împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; 
pentru persoanele juridice de naţio-
nalitate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
Oficiul Registrului Comerţului; pentru 
persoane juridice străine actul de în-
matriculare tradus in limba română; 
pentru persoane fizice române, copie 
de pe actul de identitate; dovada emi-
să de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se prezinte 
la data stabilită pentru vânzare la lo-
cul fixat în acest scop. Impotriva pre-
zentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art. 172-173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. 
(2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifi-
cările şi completările ulterioare, când 
urmează să se ia măsuri de executa-
re silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi, etaj 5, camera 508 sau la tele-
fon 0236491010 interior 2112. (10/11/
ext./53m/NC-342988)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 15, luna noiembrie, ora 12,00, 
anul 2011, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei nr. 
33, cam. 515, se vor vinde prin licitatie 
urmatoarele bunuri imobile aparti-
nand SC NATURE HEALTH SRL, cu do-
miciliul fiscal in jud. Galati, loc. Galati, 
str. Dr. Nicolae Alexandrescu nr. 6, bl. 
B4A, ap.48, cod de identificare fiscala 
18916915. LICITATIA a II-a. Denumirea 
bunurilor imobile, descriere sumara 
(se vor indica drepturile reale care 
greveaza bunurile, daca este cazul): 
ANSAMBLU DE BUNURI IMOBILE, am-
plasate in jud. Galati, loc. Galati, str. 
Smardan nr.1, zona Filesti, alcatuit din: 
teren aferent curti, constructii – 1 539 
mp; constructie C1 Grajd Maternitate 
– 320 mp; constructie C2 Padoc – 324 
mp. Pretul de pornire a licitatiei, ex-
clusiv TVA 127 382 lei. Aceste bunuri 
imobile sunt situate in jud. Galati, 
loc. Galati, str. Smardan nr.1, zona 
Filesti, sunt grevate de sarcini, exi-
tand gaj in favoarea CREDIT EUROPE 
BANK (ROMANIA) SA, iar valoarea lor 
este fara TVA. Creditori urmaritori: 
CREDIT EUROPE BANK (ROMANIA) 
SA; AFP GALATI; SC ADSERV SRL prin 
BEJ COTAC DANUT CARMEN; SC STAR 
INTERNATIONAL MED IMPEX SRL prin 
BEJ DAJBOG GEANINA; SC MEDICA 
FARMIMPEX SRL prin BEJ MUNTEANU 
PARASCHIVA LAURA. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la termenul 
de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta ter-
menului de vanzare: oferta de cumpa-
rare; dovada platii taxei de participare 
reprezentand 10% din pretul de porni-
re a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 

persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop; pentru persoane fizice 
si/sau juridice declaratie pe propria ra-
spundere ca nu sunt interpusi cu debi-
torul. Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca competen-
ta, in termen de 15 zile de la comuni-
care sau luare la cunostinta, in confor-
mitate cu prevederile art. 172-173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Potrivit dispozitii-
lor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare, cand urmeaza sa se ia masuri 
de executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adre-
sa la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, etaj 5, camera 508 sau 
la telefon 0236491010 interior 2112. 
(10/11/ext./59m/NC-343009)
• Directia Silvica Galati, cu sediul in 
mun. Galati, str. Stiintei nr.95, tel. 
0236412517, fax 0236460256, organi-
zeaza licitatie intermediara de vanza-
re a masei lemnoase pe picior din pro-
ductia anului 2011 destinata agentilor 
economici, de pe raza Ocolului Silvic 
Galati. Forma de licitatie este publica 
deschisa, oferta cu strigare. Preselectia 
agentilor economici va avea loc la data 
de 2.11.2011, intre orele 9.00-14.00, la 
sediul directiei. Caietul de sarcini poa-
te fi procurat contra cost de la sediul 
D.S. Galati. Licitatia va avea loc pe data 
de 7.11.2011, ora 10.00, la sediul direc-
tiei, iar oferta cu obiectivele la care se 
face inscrierea la licitatie, precum si 
dovada achitarii taxei de participare si 
a garantiei de participare se vor depu-
ne in plic inchis la secretariatul directi-
ei pana pe data de 7.11.2011, ora 9.00. 
Volumul de masa lemnoasa care se li-
citeaza este de 165 m.c, din care diver-
se tari 165 m.c. Licitatia se desfasoara 
in conformitate cu Ordinul 1898/2010 
al ministrului Mediului si Padurilor. 
Pentru partile neadjudecate in cadrul 
licitatiilor de masa lemnoasa pe picior 
din cota anului 2011 si 2012 se organi-
zeaza in fiecare zi de luni, la ora 10.00, 
la sediul Directiei Silvice Galati, sedin-
te de negociere care se desfasoara 
in conformitate cu prevederile OM 
1898/2010. Pentru participarea la ne-
gociere agentii economici interesati 
trebuie sa indeplineasca conditii simi-
lare participarii la licitatii. Preselectia 
agentilor economici pentru sedintele 
de negociere se face cu 3 zile lucratoa-
re inainte de desfasurarea negocierii. 
(10/11/ext./57m/NC-343085)
• Subscrisa “EuroBusiness LRJ” SPRL, 
cu sediul social in Iaşi, str. SOCOLA 
nr.206A-208, Centrul de Afaceri 
GRANITUL, etaj 6, inregistrată in 
Registrul Societaţilor Profesionale 
sub nr. RSP 0022/2006, Cod de 
Inregistrare Fiscală 16605670, le-
gal reprezentată prin Eduard Pascal 
– asociat coordonator, în calitate 
de lichidator judiciar al debitoarei 
S.C. “TOT GSM COMUNICATION” 
S.R.L– în faliment conform Sentinţei 
Comerciale nr. nr.225/S din data de 
06.05.2009 pronunţată de Tribunalul 
Iaşi, secţia COMERCIALĂ în dosarul 
nr. 567/99/2009, în conformitate cu 
prevederile Legii nr.85/2006 privind 
procedura insolvenţei, cu modificări-
le şi completările ulterioare, corobo-
rat cu prevederile Codului Procedură 
Civilă, în măsura compatibilităţii, 
anunţă: VÂNZAREA PRIN NEGOCIERE 
DIRECTĂ a ACTIVULUI: 1.„Teren intra-
vilan”, situat în mun. Tecuci, DN25, 
parcela 717/2/2, în suprafaţă totală de 
3.300 mp, identificat prin nr. cadas-
tral 3500, intabulat în CF 5183 a mun. 
Tecuci. Preţul de pornire al negocierii 
este cel mai bun preţ oferit de poten-
ţialii cumpărătorii interesaţi, dar nu 
derizoriu, conform Regulamentului 
de negociere aprobat de Adunarea 
Creditorilor din data de 10.08.2011. 
Potenţialii cumpărători pot depune 
oferte până la data de 30.11.2011, la 
sediul lichidatorului judiciar din Iaşi, 
str. Socola nr. 206-208, Centrul de 
Afaceri „Granit”, etaj 6, în plic sigilat, 
conţinând documentele specificate 
în Caietul de Sarcini. Garanţia de par-
ticipare la negociere este în valoare 
de 10% din preţul iniţial de evalua-
re, respectiv 3.770 EURO (echivalent 
lei: 16.050 lei), sumă ce va fi depusă 
în contul de lichidare al debitoarei 
S.C.”TOT GSM COMUNICATION” SRL 
nr. nr.RO58BTRL02401202848693XX, 
deschis la Banca Transilvania S.A. suc. 
Iaşi. Vizitarea şi prezentarea activului 
se poate face în fiecare zi de luni până 
vineri, cu acceptul lichidatorului judi-
ciar, între orele 10,00 – 16,00. Detalii 
privind documentaţia necesară în 
vederea participării la negociere şi 
condiţiile de negociere şi de selecţie 
a ofertelor sunt expuse în Caietul de 
Sarcini ce conţine Regulamentul de 
valorificare prin negociere directă, ce 
poate fi procurat de la lichidatorul ju-
diciar. Informaţii suplimentare se pot 
obţine la sediul lichidatorului judiciar 
şi la tel./fax: 0232/220.777, persoanele 
de contact: dl Eduard Pascal, telefon/
fax: 0232/220777, 0721/648718 şi dna 
Raluca Bîrsanu, telefon: 0733683705. 
(10/11/ext./56m/NC-343155)

 • Cu ocazia zilei prenumelui, soţia şi 
copiii îi urează dlui 

Bujeniţă Dumitru (general rezervă) 
sănătate şi ani mulţi. (001152/NC-
342968)

• Cu prilejul sfintei zile de 
naştere, 26 octombrie, a 
vrednicului nostru preot 
paroh Cimpoeşu Costică, 
îi dorim deplină sănătate, 
mult spor duhovnicesc 
în nobila misiune care, 
cu mare dragoste, o des-
făşoară şi “La mulţi ani”. 
Consiliul parohial. (001157/
NC-342710)

• Vila Classic-Restaurant vă oferă ser-
vicii catering (20-400 persoane), nunţi 
(130-150 lei), botezuri (80-100 lei), 
aniversări (35-45 lei), meniul zilei (10 
lei). Rezervări la telefon 0722236156. 
(10/11/bc/53/NC-342283)
• CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
GRIVITA, JUDETUL GALATI, titular al 
"Planului Urbanistic General al co-
munei Grivita, jud. Galati", anunta 
publicul interesat asupra definitivarii 
Raportului de Mediu si organizarea 
dezbaterii publice a acestuia in ziua 
de 12 decembrie 2011, ora 16,00, la se-
diul Primariei Grivtia. Planul Urbanistic 
General si Raportul de Mediu, pot fi 
consultate la sediul Consiliului Local al 
comunei Grivita, jud. Galati si A.R.P.M. 
Galati, str. Regiment 11 Siret nr.2, de 
luni pana vineri, intre orele 08,00 - 
14,00. Observatiile si sugestiile vor 
fi transmise in scris, la sediul A.R.P.M 
Galati, str Regiment 11 Siret nr.2, pana 
la data de 12 decembrie 2011. (10/11/
ext./55m/NC-342827)

• Depozitez cauciucuri în condiţii 
avantajoase. Tel. 0749010187. (001367/
NC-343043)
• Avand in vedere Ordinul nr. 
2701/30.12.2010 al Ministerului 
Dezvoltării Regionale şi Turismului 
pentru aprobarea Metodologiei de 
informare şi consultare a publicului 
cu privire la elaborarea sau revizuirea 
planurilor de amenajare a teritoriu-
lui şi de urbanism, Primaria comunei 
Vârlezi face cunoscuta publicului eta-
pa pregatitoare de elaborare a Planului 
Urbanistic General. Planul Urbanistic 
General are caracter director şi de re-
glementare operaţională. Fiecare lo-
calitate trebuie să întocmească Planul 
Urbanistic General, să îl actualizeze 
la 5-10 ani şi să îl aprobe, acesta con-
stituind baza legală pentru realizarea 
programelor şi acţiunilor de dezvolta-
re. Planul Urbanistic General cuprinde 
prevederi pe termen mediu şi lung cu 
privire la: a)evoluţia în perspectivă a 
localităţii; b)direcţiile de dezvoltare 
funcţională în teritoriu; c)traseele co-
ridoarelor de circulaţie şi de echipare 
prevăzute în planurile de amenajare a 
teritoriului national, zonal şi judeţean. 
(cf. Legii nr. 350 /6.07.2001). Publicul 
este rugat sa transmita observatii si 
propuneri privind intentia de elabora-
re a Planului Urbanistic General in pe-
rioada: 18.10.2011-28.10.2011 (10 zile). 
Persoana responsabila cu informarea 
si consultarea publicului este dna 
Scripcariu Tita. Adresa: com. Vârlezi, 
jud. Galaţi, telefon 0236332230, 
e-mail: prvarlezict1@yahoo.com. 
Observatiile sunt necesare in vede-
rea stabilirii cerintelor de elaborare a 
Planului Urbanistic General. Raspunsul 
la observatiile transmise va fi pus la 
dispozitia publicului prin anunt la se-
diul Primariei comunei Vârlezi si prin 
anunt publicat pe pagina de internet. 
Etapele preconizate pentru consul-
tarea publicului pana la aprobarea 
planului sunt: Implicarea publicului in 
etapa pregatitoare; Implicarea publi-
cului in etapa de documentare si ela-
borare a studiilor de fundamentare; 
Implicarea publicului in etapa elabora-
rii propunerilor; Implicarea publicului 
in etapa aprobarii P.U.G, cf. prevederi-
lor Legii 52/2003 si cf. Legii 544/2011; 
Implicarea publicului in monitorizarea 
implementarii P.U.G cf. Legii 544/2001. 
(10/11/ext.58m/NC-343084)
• Patrascu Daniel Costel anunta pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitarii intentiei de elaborare PUZ 
- intrare in legalitate extindere locu-
inta si propunere supraetajare - str. 
Aleea Ceferistilor 3 nr. 12. Obiectivul 
documentatiei de urbanism PUZ este 
modificarea procentului de ocupare a 
terenului in zona studiata. Informatiile 
privind intentia de elaborare PUZ 
pot fi consultate la sediul PMG 
-Compartiment Strategie, Dezvoltare 
si Planificare Urbana, date de con-
tact: telefon 0040236307708, fax 
0040236461460, e-mail: consultare-
publica@primaria.galati.ro, iar elabo-
ratorul PUZ va fi arh. Radu Driscu, S.C. 
Atelier 3D S.R.L., Galati, str. Domneasca 
nr. 60, telefon 0336.802273, e-mail 
atelier3d@yahoo.com. Pot fi transmise 
observatii sau semnalari 10 zile de la 
data anuntului. (0132912/NC-343160)
• Oiţă Cornelia, titular al planului "lo-
cuinţă P+M", cu amplasamentul în 
Galaţi, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii primei versiuni a planu-
lui la ARPM Galaţi, în vederea obţinerii 
avizului de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la se-
diul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, şi la sediul titularului, T174, P5, 
zilnic, de luni până vineri, între orele 
8.00-14.00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic în scris la sediul ARPM 
Galaţi în termen de 18 zile calenda-
ristice, de la data apariţiei anunţului. 
(0132916/NC-343161)
• Agachi Otilia, titular al planului "lo-
cuinţă unifamilială", cu amplasamen-
tul în Galaţi, str. Dr. Petru Groza nr. 
11, anunţă publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a planului 
la ARPM Galaţi, în vederea obţinerii 
avizului de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la se-
diul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, şi la sediul titularului, Galaţi, str. 
Ovidiu nr. 1, bl. N14, ap. 16, zilnic, de 
luni până vineri, între orele 8.00-14.00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic în scris la sediul ARPM Galaţi în 
termen de 18 zile calendaristice, de la 
data apariţiei anunţului. (10/11/cs/80/
NC-343170)

Vânzãri
Diverse

• Vând cavou Cimitir Eternitatea. Tel. 
0726132533. (001031/NC-341207)
• Vând garaj cu beci, Micro 20. Tel. 
0742531041. (000679/NC-341949)
• Vând lemn de foc, fag şi stejar, la 
cel mai bun preţ. Tel. 0746761200, 
0784587016. (001014/NC-342437)

• Vând garaj cu beci Ţig. I (lângă ga-
raj SIDEX). 0740551803. (001103/NC-
342616)
• Vând garaj Mazepa I, Şc. 28. Tel. 
0757030808, după ora 16,00. (001101/
NC-342618)
• Vând vaci şi viţei. 0743627253. 
(001185/NC-342748)
• Vând mese de biliard nr. 8, 1500 lei. 
Tel. 0757373364. (001184/NC-342803)
• Vând casă marcat fiscală. 0754814589. 
(001281/NC-342943)
• Compresor/ depresat cauciucuri 
vulcanizare. 0749851791. (001268/NC-
342959)
• Vând dormitor compus din şifonier 
4 uşi 200x240, pat dublu 160x200, 
două saltele, două noptiere, comodă 
2 uşi 100x50, stare foarte foarte bună. 
0749531792. (001262/NC-342965)
• Vând sifonărie (americană), doza-
tor bere, butoaie bere inox 50 şi 30 l. 
0742589257. (001297/NC-342982)
• Aparat sudură cu fir continuu, tip Mig 
170 (în ţiplă). Tel. 0741637818. (001293/
NC-342986)
• Vând aparat Seragem cu 3 piese. Tel. 
0747083068. (001323/NC-342989)
• Vând utilaje fast-food, vitrină caldă, 
ap. shaorma. Tel. 0736967926. (001315/
NC-342998)
• P.f. vând garaj bloc Flora 2. 
0744764085. (001346/NC-343016)
• Vând CD-uri originale Play Station 3, 
50 lei buc. Tel. 0755510021. (001330/
NC-343030)
• Anvelope SH import Olanda şi 
Germania. 0753802563. (vl/NC-
343037)
• Vindem mobilier terasă 34 mese 
+170 scaune. 0744997415. (001363/
NC-343047)
• Vând pantofi originali Guess, noi, nr. 
39, culoare animal print cu ponei. Tel. 
0749824510. (001400/NC-343087)
• Vând loc de veci Sf. Lazăr. Tel. 
0770508576, 0236450017. (001397/NC-
343090)
• Vând rotisor kebab. 0720488576. 
(001421/NC-343151)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/11/cs/12/NC-
158457)
• Societate cumpără deşeuri reciclabi-
le de la domiciliu (fier, plastic, hârtie). 
0236310809, 0744470922. (0129749/
NC-336818)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740397381. (0129224/NC-340824)

• Bijuterie cumpăr aur, argint, pla-
tină, la cel mai bun preţ, garantat. 
0748508154. (000598/NC-341764)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

VANZARI  IMOBILE:
- gars., TIGLINA 1, 4/10,  G, F, P,  70.000 LEI 
- gars., TIGLINA 2, P/7, P, UM, balcon,  75.000 LEI 
- gars., M19, P/4, simpla, curata,  35.000 LEI 
- gars., M19, 1/4, simpla,  50.000 LEI 
- 1 cam., PC, 3/4, G, F, P, balcon,  32.000 EURO 
- 1 cam., ICF, 3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,  90.000 LEI 
- 1 cam., ICF, mansarda, CT, G, F, P, T, mobilat, balcon,  90.000 LEI 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, T, P, UM, balcon,  37.000 EURO 
- 2 semidec., CENTRU, P/4, simplu,  29.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/4, simplu, T, UM, balcon,  40.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 2, 2/4, simplu, T, balcon,  140.000 LEI 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, G, F, P, balcon,  110.000 LEI 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu, 2 balc.,  29.000 EURO 
- 2 cam dec., ICF, 2/4, P, G, F, balcon,  145.000 LEI  
- 2 cam dec., SDV, 3/4, T, P, G, F, UM, balcon,  155.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 7/10, T, G, F, balcon,  130.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, P/10, F, G, P, UM, 2 balc., bloc nou,  40.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 4/8, CT, 2AC, T, P, G, F, UM, bloc nou, 165.000 LEI
- 2 cam. semidec., M19, 2/4, G, F, P,UM, balcon,  95.000 lei
- 2 cam.semidec., M19, 3/4, simplu, balcon dormitor , 90.000 LEI
- 2 semidec., M19, 4/4, AC, G, F, P, balcon,  90.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, mansarda, AC, G, F, P, T,  100.000 LEI 
- 2 semidec., M19, 8/10, CT, T, G, F, UM,  160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 4/10, G, F, balcon,  140.000 LEI 

- 2 cam. dec., M18, 9/10, G,F,T,AC,balcon,  120.000 LEI
- 2 cam. dec., M17, 4/4, AC, G, F, P, 2 balc.,  120.000 LEI 
- 2 semidec., M16, 3/4, AC, G, F, P, UM, 2 balc.,  135.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, ETAJ 3, CT, P, T, 2 gr. s., 2 balc.,  65.000 EURO 
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere,  55.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, p/4, CT, G, F, P, T, UM,  57.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, 3/4, G, F, P, T, AC, 2 gr. s., balcon,  190.000 LEI 
- 3 cam. dec., SDV, 4/4, G, F, P, T, 2 gr. s., 2 balc.,  170.000 LEI 
- 3 cam. dec., M38, 4/4, simplu, pod, 3 balc.,  34.000 EURO 
- 3 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, UM, 2 gr. s., balcon,  250.000 LEI 
- 3 semidec., M19, 3/4, P, balcon,  120.000 LEI 
- 3 cam. dec., M18, 6/10, T, P, G, F, 2 gr. s., balcon,  160.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, P/8, T, UM, 2 gr. s., balcon, bloc nou,  53.000 EURO 
- 3 cam. dec., M17, 4/4, T int+ext,UM, balcon,  125.000 LEI
- 3 cam. semidec., M16, 2/4, G, F, P, T int+ext, UM, 2AC,balcon ,  36.500 EURO 
- 3 cam. dec., M16, 4/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,  135.000 LEI 
- 3 semidec., M16, 3/4, simplu, 2 balc.,  140.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 6/10, G, F, 2 gr. s., 2 balc., bloc nou,  65.000 EURO 
- 4 semidec., M20, 4/4, balcon,  150.000 LEI 
- 4 cam. dec., M18, 1/11, AC, G, P, 2 gr. s., balcon,  50.000 EURO 
- 4 cam. dec., M17, 8/8, P, T, UM, 2 gr. s., 2 balc., bloc nou,  190.000 LEI 

  INCHIRIERI  OFERTE
3 cam.dec., M17, etaj intermediar,CT,T,renovat recent,liber 200 EURO
2 luni avans+ 1 luna garantie

* Preturile prezentate 
sunt negociabile.

Gars TIG 1, A-uri, et 3/4, g+f+p, Tp, UM, mob, utiliata 18.000 E
1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, curata, balcon 84.000lei
1 cam PORT, parter, bl mixt, mob nou, renovat 22.000E
1 cam MAZ 1, BR-uri, parter, simplu, balcon, bl mixt 100.000 lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, et. 3/10, liber 25.000E
2 sdec M 38, O-uri, et 4/4, g+f+p 85.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et 4, liber, simplu 100.000lei
2 sdec CENTRU, et 4, liber, um, 2 balcoane 25.500E
2 sdec CENTRU, et 3/4, Tp, parchet, liber 122.000LEI
2 dec M 39C, C-uri, et. 2/4, simplu, 54mp 123.000lei
2 dec ICF, S-uri, et 3/4, simplu 127.000lei
2 sdec M 16, A-uri, et 3/4, UM, AC, g+f+p, 2 balc 130.000lei
2 dec M 20, B-uri, et 1/4,bl 1984, simplu 135.000lei neg
2 cam M 17, et 1/4, simplu, liber 33.000E

2 dec M 18, et 1/10, g+f, 2 balcoane, liber 145.000lei
2 dec Nae Leonard, C-uri, parter, Tp, Um 36.000E
2 dec PORT( Marco Polo), et 1/4, liber, 3 balc. 150.000 lei neg
2 dec M 14, M–uri, et 1/4, simplu 150.000lei
2 dec SID, SD-uri, et 1, liber, 2 balc., 57mp 150.000lei
2 dec MAZ, mansarda BCA, toate imb, mob si utilata 37.000 E neg
2 dec M 21, et 1/4, TP, g+f+p, UM, liber 37.000E
2 dec PC, A-uri, et 5/7, Tp, UM, AC, parchet, 67mp 45.000E
2 dec MAZ 1, et 3/4, Tp, CT, UM, AC, 58mp 195.000lei neg
3 sdec M 13B, B-uri, et. 1/4, Tp, g+f+p, renovat 130.000lei
3 sdec M 17, et 2/4, liber, balcon, geam la baie, 62mp 140.000 lei
3 dec M 18, et 11, Tp, AC, parchet, 2 bai, 80mp 32.000Eneg
3 dec M 20, C-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai, 70mp 155.000lei

3 dec M 18, et 9/10, Tp, UM, g+f+p, mob si utilat 40.000E

3 dec M 21, et 3/8, TP partial, AC, curat, 2 bai, liber 45.000E

3 dec PC, B-uri, et 1/4, simplu, 2 balcoane, 2 bai 46.000E
3 dec M 18, F-uri, et 7/10, CT, Tp, UM, g+f+p, 74mp 48.000E
3 dec ICF, U-uri, et. 3/4, Tp int+ext, renovat, 74mp 49.000E

4 dec M 13B, C-uri, et. 1/4, simplu, 2 bai, 2 balc, 85mp 170.000lei

4 sdec TIG 2, B-uri, et 1, CT, TP, UM, AC, buc mob 60.000E
4 dec MAZ 1, BR-uri, et 1/10, simplu, 2 bai, 2 balc 60.000E neg
4 dec CR, et 6/9, TP, UM, g+f+p, 2 bai, 100mp 72.000E

Inchirieri
1 cam Port, mob si utilat, parter, TP, UM, g+f+p 600lei/luna neg
2 dec PC, mob si utilat, et 4, TP, UM, boiler 600lei/luna
2 dec TIG 1, PS-uri, mob si utilat, et 3/4, g+f+p 250E/luna

2 dec Centru, mob si utilat, et. 1, CT, TP, g+f+p 250E/luna

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Persoană fizică, liberă, îmbunătăţită, 
22.000 lei. 0752504193. (009416/NC-
339742)
• Vând urgent garsonieră Micro 
40, bl. C4, parter, îmbunătăţită. tel. 
0741768203. (000872/NC-342220)
• Vând garsonieră la G5, et. 2. Tel. 
0740459968. (001210/NC-342785)
• Vând gars. Viaduct, parter, gr. sanitar. 
0751648895. (0132986/NC-342835)
• Vând urgent garsonieră Viaduct, preţ 
negociabil. Tel. 0742228678. (001235/
NC-342886)
• Vând garsonieră îmb., liberă, 330 mil. 
neg. 0744472911. (001257/NC-342915)
• Vând garsonieră Micro 19, 40.000 
lei negociabil. Telefon 0755328589. 
(001284/NC-342936)
• Gars. M19, G5, 3/4, îmbunătăţită, 
19.000 lei. 0754594949. (001342/NC-
343019)

• 1 cameră Port, 36 mp, etaj interme-
diar, 90.000 lei. 0753315163. (001013/
NC-342427)
• Vând 1 cam. General, 36 mp, 85.000 
lei. 0724169060. (0132986/NC-342833)
• Vând apartament o cameră Mazepa. 
0745033778, 0763662286. (001225/
NC-342846)
• Apartament o cameră ICFrimu, str. 
Nae Leonard, 28 mp, balcon, 4/4, 
21.000 euro negociabil. 0744470928. 
(001263/NC-342962)

• 2 decomandate, etaj 3, confort 1, bal-
con, 125000 lei. 0747708566. (07/11/
bc/28/NC-170692)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (10/11/cs/13/NC-294449)

• Garsonieră M19, R-uri, et. 2, îmbu-
nătăţiri. 0744194528. (001324/NC-
343074)
• Garsonieră Ţiglina I, A-uri, parter. 
0726787528. (10/11/bc/8/NC-343134)
• Vând garsonieră Ţiglina I, îmbunătă-
ţită, 68.000 neg. 0749035143. (10/11/
gc/50/NC-343139)

• Vând cameră cămin Viaduct, 22 mp, 
et. 4, izolaţie nouă, totul nou, 430 mil. 
Tel. 0741650083. (001306/NC-343006)
• 1 cameră Ancora, 83.000 lei. 
0748195419. (0132911/NC-343106)
• 1 cam., parter, gaze, îmbunătăţit, 
15.000 euro. 0746474992. (10/11/bc/7/
NC-343126)
• Vând o cameră ICFrimu, etaj inter-
mediar. 0745799159. (10/11/gc/50/NC-
343138)
• 1 cameră IREG, parter, îmbunătăţită, 
80.000 lei, 0752627723. (10/11/cs/33/
NC-343166)

• PF, 2 camere,liber, la cheie central, 
etaj 1, 0728-928192 (1011gc12/NC-
317808)
• 2 camere Ţiglina, bloc cu subsol, 
LIBER, 90.000 ron. 0754/267318 (10/11/
cs/06/NC-327797)
• Vând apartament 2 camere Micro 19, 
bl. L3, et. 4, preţ 65.000 lei negociabil. 
Tel. 0763645139. (009371/NC-339729)
• Vând ap. 2 camere M18, str. Brăilei 
220, renovat complet, 42.000 E. Tel. 
0722540754, 0721516717. (0129163/
NC-340189)
• PF, 2 camere, central, 51mp, et.1/4, 
la cheie, totul nou, izolat, liber 0742-
471351 (1011gc24/NC-341333)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, simplu, ultracentral. Tel. 
0746455288. (000504/NC-341653)
• Vând apartament 2 camere, etaj 4, 54 
mp, 98000 lei. 0748151552. (000729/
NC-341989)
• 2 camere Ţiglina I, parter, deosebit, 
165000 lei. 0721197912. (000744/NC-
342013)
• 2 dec. fără balcon, convenabil. 
0753355590. (001178/NC-342805)

• 2 semidecomandate Ţiglina III, etaj 
4, centrală termică, îmbunătăţiri, 
30000 euro. 0746551187. (000744/NC-
342014)
• 2 sdec., îmbunătăţit. 0771742117. 
(000750/NC-342031)
• Vând ap. 2 camere, et. 9/10, Micro 
40, 850 milioane. Tel. 0743486130. 
(000913/NC-342342)
• 2 decomandate M13, etaj 2, curat, 
120.000 lei. 0753315163. (001013/NC-
342426)
• 2 decomandate ICFrimu, 55 mp, 
amenajat. 0742832774. (001088/NC-
342596)
• Persoană fizică vând apartament 
zona Pieţei Centrale, curat, sca-
ră curată, bloc A3, preţ 45000 neg. 
0724223317. (001203/NC-342766)
• Apartament 2 camere Mazepa 2, sim-
plu, et. 2, liber, 164.000. 0755938932. 
(000920/NC-342782)
• Vând 2 cam. Micro 16, A-uri, 115.000 
lei. 0742578599. (0132986/NC-342829)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor, 63 mp, 
145.000 lei. 0724169060. (0132986/NC-
342832)

• Vând 2 dec. Micro 38, J-uri, 115.000 
lei. 0751648895. (0132986/NC-342837)
• Vând ap. 2 cam. Micro 17. Tel. 
0742271593. (001250/NC-342910)
• Vând 2 cam. Maz. I, et. 2, curat, 32.000 
E. 0744472911. (001257/NC-342914)
• Vând apartament 2 camere, se-
midecomandat, zona Micro 16. Tel. 
0745778236. (001295/NC-342984)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 18. 
0747092142. (001316/NC-342997)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec. 65 mp, la 
cheie, mobilat. 0752881191. (001335/
NC-343024)
• Vând apartament 2 camere Micro 
40, bl. R. 0742280268. (001364/NC-
343046)
• 2 dec., PS11, et. 3/4. 0769741552. 
(001368/NC-343069)
• Vând apartament 2 cam. semide-
comandat, Micro 39B. 0740843607. 
(001382/NC-343076)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu. 
0744363189. (001380/NC-343078)
• 2 dec. ICFrimu, amenajat, cu geam 
la baie, 155.000 neg. 0748195419. 
(0132911/NC-343104)

• Vând apartament 2 camere mobi-
lat, situat în apropierea Turnului de 
televiziune, cu vedere la Dunăre. Tel. 
0735152668. (001388/NC-343101)
• 2 camere Ancora, simplu, 95.000 lei. 
0748195418. (0132911/NC-343102)
• 2 dec. Dunărea, etaj intermediar, 
125.000 lei. 0748195418. (0132911/NC-
343105)
• 2 decomandate, 57 mp, simplu, 
stradal, etaj intermediar, 125.000 lei. 
0747708566. (10/11/bc/7/NC-343125)
• 2 decomandate Micro 16, etaj 3, îm-
bunătăţit, 30.000 euro. 0747700547. 
(10/11/bc/3/NC-343130)
• 2 dec. M18, simplu, liber, 135.000 
lei neg. 0722612683. (10/11/bc/8/NC-
343132)
• 2 dec. M40, etaj 1, simplu, liber, 
80.000 lei. 0726787528. (10/11/bc/8/
NC-343133)
• Vând 2 camere Dunărea. 0749035143. 
(10/11/gc/50/NC-343143)
• Mansardă mobilată lux, 21.000 E, 
0752627723. (10/11/cs/33/NC-343167)
• 2 decomandate IREG, etaj 1, simplu, 
2 balcoane, 145.000 lei, 0755296335. 
(10/11/cs/33/NC-343168)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Gars M 40 P/4 21MP,balc  47.000 Lei 
Gars Port ,et.4/7 simpla  32.000Lei 
Gars M 19 3/4, balc, wc  35.000 Lei
Gars Viaduct, 3/4, tm,wc  42.000 Lei
Gars Tig,et.2,balcon  75.000 Lei neg
1 c M 40, et.1,gaze,balc   58.000 Lei
1 c ICF ,et.2 , liber   77.000 Lei
1 c Maz et.4/7 liber  103.000 Lei neg
1 c Sid ,3/4 35mp  85.000 Lei neg
1cam M 21 , 28mp,gaze  75.000 Lei
2 dec M 40 52mp,imb,  85.000 Lei
2 D M 19 3/4 tm,g,f,p, 73.000 Lei 
2D ICF 1/4, G,F,TM, 135.000 Lei 
2D M 19,et 2, balc 110.000 Lei neg
2D ICF ,et.4, 55mp   108.000 Lei 
2D M 21, et.3, g,f,p,  130.000 Lei
2SD M 17,4/4,TM,P,G,F  98.000 Lei 
2D M 20  et.2 , imb ,  138.000 Lei
2 Sd M 38,et.2,   83.000 Lei
2SD Tig 2,p/4,balc  120.000Lei neg
2D Centru 4/4 ,tm ,  110.000 Lei 
2SD Tig 1, et.4, 2 balc  90.000 Lei
2sd M 16,4/4,1 balc  95.000 Lei EXCLUSIV: Gars., Tig. 1, et. 1  60.000 Lei

3sd M 40,P/4,balc,  95.000 Lei neg
3sd M 19,3/4,balc  115.000 Lei neg
3D M 16, TM,G,F,P,  125.000 Lei
3 D M 20,ET.8/10 2GS  140.000 Lei neg
3D ICF et.int imb  155.000 Lei
3D SID, 2/4. balc,  43.000 Euro
3D M 17, 4/4 ,F,P,G,80mp  34.000 E
3D SID, P/4, USI, p, balc  182.000 Lei 
VANZARI CASE SI TERENURI
-Casa Odaia Manolache   85.000 Lei Neg
-Casa Str. Posta Veche  26.000 E Neg
-Casa Zona Praktiker 800mp- 120.000 E
-Vila Sat Costi 1000mp  85.000 E neg
INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1,mob-utilata  450 Lei
1cam Maz 1,mobilat-utilat  550 Lei
2 cam TIG 2 mobilat   500 Lei
2 cam Maz mob-utilat   220 E
2dec M 20 mobilat-utilat lux  200 E
Casa Str.Basarabiei nemob  150 E

ÎNCHIRIEM APART. MOBILATE 
NEMOBILATE IN ORICE ZONĂ

Gars. Tg-1 p/4 Simpla  75.000 ron neg 
Gars. Tg-1 p/4 imb  85.000 ron neg 
Gars. M-40 3/4 WC,Simpla  50.000 ron neg
2 dec P.C 2/4 UM,CT,p  43.000 E neg 
2 dec Port 5/5 UM,AC,t,g,f,Liber  125.000 neg 
2 sdcTg-2 1/4 Simplu  117.500 ron neg
2 dec Mz-2 p/4 g,f,t  135.000 ron
2 dec Mz-2 3/4 g,f  160.000 ron neg 
2 sdc Tg-2 p/4 2 balc. Simplu  130.000 ron neg 
2 sdc M-16 1/4  Simplu  125.000 ron neg
2 sdc M-16 4/4 2 balc,t  115.000 ron neg
2 dec M-18 4/10 balc.mare,t,Liber  36.000E neg
2 dec M-18 4/10 UM,2 balcoane  145.000 ron neg
2 dec M-18 4/10 Simplu Liber  135.000 ron neg
2 dec M-19 9/10 UM,gaze ptr.CT  115.000 ron neg        
2 dec M-19 10/10 Simplu 54 mp  110.000 ron neg
2 dec M-21 5/8 UM,g,f,t  140.000 ron neg 
2 dec Sid.Vest 3/4 t,g,f,Liber UM  34.000 E neg
2 dec General 2/4 Simplu Liber  34.000 E neg
2 dec N.L p/4 balcon, Simplu  145.000 ron neg
2 dec M-40  1/4 Simplu Liber   80.000 ron neg
2 dec ICFr 4/4 2 balcoane,t,g,f  140.000 ron neg
2 dec ICFr 2/4 UM,t,g,f,p  150.000 ron neg 

2 sdc M-38 3/4 AC,apa separat  21.000 E neg
2 dec M-38 2/4 UM,Simplu  120.000 ron neg 

3 Camere
3 dec Centru 1/4 C.T,g,p, Liber,  44.000 E neg     
3 dec St. Otelul 2/4 Simplu Liber  43.000 E neg
3 sdc M-16 3/4 CT,AC,64mp  40.000 E neg
3 dec Sid.V 2/4 CT,AC,UM,g,f,t   55.000 E neg
3 dec NL 2/4 g,f,t,p  55.000 E  
3 dec M-20 8/10 gaze sep. Liber  155.000 ron 
3 dec M-21 3/4 UM.t,g,f,p,gaze sep.  180.000 neg 
3 sdc M-38 1/4  3 balc,termop. int/ext 45.000E  
4 dec N.L 3/4 2 balc, 2 gr.sanit   220.000 ron neg
4 sdc M-17 4/4 90mp,g,f,p Liber  150.000 ron neg

Casa
Casa Sid.V  St-500mp, D-31mp 6 cam, 2 bucatarii
2 garaje 160.000 E sau 2 apartam. + diferenta

Oferte Inchirieri 
2 dec Mz-2 et.2 mobilat utilat    700 ron
2  dec Tg-1 PS-uri parter mobilat utilat   200E
3 dec Sid.V parter CT,AC,mob/utilat Lux  350E neg
3 dec Nae Leonard R-uri etaj.3 nemobilat 600 ron

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• 2 semidecomandate Aviaţie, CT, 
93.000 lei neg, 0752627723. (10/11/
cs/33/NC-343169)
• 2 camere, etaj 3, îmbunătăţit, 52 mp., 
0742846233. (10/11/cs/28/NC-343177)
• 2 camere, etaj 3, Doja, 55 mp, 
0754.209.310. (10/11/cs/28/NC-
343178)
• 2 CAMERE, LA CHEIE, PARTER, 
DISCUTABIL, 0745361207. 
(0911gc13/NC-315589)

Vânzãri
3 camere

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (10/11/cs/13/NC-294450)
• 3 decomandate Micro 38, etaj 3, 
foarte curat, Z-uri, 150.000 Ron. 
0745/526231. (10/11/cs/06/NC-327798)

• Vând 3 camere dec., Micro 17. 
0766741811. (000038/NC-340802)
• Apartament 3 camere decoman-
date, centrală, etaj 1, ultracentral, 
44000 euro. 0744106690. (0129439/
NC-341908)
• 3 decomandate M14, parter, la cheie, 
60.000 euro. 0753315163. (001013/NC-
342423)
• 3 camere M38, 3/4, îmbunătăţit, 
140.000 lei. 0753315162. (001013/NC-
342424)
• 3 decomandate ICFrimu, etaj in-
termediar, 49000 euro. 0753315162. 
(001013/NC-342425)
• Vând ap. 3 cam. dec., 2 băi, utilat, mo-
bilat, gresie, faianţă, termopan, izola-
ţie, renovat nou, instalaţie pt. centra-
lă, et. 4/9, 55.000 E. Tel. 0740980372. 
(000981/NC-342506)
• Vând 3 dec. Micro 20, 2 gr. sanitare, 
155.000 lei neg. 0742578599. (0132986/
NC-342831)
• Vând 3 dec. Micro 17, bloc nou, îm-
bunătăţit. 0724169060. (0132986/NC-
342834)
• Vând 3 cam. Ţiglina I, et. 3, 115.000 
lei. 0751648895. (0132986/NC-342836)

• Vând apartament 3 camere Micro 
13B. Tel. 0761211078. (01288/NC-
342974)
• P.f. vând apartament trei decoman-
date, PS-uri, et. 8/8. 0748757429. 
(001328/NC-343032)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Micro 19, et. 4/4, izolaţie, contorizat, 
simplu, curat, preţ 105.000 lei. Tel. 
0749505487. (001360/NC-343049)
• PF VAND AP. 3 CAM. DEC., SID. VEST, 
BL. 1D, ET. 3, RENOVAT IZOLATIE 2010, 
G F P T, FARA CT, 62MP, 50.000 EUR 
SAU SCHIMB AP 1 CAM 30.000 EUR 
DIF. 0756623167. (SMS//343082)
• 3 dec. Mazepa, etaj intermediar, 
52.000 euro. Tel. 0748195418. (0132911/
NC-343103)
• 3 dec. ICF, etaj 3, 2 grupuri, 43.000 E. 
0747708566. (10/11/bc/7/NC-343124)
• Micro 14, etaj 2, renovat complet, 
34.000 euro. 0747700547. (10/11/bc/3/
NC-343127)
• Ţiglina I, bloc cu subsol, etaj 1, curat, 
137.000 lei. 0724080279. (10/11/bc/3/
NC-343128)

• 3 dec. Centru, et.1, CT, 2 balcoane, li-
ber, 44.000 E neg. 0726787528. (10/11/
bc/8/NC-343136)
• Apartament 3 cam. M18, 33.000 euro 
neg. 0746130647. (001414/NC-343148)
• 3 camere, etaj 3, 2 balcoane, 
0754.209.310. (10/11/cs/28/NC-
343179)
• 3 camere, confort 1, etaj 2, 140.000 
lei, 0742846233. (10/11/cs/28/NC-
343180)

• Persoană fizică vând apartamen-
te noi, structură din beton şi BCA, 
80-100 mp, toate utilităţile +scară 
interioară, preţuri începând de 
la 30000 euro. Tel. 0744374333. 
(000724/NC-341985)

• Vând urgent apartament 3 ca-
mere, utilat şi amenajat lux, Piaţa 
Centrală. Telefon 0721284981, 
0722171987. (000922/NC-342335)

• Vând apartament 4 camere 
amenajat şi utilat lux, situat în 
Mazepa I, - Faleză Dunăre. Telefon: 
0744566333. (09/11/cs/77/NC-
337745)
• Apartament 4 camere, ultraîmbu-
nătăţit, spaţios, I.C.Frimu, S15. Tel. 
0749080375, 0742933993. (008713/
NC-338569)
• Vând apartament 4 cam., 170000 
neg. Tel. 0744113367. (000664/NC-
341916)
• Vând apartament 4 camere, îmbu-
nătăţit, toate utilităţile, zona centrală, 
0722633272. (10/11/cs/02/NC-342051)
• Vând 4 cam. Micro 13B, 170.000 ne-
gociabil. 0744113367. (001305/NC-
343005)
• Vând apartament 4 camere, et. 2, 
Micro 20. Tel. 0742011542. (001415/NC-
343146)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpar garsoniera, orice zona, pre-
iau datorii. Tel.0754-521983 (1011gc08/
NC-308278)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr urgent apartament 1 cameră 
etaj intermediar exclus agenţii: 0236-
433.066. (10/11/cs/39/NC-339337)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr 2-3 camere, plata CASH Tel. 
0748647760. (10/11/cs/08/NC-293395)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0911gc07/NC-298222)
• PF cumpăr apartament plata cash, 
preiau datorii. 0745.637013. (10/11/
cs/06/NC-340151)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
2-3 camere, 2 băi, centrală, minim 1 
balcon, ofer maxim 2 miliarde. Tel. 
0758519040. (001282/NC-342941)
• P.f. cumpăr cash apartament 2 came-
re. 0744764085. (001346/NC-343015)

• Cumpărăm cu plata în maxim 24h 
apartamente indiferent de zona şi 
stare (acceptăm şi apartamentele 
cu probleme juridice, necumpă-
rate, ipoteci, etc). OFERIM PRETUL 
PIEŢEI. Relaţii 0236-433.066. (10/11/
cs/39/NC-339338)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr urgent 3, 4 camere, cash. 
0236471070, 0723247205. (001118/NC-
335173)
• Cumpăr 3-4 camere decomandate, 
etaj intermediar fără agenţii. Ofer 
preţul imediat 0236-433.066. (10/11/
cs/39/NC-339339)

• Vilă la roşu, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (10/11/cs/45/NC-322987)
• Schela 6 camere, teren, 4.000 mp, 
toate utilităţile, 85.000 lei. 0723247205. 
(001118/NC-326000)
• Vând/ închiriez clădire regim par-
ter, 155 mp, zona Bălcescu, teren 470 
mp, proprietate, mun. Galaţi. Tel. 
0741244156. (0129750/NC-333479)
• Vând Vila Sendreni 30000 euro 
0745242540 (1011gc21/NC-334093)
• Şendreni, casă nouă la cheie, 40.000 
euro. 0749374726. (001118/NC-
338256)
• Vând casă Tg. Bujor, lângă spital, 
suprafaţă construită 196 mp, supra-
faţă totală 3080 mp. .Tel. 0755857347. 
(009251/NC-339503)
• Vând casă +teren, 395 mp, toate uti-
lităţile, str. Lozoveni 173, 90.000 E. Tel. 
0722540754, 0721516717. (0129163/
NC-340188)
• Vând casă nouă Şendreni, cartier vile. 
0745499831. (000058/NC-340844)
• Vând casă Tuluceşti DN26, P+M, 
utilităţi: apă, gaze şi electricitate. 
0740028092. (000222/NC-341185)
• Vânad casă +teren (curte) zona str. 
Tecuci nr. 127, Galaţi. 0753020115. 
(000291/NC-341247)
• Vând casă Independenţa 4 cam., 1 
sufragerie, gaze, apă curentă, la şosea, 
48.000 euro. 0757136308. (000339/
NC-341353)
• Casă p+1, zonă f. bună, la cheie, 
500 E /mp, variante. Tel. 0742522703. 
(000371/NC-341476)
• Vând casă nouă Şendreni. Tel. 
0766337049. (000415/NC-341633)
• Casă p+1 Barieră -Vega, teren 300 mp, 
165000 E, variante rate. 0745208845. 
(000686/NC-341938)
• Vând urgent casă com. Smârdan, jud. 
Galaţi, negociabil. Tel. 0747277974. 
(000860/NC-342231)
• Vând casă Tămăoani, 6 camere, îmbu-
nătăţită, curte 1600 mp. 0742970630, 
0751024280. (000960/NC-342367)
• Vând vilă Smârdan, la şosea, 40.000 E 
neg. 0757965687. (001049/NC-342528)
• Vând urgent vilă sat Costi sau schimb 
cu apartament. 0742091500. (001050/
NC-342529)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Urgent vilă, demisol+parter+etaj, 
toate utilităţile, st-520mp, 0742-
471351. (1011gc46/NC-342585)
• Vând casă Soveja. 0723243538. 
(001142/NC-342695)
• Vând casă Şendreni D+P+M netermi-
nată, st= 520 mp, sc= 95 mp, deschi-
dere 15 m. Tel. 0746227663. (001205/
NC-342790)
• Casă P+etaj, zona McDonald´s, nouă, 
liberă, 95.000 E neg. 0747777655. 
(001204/NC-342795)
• Casă Braniştea la gata, 95.000 lei 
negociabil. Tel. 0746850492. (001217/
NC-342809)
• Vând casă +teren Şiviţa, st 1100 mp. 
0740056412. (vl/NC-342860)
• Vilă Vânători P+1, la gri, utilităţi, 
58.000 euro. 0740938195. (001292/
NC-342987)

• Vând casă 540 mp, str Muzicii. Tel. 
0746077427. (001321/NC-342992)
• Vând casă Independenţa, 100 mp 
construiţi, dotată cu toate utilităţile 
moderne, teren 1200 mp. 0727895035. 
(001320/NC-342993)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0752192639. (001362/NC-343048)
• Vând casă Tg. Bujor, negociabil. 
0722765054 sau 0236453817. (001359/
NC-343050)
• Vând/schimb casă P+1, la roşu, Metro. 
0747144692. (10/11/gc/50/NC-343142)

• Vând casă p+1, com. Vânători. Tel. 
0743482962. (009256/NC-339506)

• Vând vilă foarte urgent şi foar-
te avantajos, pe str. Basarabiei, 
preţ 50.000 euro. Tel. 0751213396, 
0724044970. (001286/NC-342976)

• Casă cu teren central. 0756325552. 
(001413/NC-343113)

• Schimb/ vând casă nouă, toate uti-
lităţile, sat Vasile Alecsandri, com. 
Braniştea, cu ap. 3 cam. Galaţi, variante, 
exclus intermediari. Tel. 0720003942. 
(009959/NC-340689)
• Schimb casă proprietate cu apar-
tament. 0753298158. (000727/NC-
341982)
• Schimb ap. 4 cam., etaj 4, simplu, cu 
ap. 2 cam. la T-uri, Micro 39A, prefer 
aceeaşi zonă. 0336436741, 0755956912. 
(001267/NC-342960)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(05/11/bc/25/NC-693)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)

• Spaţiu comercial, bloc A1, str. Brăilei. 
0723984908. (009612/NC-340114)
• Vând spălătorie auto +licenţă me-
diu, vad format. Tel. 0768898506, 
0748866481. (000332/NC-341327)
• Închiriem /vindem hală termoizo-
lantă, pe piloni metalici, 500 mp. Tel. 
0720517327. (000677/NC-341952)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Siderurgiştilor, 80 mp, pentru biro-
uri, cabinet medical etc. 0721414445. 
(000942/NC-342354)
• Închiriem avantajos spaţiu, central, 
50 mp. Tel. 0722973837. (0129498/NC-
342389)
• Închiriez clădire P+1+2. 0753609150. 
(001162/NC-342771)
• Închiriez spaţii birouri zona Tribunal. 
0753609150. (001162/NC-342772)
• Închiriez spaţiu 380 mp vizavi 
Spitalul Judeţean. 0743305206. 
(0132988/NC-342792)
• Închiriez spaţiu 10 mp în Micro 
21, lângă Şc. Nr. 3. Tel. 0743687408. 
(001275/NC-342951)
• Închiriez 35 mp pt. birou, agen-
ţie, contabilitate, Mazepa 2. Tel. 
0746345650. (001310/NC-343001)
• 55 M, AMENAJARI PREMIUM, 
SIDERURGISTILOR NR.16, STRADAL, 
PARTER, DISPONIBIL IMEDIAT, 
PROPRIETAR. 0734219459 
(SMS//343083)
• Mazepa, Paltin 1, parter, 55 mp. 
Tel. 0722511145. (009128/NC-
339379)
• Închiriez spaţiu comercial Mazepa, 
63 mp. Tel. 0746383423. (009679/
NC-340202)
• Închiriez spaţiu comercial complex 
Continental, parter, lângă Billa, 
55 mp. 0762677305, 0744770013. 
(0129482/NC-342190)

• ÎNCHIRIERE SPAŢIU COMERCIAL 
450 MP, STRADA BRĂILEI, STRADAL, 
OPEN SPACE, CONSTRUCŢIE NOUĂ. 
0727730748, 0723918603. (10/11/
ext/01m/NC-340927)

• Închiriez spaţiu posibilităţi trans-
formare în spălătorie auto, vad ex-
celent. Tel. 0744709520. (000259/
NC-341200)

• Doresc 2 camere cartier Dunărea, 
nemobilat. 0755913582. (000859/NC-
342232)
• Tânăr serios caut gazdă în zona 
Dunărea. Tel. 0757615354. (001075/
NC-342566)
• Bătrân închiriez cameră mobilată. 
0770647624. (001182/NC-342736)
• Doresc să închiriez ap. cu 2 camere, 
mobilat. Tel. 0752824176. (001350/NC-
343010)

• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009951/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (10/11/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (10/11/cs/08/
NC-293394)
• 3 decomandate N.Leonard, etaj 3, 
mobilat şi utilat, 600 Ron. 0754/267318. 
(10/11/cs/06/NC-327799)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0754788946. (007199/NC-336049)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0746753713. (007199/NC-336050)
• Închiriez apartament 1 şi 3 camere 
de lux. Tel. 0723034122. (000277/NC-
341240)
• Închiriez apartament, condiţii bune, 
preţ avantajos. Telefon 0758502818. 
(000440/NC-341511)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0756633251. (10/11/
bc/22/NC-341756)

• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, zona M39, preţ 400 lei. 0756347425. 
(000865/NC-342226)
• Închiriez 3 cam. decomandate Piaţa 
Centrală, complet utilat, mobilat, CT. 
Tel. 0747057550, 0747056820. (000971/
NC-342369)
• Închiriez ap. cu 2 camere în Mazepa 
2, utilat, mobilat, preţ 250 E. Nr. tel. 
0724996776, 0743745397, 0742098514. 
(001072/NC-342571)
• Cameră mobilată băiat salariat, 200 
lei. 0236480928. (001096/NC-342609)
• Camere mobilate regim hotelier 50/ 
zi. 0726561232. (001096/NC-342610)
• Închiriez 2 cam. mobilat, utilat. 
0751648895. (0132986/NC-342841)
• Vilă, 6 camere, central, la cheie, 600E/
luna, 0742-471351 (11/10ext/m/25/NC-
342852)
• Închiriez apartament cu o cameră 
zona IREG, complet utilat şi mobilat, 
650 lei/ lună. Tel. 0723471165. (001234/
NC-342861)
• Închiriez cameră mobilată. 
0746947065. (001376/NC-343056)

• Italian Residence închiriază apar-
tamente 3 camere nemobilate, 
0722245260. (10/11/cs/13/NC-342862)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, etaj 1, mobilat, utilat, 
Siderurgiştilor Est, 750 lei, exclus 
agenţii. Tel. 0748304960. (001243/NC-
342872)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 
Ţiglina 3, capăt 9. Tel. 0746575109. 
(001236/NC-342885)
• Primesc în gazdă două eleve. 
0336419343, 0770553849. (001280/
NC-342946)
• Primesc în gazdă un băiat sau fată la 
bloc, M19. Tel. 0753116791. (001269/
NC-342957)
• Închiriez apartament 2 camere. 
Rog seriozitate. Telefon 0746518352. 
(001260/NC-342967)
• Apartament 2 camere Ţiglina I, par-
ter, mobilat, utilat, curat, liber, 200 
E neg. Tel. 0743167374. (001296/NC-
342983)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat. 0742042206. (001345/NC-
343012)
• Închiriez casă nemobilată la curte, 
toate utilităţile. 0745828946. (0013334/
NC-343026)
• Proprietar închiriez ap. 2 camere 
decomandate, mobilat, utilat, maşină 
de spălat, repartitoare, et. 1, Mazepa, 
750 lei. Tel. 0744707051. (001351/NC-
343038)
• Închiriez apartament 2 camere 
Ţiglina I. Telefon 0742839877. (001373/
NC-343064)
• Garsonieră M19, R-uri, mobilată, et. 2. 
0744194528. (001384/NC-343073)
• Primesc 2 fete în gazdă. Te. 
0770508576, 0236450017. (001397/NC-
343089)
• Apartament o cameră lux, regim 
hotelier. 0754788946. (001389/NC-
343099)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0746753713. (001389/NC-343100)
• PRIMESC IN GAZDA 2 FETE. 
0753100176. (SMS//343111)
• 3 camere mobilat, utilat lux, centrală, 
300 E. 0747999950. (10/11/bc/3/NC-
343131)
• Apartament o cam şi 2 cam. mobilat, 
utilat. 0722612683. (10/11/bc/8/NC-
343135)
• Închiriez 2 cam. BR-uri, mobilat, 
utilat, 200 euro. 0745799149. (10/11/
gc/50/NC-343140)
• Închiriez 2 camere, mobilat şi utilat. 
0749035143. (10/11/gc/50/NC-343141)
• Apartament spaţios o cameră 
General. 0742203787. (001417/NC-
343145)
• Închiriez ap. 2 camere, Micro 19, et. 
1. Telefon 0743130087. (001426/NC-
343156)
• 2 camere Micro 19, nemobilat, 450 lei, 
0755296335. (10/11/cs/33/NC-343162)
• 1 cameră Micro 20, mobilată, 500 lei, 
0758331449. (10/11/cs/33/NC-343163)
• 3 camere ultralux, ICFrimu, 330 E neg, 
0752627723. (10/11/cs/33/NC-343164)
• 2 camere mobilate Mazepa, 800 lei, 
0758331449. (10/11/cs/33/NC-343165)
• Închiriez apartament bloc PS1B 
(Vega),70 mp, nemobilat. 250 euro/
luna. Tel.: 0744637885. (10/11/cs/65/
NC-343174)
• Camere pentru băieţi, elevi/ stu-
denţi, nefumători. 0742076251. 
(001264/NC-342961)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Marţi, 25 Octombrie 2011

16
vIaţa lIberă

Cătălin Barcan   0731240401

Sorin Cara   0731240400

Geanina Cristache  0731240402

Laurian Popa    0729550315

Ştefan Stan  0724500283

Departament publIcItate

Unitate din Galaţi 
angajăm urgent 

şoferi cu 
experienţă, 

atestat şi 
mecanici utilaje.

Pentru detalii 
sunaţi la 

0734113115.

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Citaţii

Nou-născuţi în ziua de 22.10.2011

Şelaru Emanuela Andreea
Tăbăcaru Maria Izabela
Colţa  Bucur David
Lefterache Mihai Paul
Şelaru Adrian Cătălin
Ţuţuianu Alessia Elena
Adam Rareş Ştefan
Vlad Paraschiva Renata

Nou-născuţi în ziua de 24.10.2011

Neacşu  Suzana Adnana
Mihăilescu Saram Maria
Morărescu Miruna Teodora
Chiracu Denis Marian

Mica
Publicitate

Mica
Publicitate

Piaþa Imobiliarã

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• SC Prodvinalco SA Galaţi oferă spa-
ţii comerciale spre închiriere situate 
pe bdul George Coşbuc nr. 257, re-
laţii şi detalii la telefon 0741110311. 
(10/11/bc/51/NC-342210)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
1, bloc A5, fost restaurant Roma 
Antică. Tel. 0720000555. (009818/
NC-340466)

• 1000mp intravilan Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0747870424. 
(10/11/cs/45/NC-322984)
• Loturi 1000 mp, Drum Centură, 
14 euro. 0751314709. (000756/NC-
330823)
• VÂND TEREN 7000 MP, VÂNĂTORI. 
TELEFON: 0741041331. (10/11/cs/15/
NC-336663)
• Vând teren str. Arcaşilor 9.000 mp. 
parcelabil. Telefon: 0745345311. (10/11/
cs/11/NC-339643)
• Vând teren sat Costi Vânători 18.000 
mp parcelabil. Telefon: 0748500900. 
(10/11/cs/11/NC-339644)
• Vatră casă Schela, 2135 mp, utilităţi. 
0752504193. (009416/NC-339743)
• Sat Costi, 1940 mp, 7E. 0744207247. 
(009437/NC-339795)
• Vând teren intravilan Bariera Traian, 
700 mp, toate utilităţile, intabulat, preţ 
25 E/ mp. Tel. 0745274928. (0129457/
NC-340336)
• PF, teren, 700mp, str. Doctor Carnabel, 
0742-471351 (10/11gc/25/NC-341337)
• Teren Smârdan, 5820 mp, intravilan, 
3 euro /mp. 0755277376. (000357/NC-
341452)
• Vând teren Mazepa, 250 mp şi Micro 
17, 500 mp. 0740643854. (000523/NC-
341799)
• Vând vetre casă Vânători, str. Mărului. 
0751183715. (000720/NC-341978)
• Teren intravilan Bariera Traian, 
1000 mp, toate utilităţile, 25 E/mp. 
0729883549. (0129456/NC-342045)
• Vând 15000 mp, deschidere 62 m, cu 
utilităţi în Vânători, preţ 12 euro/ mp. 
Tel. 0742143165. (000955/NC-342344)
• Vând 9500 mp teren intersecţia 
ieşire Vânători cu Gârboavele. Tel. 
0744559651. (0129496/NC-342380)
• Vând teren 250 mp Micro 17, str. 
Braşov. 0744630357. (001119/NC-
342653)
• Vând teren +hale, 7020 mp, utilităţi, 
Centură Brateş. 0749457839. (001125/
NC-342667)
• Teren str. Delfinului 450 mp, împrej-
muit gard, zona Damen, 24000 E. 
0720962101. (001161/NC-342721)
• Vând urgent teren 130 mp, str. Unirii, 
zona Galmopan, preţ negociabil. Tel. 
0336416716. (001160/NC-342722)
• 500mp, Filesti, toate utilitatile, 13500 
ron, 0766-488999 (1011/gc/43/NC-
342727)
• Teren sat Costi Turturelelor. 
0760664506. (001166/NC-342728)
• 600mp, Smardan, 12.000ron, 0755-
893732 (10/11/gc43/NC-342729)
• Vând teren 500 mp zona Piaţa 
Bădălan, 9.000 euro. 0756799744. 
(001187/NC-342761)
• Vând teren Tuluceşti, vecinătate car-
tierul nou, suprafaţă de 4.000 mp, 3 E/ 
mp negociabil. 0724223317. (001203/
NC-342765)
• Vând teren 30 ha zona Zătun. 
0743305206. (0132988/NC-342793)
• Vând teren zonă ultracentrală. 
0743305206. (0132988/NC-342794)
• Vând 5 ha teren arabil T178. 
0744769453, 0745032937. (001212/NC-
342799)
• Vând 1,43 ha teren arabil în tarla 36, 
Frumuşiţa. Tel. 0745032937. (001212/
NC-342800)
• Vând 1 ha teren arabil Bădălan T174, 
parcela 624/1/11. Tel. 0745129243. 
(001212/NC-342801)
• Vând teren 300 mp, liber, utilităţi, 
zonă centrală. 0723293089. (0132990/
NC-342802)
• Vând teren DN26, zona Asil Paper. 
0742578599. (0132986/NC-342830)
• Vând teren cu utilităţi DN26. 
0737063052. (0132986/NC-342839)
• Vând 2000 mp DN26, florărie. 
0724169060. (0132986/NC-342840)
• Vând fermă zona Fileşti (casă vacan-
ţă, vie nobilă, livadă), 5000 mp, (8 km 
parcurşi în 10 minute). Relaţii telefoa-
ne 0740838183, 0728935615. (001287/
NC-342975)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian. 0722694002, 0722676679. 
(001301/NC-342979)
• Vând două terenuri de casă în co-
muna Smârdan şi Kogălniceanu, preţ 
negociabil. Nr. telefon 0742042206. 
(001348/NC-343013)
• Vând 14.000 mp extravilan cu 200 
mil neg. Tuluceşti. Tel. 0742376105. 
(001344/NC-343017)
• Vând drepturi litigioase teren 400 
mp, zona oraş Galaţi. Tel. 0743917815. 
(001356/NC-343053)
• Vând 2000 mp intravilan Vameş, apă 
curentă. 0760802618. (001375/NC-
343060)
• Proprietar vând urgent Vânători 
8.000 mp, lângă vile, toate utilităţi-
le în zonă, 165.000 lei. 0755750036. 
(001385/NC-343072)
• Vând teren Morilor, 520 mp. 
0744363178. (001380/NC-343077)
• Vând 15.000 mp pădure salcâm. Tel. 
0753373439. (001395/NC-343092)
• Vând 800 mp teren parcelabil pe 
Drumul Viilor. Tel. 0746910668. 
(001390/NC-343098)

• 601 mp Coşbuc, 300 m de la Ena, 
pe dreapta, 120 E/ mp. Este valabil şi 
pentru închiriere. 0724080416. (10/11/
bc/3/NC-343129)
• Teren, zona bancilor - 475mp sau 
zona centrala - 700mp, convena-
bil 0745-361207 (0911gc13/NC-
266238)

• ICEPRONAV, 387 mp, deschide-
re 29 m, 28000 euro. 0724339422. 
(009263/NC-339584)

• TEREN DE VÂNZARE GALAŢI, 700 MP, 
BDUL GEORGE COŞBUC, STRADAL, 
ULTRACENTRAL. 0727730748, 
0723918603. (10/11/ext/01m/NC-
340928)

• SC cumpără/ arendează teren agricol 
zona Bădălan, Zătun, ofer preţ foarte 
bun. Tel. 0749546670. (009875/NC-
323997)
• Cumpăr teren care nu şi-a găsit lo-
caţia liberă de retrocedat între 550-
600 mp în Galaţi, zona C sau D. Tel. 
0753311113. (VLG/NC-343176)

• Pechea salon nunţi, restaurant, ali-
mentară, magazin, locuinţă, 200.000 
euro. 0741581672. (001118/NC-
340299)
• Predau contract închiriere cu Piaţa 
Mic. 14, magazin alimentar, utilat, 
funcţionabil. 0722458273. (000338/
NC-341338)
• Vând 6400 mp Tuluceşti, cu hale, 
atelier +anexe (1400 mp constru-
iţi), platformă betonată, utilităţi, 20 
euro negociabil, posibilitate rate. Tel. 
0744559651. (0129496/NC-342381)
• Spaţiu 45 mp, construcţie solidă, pre-
tabil birou, locuinţă şi comercial, Gară 
Fileşti, preţ 65.000 lei. 0720962101. 
(001161/NC-342720)
• Spaţiu comercial 70 mp Micro 13B. 
Telefon 0755023320. (001179/NC-
342804)
• Hală toate utilităţile Bariera Traian. 
Tel. 0745361164. (0132994/NC-342849)
• Vând/ închiriez 2 spaţii comercia-
le (casă), str. Tecuci, Piaţa Centrală. 
0745361164. (0132994/NC-342851)
• Spatiu comercial, 110mp, la cheie, 
zona buna, 75.000E, 0742-471351 
(10/11/ext/45/NC-342854)
• Vând/ închiriez urgent spaţiu comer-
cial. 0754814589. (001281/NC-342942)
• P.f. vând spaţiu com. Micro 20, 15.000 
E. 0745955850. (001317/NC-342996)
• Vând chioşc Micro 20, 12 mp. Tel. 
0758511326. (001370/NC-343067)
• Spaţiu comercial Ţiglina I, 60 mp, 
37.000 E. 0723136361. (10/11/bc/9/NC-
343123)
• Spaţiu comercial ultracentral, 50 mp, 
gaze, parchet, termopan. 0236418230, 
0747979521. (001428/NC-343173)

• Hală central activităţi multiple. 
0756325552. (001413/NC-343112)

• Vând urgent imobil str. Mihai 
Bravu nr. 11 şi 2.000 mp teren 
str. Lozoveni nr. 198. Relaţii la 
tel. 0745605776. (0132987/NC-
342763)

• Îngrijesc bătrână sau copil. Telefon 
0766414050. (001060/NC-342562)
• Tânăr, 23 ani, absolvent Facultatea de 
Ştiinţe, Fizică-Informatică, masterand, 
engleză avansat, bune abilităţi ope-
rare PC, capacitate mare de învăţare, 
solicit angajare. 0724080546. (001133/
NC-342677)
• Doresc să fac menaj 2-3 zile pe săp-
tămână. Tel. 0755176102. (001272/NC-
342954)
• Şofer cat. B, 17 ani vechime, fără an-
tecedente rutiere, îmi ofer serviciile, 
seriozitate. 0745534764. (001261/NC-
342966)

• Superofertă! Cursuri formare pro-
fesională coafură, cosmetică, masaj, 
machiaj, manichiură-pedichiură, 300 
lei diplome avizate Ministerul Muncii, 
valabile flotă/internaţional, plata în 
rate, practică în salonul şcolii, posi-
bilităţi angajare. 0755714468, www.
bella-mar.ro. (10/11/bc/43/NC-336662)
• Superofertă! Cursuri calificare măce-
lar, ospătar, barman, bucătar, came-
ristă hotel, inspector Resurse Umane, 
lucrător în comerţ, diplome de stat va-
labile pentru carnet marinar, interna-
ţional, practică în hotel-restaurant 4 
stele, plata în rate. 0755714468, www.
calificare-recalificare.ro. (10/11/bc/43/
NC-336664)

• Salon masaj angajează cu/ fără ex-
perienţă, condiţii deosebite, calificare 
în domeniu. 0755753503. (008081/NC-
337494)
• SC angajează frizer(iţă) cu experienţă. 
Tel. 0724230671. (0129157/NC-340126)
• Angajez coafeză. Tel. 0758067446. 
(000303/NC-341265)
• Angajăm tehnician antiefracţie, 
paza_guardr@yahoo.com. (10/11/
bc/1/NC-341334)
• Societate comercială, reprezentanta 
a firmei PRG Belgia în România, anga-
jează electromecanic - magazioner cu 
studii de specialitate (Electromecanic) 
şi experienţă în activitatea de magazi-
oner. Cunoştinţe operare PC, permis 
de conducere categ. B, cunoştinte 
medii lb. engleză/ franceză. Dispus 
pentru deplasări de scurtă durată în 
străinătate. CV-urile se trimit la adre-
sa: prg.romania@yahoo.com. (10/11/
cs/60/NC-341368)

• Angajăm dispeceră pază. paza_gu-
ardr@yahoo.com. (10/11/bc/46/NC-
341836)
• Restaurant King, Bălcescu 3 angajea-
ză specialist pizza. Zilnic, 11,00-21,00. 
(0129438/NC-341898)
• Soc. com. angajează instalatori teh-
nico-sanitari în construcţii (exp. mi-
nim 5 ani). Interviul zilnic, între orele 
12,00-14,00, pe bdul G. Coşbuc nr. 432 
(vizavi de Galmopan) sau relaţii la tel. 
0236461751. (0132907/NC-341918)
• Salon de masaj din Germania an-
gajează maseuze. Tel. 0737960231. 
(000697/NC-341943)

• Angajez personal pentru grătar 
de mici. 0743579239. (000719/NC-
341967)
• Angajez frizer, salariu fix +comision. 
0756103972. (000734/NC-342000)
• Angajăm fotograf, bune abilităţi 
comunicare, cunoştinţe calculator, 
constituie avantaj maşină proprie. CV 
la office@promotur.ro. (0129461/NC-
342063)
• Angajăm agenţi publicitate orientaţi 
spre clienţi. Constituie avantaj maşi-
nă proprie. CV la office@promotur.ro. 
(0129461/NC-342064)
• Societate angajează tranşatori -dez-
osatori carne pasăre, cu experienţă. 
Relaţii la telefoanele 0236449442, 
0758258282. (0129466/NC-342120)
• Angajez măcelar cu experienţă. Tel. 
0744207103. (000789/NC-342142)

• Angajez mulgător vaci cu expe-
rienţă, asigur masă, cazare şi sala-
riu. Informaţii telefon 0758561328. 
(000826/NC-342158)
• Firmă de curierat angajează curieri 
pedeştri pentru livrare plicuri şi revis-
te. Telefon 0728818160. CV str. Traian 
nr. 470, l-v, 8,30-12,00. (000851/NC-
342189)
• Angajăm lucrător în domeniul ame-
najări interioare. Tel. 0749054989. 
(000850/NC-342191)

• SC angajează vopsitori, polizatori, sa-
blatori şi muncitori necalificaţi în do-
meniul naval. Rel. la tel. 0733730640. 
(0129481/NC-342199)
• Salon Micro 19 angajează frizer(iţă). 
Tel. 0726231967. (000835/NC-342205)
• Villa Mon Caprice angajează bucă-
tar, aj. bucătar, ospătăriţe. CV necesar. 
Relaţii la sediul din Domnească nr. 87, 
vizavi de Biserica Catolică. (000870/
NC-342222)
• Societate  comercială   angajează 
contabili,   economişti  cu   experi-
enţă 5   ani   în   activitate   contabi-
lă.    CV-uri se   depun  la  nr. de fax 
0236472858 sau la adresa de e-mail: 
societate.comerciala@yahoo.com. 
(10/11/ext./46m/NC-342301)
• Angajăm modelator covrigi. Relaţii la 
0741646984. (000983/NC-342392)
• Salon cu vad angajează manichiuris-
tă, maseur, cosmetician, frizer, coafeză 
(închiriere scaun), experienţa pri-
mează. Tel. 0743567657, 0724559779. 
(0129499/NC-342396)
• Angajez barmaniţă cu experienţă jo-
curi electronice. 0746075210. (001000/
NC-342415)
• SC angajează dulgheri, zidari, zu-
gravi, lucrător autogreder şi lucrător 
compactor. Relaţii la 0236448880, 
după ora 10,00. (0132956/NC-342440)
• Angajăm urgent mecanic auto califi-
cat şi cu experienţă în vulcanizare. Tel. 
0755890723. (001030/NC-342512)

• Centrul Medical Irina angajează: bi-
olog sau biochimist; asistent medical 
generalist cu permis auto cat. B; repre-
zentant medical. CV-urile se primesc 
la sediul societăţii din str. Crinului nr. 
23 sau pe e-mail: office@expert-med.
ro. (01323961/NC-342544)
• Studio profesional de videochat ca-
ută foste modele pentru post mana-
ger studio/ trainer modele. messen-
ger: hotcamstudio.galati. Telefoane 
0724482098, 0764499959. (001092/
NC-342592)
• Caut persoană pentru îngrijire bă-
trân. Programul de supraveghere in-
clude 4 nopţi pe săptămână. Ofer con-
diţii avantajoase, cer seriozitate. Tel. 
0749143244. (001089/NC-342595)
• Angajez coafeze cu experienţă, coa-
for vad format. 0745362964. (001087/
NC-342598)
• Firmă angajează mecanic pentru re-
paraţii şi întreţinere utilaje industriale. 
0728113301. (0132968/NC-342614)
• Angajez şoferi TIR. 0741244746. 
(001156/NC-342711)

• SC Superquatro Grup SRL, specializa-
tă în execuţia de construcţii hidroteh-
nice, angajează inginer topometrist 
cu experienţă (part-time sau full-ti-
me). CV-urile se vor transmite la adre-
sa de e-mail office@superquatrogrup.
ro sau la fax 0336802567. (10/11/gc/48/
NC-342733)
• Angajez montator PVC şi Al cu expe-
rienţă şi permis auto. Tel. 0745209979. 
(0132984/NC-342744)
• Angajăm personal service IT. 
0749913108. (001144/NC-342775)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare şi manipulant mărfuri (condi-
ţie-posesor permis conducere cate-
goria B). Relaţii la telefon 0725517875, 
între orele 8,00-12,00. (001207/NC-
342788)

• SC Vega´93 SRL angajează conducă-
tori auto cu experienţă pentru cister-
nă de apă. În acest sens solicităm un 
dosar care să conţină: CV (cu număr de 
telefon), cazier auto; carte de muncă - 
copie; carte identitate; permis auto; 
card tahograf; atestate profesionale 
(inclusiv ADR). Dosarele se depun la SC 
Vega´93 SRL, Serv. Mecanizare (auto) 
Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 7, clădire 
Vega Holding, telefon 0236473105 in-
terior 611. (10/11/gc/47/NC-342823)
• S.C. angajăm bucătar, ajutor bucă-
tar, barman, ospătar şi şef magazin. 
Aşteptăm CV-urile la adresa de e-mail 
monicalungu81@yahoo.com. Relaţii 
la telefon: 0757/102561. (10/11/cs/76/
NC-342850)
• Holding austriac caută persoane po-
trivite pentru formarea de manageri. 
Telefon: 0742480994 şi 0763631779. 
(10/11/cs/79/NC-342867)
• Angajăm ospătăriţe, barman, bu-
cătar. Tel. 0742694349. (001238/NC-
342882)
• Angajăm electricieni pentru LEA. 
0749913108. (0132995/NC-342887)
• Angajăm ospătar cu experienţă. Tel. 
0754479463. (001229/NC-342888)
• Caut rigipsar, sudor, termen scurt. 
0754372366. (001319/NC-342994)

• SC Total Post Services SRL angajea-
ză curieri pedeştri în Galaţi. Telefon 
0236432111 sau e-mail: resurseu-
mane@totalpost.ro. (0132992/NC-
342897)
• Manager companie caută persoane, 
indiferent de vârstă, minim liceu, pen-
tru activitate part-time. CV aurapatru-
ta@yahoo.com. (0132997/NC-342902)
• Companie multinaţională caută co-
laboratori vânzare (minim liceu). CV 
aurapatruta@yahoo.com. (0132997/
NC-342903)
• SC is looking for Casco inspector with 
following requests: english speaking 
and writing; computer skills, knowled-
ges in reading drawings. Send an 
english CV at the e-mail addres: inter-
sengco@yahoo.com until 27.11.2011. 
(0132901/NC-342963)
• Angajez tânără pentru postul de 
agent imobiliar. 0749055169. (10/11/
gc/21/NC-343008)
• Angajăm inspector în asigurări cu 
experienţă. CV la patyasig.galatzi@ya-
hoo.com. (001347/NC-343014)

• Admite cererea având ca obiect „di-
vorţ cu minori", formulată de recla-
manta BUDEIU PETRIŢA, domiciliată 
în comuna Iveşti, sat Iveşti nr. 565B, 
bl. I3A, ap. 9, jud. Galaţi, şi reşedinţa în 
Italia, Roma, Via Lucilio nr. 21, în contra-
dictoriu cu pârâtul BUDEIU PETRICĂ, 
domiciliat în comuna Iveşti, sat Iveşti 
nr. 565B, bl. I3A, ap.9, jud. Galaţi. 
Desface casătoria. Încredinţează re-
clamantei spre creştere şi educare pe 
minora D-E născută la data de 21 mai 
1993. Obligă pârâtul către reclamantă 
în favoarea minorei la plata unei con-
tribuţii lunare de 200 lei, începând cu 
data de 25.03.2009 şi până la majo-
rat. Reclamanta va reveni la numele 
avut anterior de „Coman". Cu apel în 
termen de 30 de zile de la comunica-
re. Pronunţată în şedinţa publică azi, 
6.06.2011. (001325/NC-343081)
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Decese

Comemorări

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(009534)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Au încetat din viaţă în ziua de 
22.10.2011

Luca Ion
Bumbaru Severin Marcel
Nechita Lucia Mirela
Iftime Ioan
Vanghele Ion
Catană Gheorghe

Au încetat din viaţă în ziua de 
24.10.2011

Moldoveanu Lucreaţia
Ulescu Dumitra
Stoian Mariea
Panait Ştefanache
Drăgănescu Gheorghe
Ştefan Ionel
Chirilă Lazăr
Zamfir Marieta
Cristea Dan
Ivanov Vasile
Pătraşc Alexe
Maghinici Ştefan
Marola Tudor
Cristat Teodora
Burchea Petre
Palade Vasile

Mica
Publicitate

Oferte de
Serviciu

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250, aragaz -520. Tel. 
0745353977 (08/11/gc/13/NC-322406)

• Restaurant NEACŞU angajează 
ospătari. CV‑urile la sediul firmei, 
Micro 19. (001416/NC‑343144)
• Angajez menajeră de la ţară, fără 
obligaţii, ofer cameră separată (masă 
inclusă) şi salariu atractiv, în oraşul 
Constanţa. Tel. 0728324789. (001343/
NC-343018)
• Angajăm vânzătoare -lucrătoare 
fast-food, gogoşerie, experienţă, zona 
ICFrimu. Tel. 0746114988. (001338/NC-
343022)
• Angajăm vânzători presă la tarabă 
stradală. 0236480058. (001335/NC-
343025)
• Doriţi un venit suplimentar sau 
nelimitat? Sunteţi deschis la nou? 
0747770212. (001333/NC-343027)
• Bar-pizzerie angajează barman -os-
pătar. Nr. tel. 0756806412. (001332/
NC-343028)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, cofetar şi modelator covrigi. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
ora 18,00, zilnic. (10/11/bc/31/NC-
343040)
• Reprezentanţă auto angajează uce‑
nici pentru calificare în meseriile de 
tinichigiu şi pregătitor-vopsitor 
auto. Tel. 0236412560. (0132905/NC-
343042)
• Angajez vânzătoare pentru ali-
mentară din zona Piaţa Centrală. Tel. 
0748304260, 0749663234. (001358/
NC-343051)
• Angajez muncitoare la călcat. 
0743090417. (001376/NC-343057)
• Angajez ospătăriţă. 0744551855. 
(001376/NC-343058)
• Angajez pizzar. 0728860351. (001376/
NC-343059)
• Şcoala Nr. 6 Tecuci, din str. Elena 
Doamna nr. 52, tel. 0236811534, or-
ganizează concurs pentru ocuparea 
postului de fochist. Concursul are loc 
în data de 9.11.2011. Relaţii la secreta-
riatul şcolii. (001383/NC-343075)
• SC angajează muncitori interioare şi 
instalator. 0758361115. (001398/NC-
343088)
• Societate angajează tâmplar mo-
bilier PAL. Tel. 0754306331. (001396/
NC-343091)
• Angajez şoferi taxi, minim 2 ani 
permis, seriozitate. Tel. 0770523263. 
(0132915/NC-343108)
• Angajez barmaniţă bar Micro 19. 
0753883502. (001410/NC-343114)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (vl/NC-343120)
• Angajăm agent imobiliar, salariu şi 
comision. 0769258513. (10/11/bc/9/
NC-343122)
• Companie de distribuţie la nivel naţi-
onal angajează funcţionar economic. 
CV-urile se trimit prin fax 0336802348 
sau prin e-mail: dsg.conta@yahoo.
com. (10/11/gc/49/NC-343137)
• Companie bine poziţionată în piaţă 
angajează agent vânzări cu experienţă 
pe segmentul food (carne şi mezeluri), 
care să deţină portofoliu de clienţi 
pentru oraşul şi judeţul Galaţi. Salariul 
motivant. Contact 0722434655. (10/11/
ext./61m/NC-343149)
• Angajez lucrători pentru fast food 
şi patiserie. 0720488576. (001421/NC-
343152)
• Angajez urgent şofer profesionist cu 
experienţă pe camion pentru comuni-
tate. 0742649362. (001419/NC-343153)
• Societate comercială angajează şo-
fer cu experienţă pentru articulate şi 
8x4. Relaţii la 0742419389. (001418/
NC-343154)
• SC Dana SRL angajează vânzătoare. 
Rel. 0745230298. (001425/NC-343157)
• Angajez vânzătoare magazin arti-
cole damă (vizavi Liceul Cuza). Tel. 
0727712928. (001423/NC-343158)
• Angajez cocător pâine. Telefon 
0753311114, orele 10,00-14,00. (VLG/
NC-343175)
• Studio videochat angajează fete şi 
băieţi, cunoştinţe minime limba en‑
gleză, vârsta minimă 18 ani, condiţii 
deosebite. Oferim bonusuri, salarii 
avantajoase. Relaţii la 0754393527. 
(000466/NC‑341560)
• SC angajează asistent manager pe 
perioadă determinată. Candidatul 
va îndeplini obligatoriu următoa‑
rele condiţii: cunoştinţe foarte 
bune de limba engleză (scris, vor‑
bit), experienţă relevantă pe un 
post similar, de preferinţă în com‑
panie multinaţională, flexibilitate 
la program prelungit, persoană 
energică, organizată.  Vă   rugăm   
trimiteţi CV-urile cu fotografie şi 
scrisoarea de intenţie la adresa: 
emiliac@phxslag.com. (0132960/
NC‑342522)
• SC Betoane Complexe SRL anga‑
jează conducători auto cu atestat 
transport marfă şi personal calificat 
pentru laborator de construcţii grd. 
2. Relaţii str. Alexandru Ion Cuza nr. 
78 bis. (001150/NC‑342705)
• Societate comercială angajează 
achizitor pentru centru de fier vechi 
cu experienţă. Telefon 0749917825. 
(0132998/NC‑342964)
• Transilvania SRL Galaţi angajează 
agent vânzări cu domiciliul stabil 
în Galaţi, studii medii, permis cat. 
B. Se oferă automobil, telefon şi 
salariu în funcţie de realizări. CV‑ul 
se va trimite la tel./ fax 0236344048 
sau pe mail: galati.director@tgie.
ro. (0132903/NC‑342980)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin haine de copii. Tel. 
0745309704. (001357/NC‑343052)
• Oportunitate! Pentru persoane 
proactive care vor venituri peste 
medie - 2 posturi manager vânzări. 
CV la cv.managervanzari@gmail.
com. (001408/NC‑343116)

• Security WBC angajează agenţi 
pază în condiţiile Legii 333/2003. 
Relaţii între orele 8,30-16,30, la se-
diul din str. A. Saligny nr. 4 (Castel 
WBC), la tel. 0336322200. (0129199/
NC-340613)

• Autoservice angajează mecanici 
auto cu experienţă. Tel. 0236464654, 
0729027467. (0129373/NC-341248)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străină-
tate în domeniile: construcţii civile 
şi industriale, agricultură, zootehnie, 
hotelier, industria auto şi petrolie-
ră, menajere, şoferi etc. Informaţii: 
0364.78.00.78. (10/11/cs/02/NC-
341280)

• Polimedia SRL angajează personal 
vânzări. Detalii la http://polimedia.
us/vz. (vl/NC-342555)

• SC Vinton SRL angajează şoferi pro-
fesionişti cu experienţă, posesori de 
card tahograf ARR şi atestat trans-
port marfă valabil. CV-urile se vor 
aduce la sediul societăţii situat pe 
bdul G. Coşbuc nr. 257, la secretariat, 
în incinta fostului Vinalcool, sau pe 
e-mail la adresa vinton_galati@ya-
hoo.com. (10/11/bc/59/NC-342769)

• Bar Dondi, situat în Ţiglina I, vizavi 
Club New York, angajează barma-
niţă cu experienţă şi cunoştinţe în 
operare jocurilor electronice. Relaţii 
la telefon 0754949692. (001312/NC-
343000)

• SC Instalaţii Gaze şi Termice anga-
jează contabil primar şi cu abilităţi în 
relaţii cu publicul. Tel. 0744665939, 
0236490480. (001331/NC-343029)

• Angajez învăţător cu experienţă 
pentru program după şcoală. Telefon 
0771680795. (001392/NC-343095)

• Angajăm tinere cu aspect fizic plă-
cut pentru activitate de hostess în 
Italia, pachet salarial atractiv. Tel. 
0748971924. (001407/NC-343118)

• Societa italiana di teleomuni‑
cazioni ricerca operatori PC per 
la sede di Galati. Si richiede una 
buona conoscenza della lingua 
italiana. Inviare CV al´indirizzo 
e-mail: segreteriaipservices@
gmail.com. Per informazioni 
0251410001, 0727709035. (09/11/
ext/89m/NC‑339667)

• Nou. SC angajează 4 vulcani‑
zatori, cu experienţă min. 6 luni 
pentru vulcanizare nou deschi‑
să, salariul 1000 lei. 0756807061. 
(0132909/NC‑341490)

• SC Metchim SA angajează lă‑
cătuşi confecţii metalice, cunoş‑
tinţe temeinice de desen tehnic, 
sudor CO2 şi vopsitor industrial. 
Doritorii vor depune CV‑ul la se‑
diul societăţii din Calea Prutului 
nr. 12 (incinta Menarom). Relaţii 
la tel. 0732640858, 0236448531, 
fax 0236448530, între orele 
8,30‑14,00 (10/11/ext./27m/NC‑
341645)

• SC Menarom PEC SA Galaţi an‑
gajează vopsitori industriali sau 
auto cu experienţă. CV‑urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr. 12 sau 
prin e‑mail: office@menarom.ro. 
(0129486/NC‑342239)

• Angajez vulcanizator cu expe‑
rienţă. 0745902984. (000912/NC‑
342311)

• SC angajează macaragiu pod 
rulant, naval, cu experienţă. Tel. 
0751117628. (001121/NC‑342651)

• Vând trei cupoane Rabla, acte com-
plete. 0762613775. (0129032/NC-
339072)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2009, BMW 
320D, 2008, Audi A6, 2,0 TDI, 2007, 
Citroen Xsara Picasso, 1,6 HDI, 2007, 
Renault Clio, 1,5 DCI, 2005, variante. 
0766518339. (000620/NC-339531)
• Folie auto omologată RAR, garanţie, 
manoperă, factură, geamuri faţă 100 
lei, spate Coupe 160 lei, spate SUV, 
Break, Sedan, 200 lei. 0754376650. 
(0129409/NC-341565)
• VW Golf, 2001, full, 3750 E. 0742212552. 
(000937/NC-342357)
• Vând voucher (cupon) Rabla, preţ 
negociabil. Tel. 0726678623. (001001/
NC-342414)
• Vând remorcă nouă, 2 tone, 2 axe. 
0745362963. (001087/NC-342599)
• Vând Vitto Mixt, 2005, full option, 
variante auto. 0743305206. (0132988/
NC-342791)
• Vând Logan, 2009, 10.500 km şi 
Logan, 2006, Laureate sau variante. 
0745627531. (001276/NC-342950)
• Dacia Solenza, 2005, 1,4, ben-
zină, 67.000 km, unic proprietar. 
0743092977. (001271/NC-342955)
• Fiat Ducato marfă. 0749851791. 
(001268/NC-342958)
• Vând SuperNova, 2001, ITP 2013, 
negociabil. 0755165945. (001291/NC-
342970)
• Dacia 1998, unic proprietar, impeca-
bilă, 28 mil neg. 0749822441. (001289/
NC-342973)
• Skoda Octavia, 2006, 6200 E; Matiz, 
2008, 2200 E. Tel. 0745164152. (001304/
NC-342977)
• Vând Dacia Berlină, 2003, preţ neg. 
0741468456. (001303/NC-342978)
• Vând Dacia Logan cu două lo-
curi, model 2008. Tel. 0766204863, 
0748925158. (001322/NC-342990)
• Vând VW LT35. Tel. 0746077427. 
(001321/NC-342991)
• Matiz, 2004, dotări +Dacia, unic 
proprietar. 0752203868. (001309/NC-
343002)
• Vând cupon Rabla. Tel. 0748506019. 
(001308/NC-343004)
• Vând Renault Clio, 2006, proprietar, 
full option. Tel. 0747683967. (001305/
NC-343007)
• Opel Vectra înmatriculat, 1.000 euro. 
Tel. 0756785909. (001353/NC-343034)
• Renault Twingo, 2000, import 
Germania, VW Caddy marfă, 1996. 
0753802563. (001352/NC-343035)
• Opel Astra, 2006, import Olanda, 
1.3 CDTI. 0753802563. (001352/NC-
343036)
• Vând voucher Rabla preţ avantajos. 
Tel. 0757316650, 0722141529. (001365/
NC-343045)

• Logan 1,5 DCI, 2005; Opel Agila 1,2 
i, 2002. 0740518438. (001372/NC-
343065)
• Vând Logan 1,5, 3600 E. Tel. 
0740667427. (001409/NC-343115)
• Opel Astra 2003 1.6 benzină, fullo-
tions, 0747870424. (10/11/cs/45/NC-
343171)
• Opel Astra 2005 1.7diesel, unic pro-
prietar, 0747870424. (10/11/cs/45/NC-
343172)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009130/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme,după 2000, rog 
seriozitate. 0745208845. (000687/NC-
293284)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (007282/
NC-300000)
• Cumpăr două vouchere Rabla sau 
maşini. 0741582972. (0129032/NC-
339071)
• Cumpăr tractoare U 650. 0743513793. 
(009461/NC-339817)
• Parc dezmembrări cumpărăm auto 
defecte, avariate sau bune pentru dez-
membrat. Tel. 0745604097. (0129436/
NC-341903)
• Cabinet juridic recuperează conve-
nabil taxa auto. Telefon 0742217575. 
(10/11/bc/56/NC-342586)
• Cumpăr Dacia, toate tipurile, 1998-
2010. 0752203868. (001309/NC-
343003)
• Logan, Opel, Skoda, VW. Plata imedi-
at. 0722291062. (001327/NC-343033)
• Cumpăr auto, Dacia 1990-2002, 
rog seriozitate. Plata pe loc. Tel. 
0751899642. (001279/NC‑342947)

• Cumpăr tichete Rabla 2011. Telefon 
0758304388. (001259/NC-342912)

• Pierdut atestat seria APCA nr. 
0264110. Se declară nul. (0133000/NC-
342944)
• Pierdut carnet student Hănţescu 
Dana Maria. Se declară nul. (0132902/
NC-342971)
• Pierdut legitimaţie de student Miron 
Georgiana. Se declară nulă. (0132904/
NC-343011)
• Pierdut abonament linia 102 Cheleş 
Stana. Îl declar nul. (0132906/NC-
343041)
• Pierdut legitimaţie nr. 432 elibera-
tă de către DGFP Galaţi pe numele 
Ioiţescu Teodora. Se declară nulă. 
(0132908/NC-343068)
• Pierdut certificat constatator SC 
Bogelli SRL Galaţi, Piaţa Dunărea, 
Unitatea 15, Micro 19. Declar nul. 
(0132910/NC-343071)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1223/474/1969, pe numele Popa 
Gheorghe, pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 94, rândul 1, lo-
cul 7. Se declară nul. (0132913/NC-
343097)
• Pierdut carnet student Vîrlănuţă 
Roxana, declarat nul. (0132914/NC-
343109)
• Pierdut chitanţier SC Alfaro Security 
SRL seria GL ALF de la numărul 1937 
la 1950. Se declară nul. (0132917/NC-
343117)
• Pierdut certificat de înregistare SC XE 
Van Invest Grup SRL Galaţi. Se declară 
nul. (0132918/NC-343147)

• Vând spălătorie auto +licenţă me-
diu, vad format. Tel. 0768898506, 
0748866481. (000332/NC-341332)
• Ofer spre închiriere sală dans. 
0758956738. (10/11/bc/56/NC-342732)
• Vând covrigărie-gogoşerie la cheie, 
staţie bus, negociabil. 0740692576. 
(001404/NC-343107)

• Amanet oferă împrumuturi cu 
garanţii auto, înmatriculate după 
2001. Tel. 0743089454. (000864/NC-
342227)

• Vând tractor U650 şi balotiere, 
preţ 7.500 lei bucata negociabil. 
0743627253. (001185/NC-342747)

• Reduceri la cursuri până pe 15.11.2011. 
www.newinfocom.ro. Tel. 0741393712. 
(0132972/NC-342608)
• Cursuri de perfecţionare acredita‑
te (expert achiziţii publice, expert 
accesare fonduri europene, inspec‑
tor resurse umane, manager pro‑
iect, inspector SSM ‑80 ore, auditor 
calitate, mediu, OHSAS). Telefon 
0746080068. (000111/NC‑342327)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (009406/NC-339753)
• Lector limba italiană ofer meditaţii. 
0746061554. (009495/NC-339911)
• Matematică III-VIII. 0742045272. 
(001067/NC-342561)
• Inginer pregătesc limba germană 
pentru începători. Telefon 0754615297. 
(001167/NC-342770)
• Ofer meditaţii la limba neogreacă 
scris, citit, vorbit, absolventă a şcolii 
din Grecia. Tel. 0746065339. (001010/
NC-342783)
• Meditez matematică VII-VIII şi bac. 
Tel. 0740279899. (001371/NC-343066)
• Studentă meditez elevi la matema-
tică. Tel. 0743638869. (001402/NC-
343086)
• Profesoară cu experienţă meditez 
eficient română şi franceză. Telefon 
0236469164. (001403/NC-343110)

• Profesoară meditez matematică 
cls. V‑XII. 0742282628. (000928/
NC‑342329)

• Centrul de Meditaţii limbi străi‑
ne oferă pregătire la următoarele 
limbi: engleză, franceză, germa‑
nă, italiană. Relaţii 0726441313, 
0740226536. (001341/NC‑343020)

• Tânăr caut jumătatea tânără 21-30. 
0725422787. (001003/NC-342410)
• Tânăr, 37, simpatic, cu situaţie, doresc 
cunoştinţă doamnă vârstă apropiată. 
0771726131. (001219/NC-342812)
• Tânără de 22 ani cu un mic defect de 
vorbire doresc o relaţie de prietenie, 
eventual căsătorie. Rog seriozitate. 
Tel. 0752861805. (001270/NC-342956)
• Tânăr cu situaţie materială foarte 
bună caut doamnă, domnişoară, se-
rioasă, plăcută, din zona comunelor 
Umbrăreşti, Barcea, Tecuci, întemeie-
re familie. Tel. 0740189327. (001329/
NC-343031)
• Pensionar doresc o relaţie cu o doam-
nă, aspect fizic plăcut, cu vârsta între 
60 şi 65 ani. 0725671644. (001422/NC-
343150)

• Sincere condoleanţe familiei în-
doliate la dispariţia celui care a fost 
HODASZI GABRIEL. Asociaţia de 
Proprietari 165, bloc R3, Mazepa. 
(0132999/NC-342945)
• Suntem alături de colega noastră la 
pierderea tatălui prof. dr. ing. SEVERIN 
MARCEL BUMBARU. Dumnezeu să-l 
odihnească! Secretariatul Facultăţii 
ACIEE. (001274/NC-342953)

• Astăzi se împlinesc şase luni de la 
dispariţia dragului nostru soţ, tată şi 
bunic, învăţător DOROSAN CORNEL. 
Nu te vom uita niciodată. Familia. 
(001339/NC-343021)

• La 40 zile de la plecarea în Nemurire, 
sufletul dragii noastre SECUIU IULIA 
(n. DIACONU) - 44 ani se prezintă în-
aintea TA, Doamne, pentru judecată. 
TE rugăm iart-o. Şi TE mai rugăm s-o 
rânduieşti în ceata sfinţilor TĂI mu-
cenici, că mult a suferit pentru pă-
catele altora şi mult TE-A iubit. Noi, 
cei rămaşi îndureraţi şi trişti, o vom 
pomeni până la sfârşit, când sperăm 
într-o altă revedere. Familia. (001251/
NC-342937)

• Astăzi se împlinesc şase luni de 
când a plecat dintre noi cel mai iu‑
bit soţ, tată, socru şi bunic CORNEL 
DOROJAN, 67 ani. Dumnezeu să‑l 
odihnească! Familia. (001294/NC‑
342985)

• Suntem consternaţi de dispariţia 
neobositului prof. univ. dr. ing. 
SEVERIN‑MARCEL BUMBARU, per-
sonalitate marcantă a comunităţii 
academice gălăţene, pionier şi făuri-
tor al şcolii informatice şi tehnicii de 
calcul din Universitatea gălăţeană, 
membru de onoare al Academiei de 
Ştiinţe Tehnice din România, un om cu 
calităţi şi realizări ştiinţifice, academi-
ce şi inginereşti de excepţie, reunite 
într-un suflet mare. Zâmbetul său in-
confundabil ne va lipsi tuturor celor 
care l-am cunoscut. Sincere condole-
anţe familiei îndoliate. Rodica şi Vasile 
Alexandru. (001266/NC-342938)
• Colectivul Serviciului Public de 
Asistenţă Socială din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi este alături de co-
lega Ştefan Carmen la greaua pierdere 
suferită prin decesul socrului ŞTEFAN 
IONEL. Sincere condoleanţe! (001290/
NC-342972)
• Într-o zi de toamnă un suflet drag s-a 
dus în împătăţia Domnului, lăsând în 
urmă lacrimi şi durere. Cu adâncă tris-
teţe ne luăm rămas bun de la distinsul 
prieten ing. DAN CRISTEA. Dumnezeu 
să-l ierte! Fam. V. Mercouffer şi Al. 
Gherbănescu. (001313/NC-342999)
• Suntem alături de familia Ştefan la 
greaua încercare pricinuită de de-
cesul tatălui. Sincere condoleanţe. 
Fam. Schin şi fam. Epure. (001354/NC-
343055)
• Cu inimile zdrobite de durere şi ne-
putincioşi în faţa destinului anunţăm 
decesul mult prea devreme al unui om 
deosebit, soţ, tată şi prieten nepreţuit 
PANAIT ŞTEFĂNACHE. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească 
în pace! (001394/NC-343093)
• Asociaţia de Proprietari 104 anunţă 
încetarea din viaţă a locatarei ULESCU 
DUMITRA. Dumnezeu să o odihneas-
că. (001406/NC-343119)

• Sucursala Galaţi a Asociaţiei 
Generale a Inginerilor din România 
- AGIR anunţă cu tristeţe trecerea la 
cele veşnice a 

prof. dr. ing. 

SEVERIN‑MARCEL BUMBARU,

membru de onoare al Academiei de 
Ştiinţe Tehnice din România, perso-
nalitate de excepţie a Corpului ingi-
neresc şi academic gălăţean, iniţia-
torul şi promotorul tehnicii de calcul 
şi informaticii în spaţiul universitar şi 
economic gălăţean, cadru didactic 
universitar de referinţă în domeniu. 
Breasla inginerească gălăţeană se 
înclină cu respect în memoria aces-
tui exponent de ţinută al său, ale 
cărui bunătate, modestie şi probita-
te morală şi profesională au devenit 
proverbiale şi îşi exprimă tristeţea şi 
regretul pentru această dureroasă 
pierdere. Pioase condoleanţe famili-
ei îndoliate. (001265/NC-342939)

• Regrete eterne la dispariţia distin-
sului prof. dr. ing. SEVERIN MARCEL 
BUMBARU. Dumnezeu să-l odih-
nească! Facultatea de Automatică, 
Calculatoare, Inginerie Electrică şi 
Electronică. (001273/NC-342952)

• Colectivul Departamentului 
de Calculatoare şi Tehnologia 
Informaţiei de la Universitatea 
"Dunărea de Jos" este cuprins de 
tristeţe după dispariţia domnu-
lui profesor dr. ing. SEVERIN 
MARCEL BUMBARU, cel sub condu-
cerea căruia s-au pus bazele şcolii de 
Calculatoare la Galaţi. Domnul pro-
fesor a fost şi va rămâne pentru noi 
toţi un adevărat model profesional 
şi uman. Foşti studenţi, discipoli şi 
colegi îi vom purta veşnic amintirea. 
(10/11/ext./60m/NC-343039)

• Cu adâncă durere anunţăm dispa-
riţia fulgerătoare a celui care a fost 
IONEL ŞTEFAN – 60 de ani. 

Trupul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Mavromol, iar în-
mormântarea va avea loc astăzi, ora 
13,00, la Cimitirul „Sf. Lazăr” Galaţi. 
Familia. (001354/NC-343054)

• Suntem alături de colegii noştri 
fam. Ciornei Aurica şi Constantin 
la greaua pierdere pricinuită de 
decesul mamei BOTEZATU LUSIA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Colectivul SGA Galaţi. (001391/NC-
343096)

• Cu regret anunţăm dispariţia ful-
gerătoare a celui care ne-a fost 
soţ, tată şi bunic - DAN CRISTEA. 
Înmormantarea va avea loc miercuri 
26 octombrie, ora 12, la cimitirul 
Eternitatea. (10/11/cs/01/NC-343159)

• Ne-ai părăsit prea devreme, 
dragul nostru SEVERIN MARCEL 
BUMBARU. Norii aşteaptă să-şi 
scuture lacrimile de dor! Regrete 
eterne! Sora Magdalena şi nepoţii 
Gilda, Vlad şi Marcel. (001239/NC-
342881)

• Regretăm profund moar‑
tea unchiului nostru CATANĂ 
GHEORGHE, 77 ani. Defunctul 
este depus la Capela Bisericii 
Înălţarea Domnului (UGIRA). 

Înmormântarea astăzi, 25 octom‑
brie 2011, la Cimitirul Eternitatea. 
Nepoatele Zamfiriţa şi Doina. 
(001255/NC‑342904)

• Suntem alături de colega noas‑
tră Laura Gutoaia în aceste mo‑
mente de grea cumpănă când se 
desparte de tatăl său, prof. dr. 
ing. SEVERIN-MARCEL BUMBARU. 
Sincere condoleanţe familiei! 
Colegii de liceu, promoţia 1982, 
Liceul Al. I. Cuza. (001283/NC‑
342940)

• Vând 3 tichete Rabla, acte 
complete. 0769691354. 
(0129953/NC-338392)

• Cumpăr autoturisme în-
matriculate, ofer 8 mil. 
0757218761. (0129953/NC-
338393)

• Cumpăr tichet Rabla, 
plata pe loc. 0757218761. 
(0129953/NC-338394)

• Cumpăr voucher 
Rabla. Rog seriozitate. 
0741532153. (001259/NC-
342911)

• Cu nemărginită tristeţe şi profund regret am primit vestea 
plecării dintre noi, pentru odihna cea mare, a fostei colege 
ing. GIUGICĂ VICTORIA. În semn de preţuire şi recunoştinţă 
pentru contribuţia sa la calitatea îndelungatei noastre acti‑
vităţi în cadrul Direcţiei Generale pentru Agricultură Galaţi 
îi aducem un pios omagiu, iar familiei, care trăieşte nemaiîn‑
cercata durere a despărţirii, condoleanţe şi întreaga noastră 
compasiune. Dumnezeu să o ierte şi să o aibă în pacea Lui 
cea blândă. Colegii de serviciu. (001369/NC-343070)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 25 octombrie

FilmelaTV
25 octombrie

ProgramTV
25 octombrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 22 cm + 16 cm
Hârşova 88 cm + 18 cm
Brăila   147 cm + 17 cm

GALAŢI  157 cm + 17 cm
Isaccea  124 cm + 14 cm
Tulcea  90 cm + 11 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 24 octombrie 2011

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Vă simţiţi sufocat/ă de 
atât de multe pretenţii şi nu 
aveţi de gând să mai cântaţi 
nimănui în strună pe acest 
subiect.

Vă pronunţaţi total îm-
potriva celor care nu îşi res-
pectă cuvântul dat. Şi aveţi 
tot dreptul, pentru că deja 
s-a întrecut limita.

Cineva are urgentă ne-
voie de părerile dvs., chiar 
dacă nu vi le împărtăşeşte 
absolut de fiecare dată. Fiţi 
generos/oasă.

Vă faceţi griji de po-
mană. Lucrurile tind să se 
rezolve de la sine mai uşor 
decât aţi putea crede dvs. 
Lăsaţi-le doar să curgă.

Uitaţi să vă declaraţi in-
tenţiile şi vă loviţi de neîn-
ţelegerea celorlalţi. De fapt, 
totul ţine de cât de mult 
sunteţi implicat/ă.

Consideraţi că ajutorul 
pe care l-aţi dat este abso-
lut suficient pentru ca ni-
meni să nu mai poată zice 
nimic.

Cineva are de câştigat 
de pe urma relaţiei cu dvs., 
iar dvs. preferaţi să închi-
deţi ochii şi să speraţi că vă 
înşelaţi.

Sunteţi tratat(ă) exact 
cu delicateţea de care aveţi 
nevoie în acest moment. 
Buna dispoziţie vă revine 
ca prin minune.

Aveţi satisfacţia de a ve-
dea că tot ceea ce v-aţi dorit 
se petrece în cel mai scurt 
timp cu putinţă. Sărbătoriţi 
în doi.

Nimic nu vă stă în cale, 
chiar dacă situaţia dvs. fi-
nanciară nu este tocmai 
roz. Alte lucruri contează 
mai mult.

Vi se face un serviciu pe 
care nu puteţi să nu-l apre-
ciaţi, deşi nu-l înghiţiţi cu 
adevărat pe cel (cea) care 
este responsabil.

Prietenia pe care o sim-
ţeaţi faţă de o anumită per-
soană începe încet-încet să 
se răcească. Şi este explica-
bil...

Casandra

25 octombrie
Scorpion

23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

 6:55 Imnul României 
 7:00 Telejurnal Matinal 
  *Sport*Meteo
 10:10 Furtună la palat 
  (s, Coreea 2007)
11:25 Prim Plan   (r) 
12:20 TVR 55 
  (2011, em. info.)
  Cu: Liana Stanciu
 12:40 Legendele palatului: 
  Tărâmul dintre vânturi (r)
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
 14:45 Finanţe şi afaceri
 15:30 Rom european (r)
 16:00 Krónika 
  (magazin cult.) 
17:00 Telejurnal 
  (em. info.)
  *Sport *Meteo
17:30 Cu tine pentru
  totdeauna? 
  (Rusia, 2010) 
18:25 Legendele palatului: 
  Tărâmul dintre vânturi  
  (Sud Cor., 2008, s. dramă)
 19:45 Sport
 20:00 Telejurnal*Meteo 
 20:45 Anatomia lui Grey 
  (SUA, 2005, s. dramă)
22:45 Mihai I al României  
 23:55 Şefii 
  (SUA, 1983, s. poliţist) 
 1:40 TVR 55 (r)
 2:00 Revizie tehnică

 8:00 Hannah Montana 
  (SUA, 2006, s)
 8:35 Cercul vieţii 
  (s, Germania 2004)
 9:35 La mustaţă (r) 
  Cu: Constantin Trofin 
 11:00 Confesiuni (r) 
 12:00 Bazar (r)
 12:35 Ora de business  (r)
 13:30 Jamie Oliver: 
  Călătorii culinare 
  (Angl., 2010, s. doc.)
14:35 Împreună în Europa! 
  (f. ed.)
 16:00 Cercul vieţii (r)
17:00 Confesiuni 
  (div.) (live)
 18:00 Telejurnal
18:30 Valea păpuşilor 
  (SUA, 1981, dramă)
  Prima parte
 20:00 Adrenalitica (r)
20:25 Ora de business (live)
  Cu: Moise Guran
21:10 La mustaţă 
  (2011, em. info.)
  Cu: Constantin Trofin
  22:20 Ora de ştiri 
  (em. info.)
  23:00 Supravieţuitor în jungla  
  urbană (em. info.)
 23:35 Baroana de Carini 
  (It., 2007, s)
  Partea a doua

 7:00 Ştirile Pro TV (2009)
  *Omul care 
  aduce cartea
 10:00 Ce se întâmplă, doctore? 
  (2007) (r)
  Cu: Oana Cuzino
12:00 Tânăr 
  şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Daniel Niţoiu
 14:00 Fereastra 
  spre Infern 
  (SUA-Can., 2004, polit.) 
16:00 Tânăr 
  şi neliniştit 
  (SUA, 1973, s, dramă)
17:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Monica Dascălu
 17:45 Happy Hour 
  (20 07,  d i ve r t i sm e nt)   
19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Andreea Esca
  *Sport*Vremea
 20:15 Vocea 
  României 
  (2011, divertisment)
  *Sport
 22:30 Ştirile Pro TV (r)
 23:00 Fringe (SUA-Can., 
  2008, s. thrill.)
 0:00 Apropo TV (div.) (r)  
 1:00 Explore Midnight (r)
 1:30 Ştirile Pro TV (r) 
 3:00  Fringe (r)

 6:00 Observator 
  (em. info.)
  Cu: Mihaela Călin
 10:00 În gura presei  
  Cu: Mircea Badea
 10:50 Mireasă pentru fiul meu 
  (2011, reality show) 
  (live)
 11:30 Să te prezint părinţilor 
  (2009, divertisment)
13:00 Observator (em. info.)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 
  ( 2 0 1 1 ,  r e a l i t y  s h o w )  
17:00 Acces Direct (live)
  Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator 
  (em. info.)
  Cu: Andreea Berecleanu
  *Sport*Meteo
 20:15 Plasa de stele 
  (2010, divertisment) 
 22:00 Narcisa: Iubiri nelegiuite 
 23:15 Observator (em. info.)
  Cu: Andrei Zaharescu
  *Sport*Meteo
 23:50 Un Show Păcătos 
  (divertisment) (live)
  Cu: Dan Capatos  
 1:05 Operaţiunea Delta Force 
  (SUA-Hol., 1997, acţiune)
 3:00 Observator (r)
 3:45 Acces Direct (r)

 9:30 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s., dramă) (r)
 10:30 Anchetă militară (r)
11:30 F Pod, 
  Podul lui Finţescu
   (2011, emisiune magazin)
  Cu: Dan Finţescu 
13:00 Camera de râs
 13:30  Teleshopping  
  (recl.) 
 14:00 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s., dramă)  
 15:00 În familie 
  (Rom., 2002, s)
 17:00 Trăsniţii (2007, s. com.) (r)
18:00 Focus 18
  Cu: Cristina Ţopescu
 19:00 Focus Sport
 19:30 Iubiri secrete (telenov.)
20:30 Drum fără întoarcere 
  (SUA, 2009, acţiune) 
 22:15 Trăsniţii (2007, s. com.)
 23:15 Focus Monden 
  (2009, div.)
23:45 Anchetă militară 
  (SUA, 2003, s. poliţist)
 1:00 F Pod, Podul lui Finţescu
   (2011, emisiune magazin)
  Cu: Dan Finţescu (r)
 2:00 Focus (r)   
 3:00 Drum fără întoarcere 
  (SUA, 2009, acţiune) (r)

 6:30 Amor real 
  (Mex., 2003, s) 
 8:15 Stăpâna 
  (Mex., 2010, s) 
 9:15 Teleshopping (recl.) 
 9:45 Împreună pentru 
  totdeauna (Mex., 2008, s) 
10:45 Teleshopping (recl.)
 11:15 Împreună pentru 
  totdeauna (Mex., 2008, s) 
14:15 Clase 406 
  (Mex.,2002, com.) 
 16:30 Poveştiri adevărate
 17:30 Lola 
  (SUA, 2011, s)
 18:30 Sub cerul în flăcări 
  (Mex., 2011, s. dramă)
 19:30 Stăpâna (Mex., 2010, s) 
20:30 Triumful dragostei 
  (Mex., 2010, s. dramă) 
 22:00 Poveştiri de noapte
  Cu: Cabral 
  şi Mircea Solcanu
 22:30 Jocul seducţiei 
  (SUA, 2010, s)
23:30 Lacrimi de iubire 
  (Rom., 2005, s)
 0:30 Reţeta de ACASĂ (r)
 0:45 Clase 406 
  (Mex., 2002, s. com.)  (r)
 1:45 Poveştiri adevărate   (r)
 2:45 Doamne de poveste

 9:15  Din culisele 
  Hollywood-ului  
  (2008, doc.)
 10:00  Happy Hour 
11:30  ACASĂ în bucătărie (r)
  Cu: Simona Mihăescu
 12:30 Echipa de urgenţă 
  (Ceh., 2005, s)
14:45  ACASĂ 
  în bucătărie 
  (emis. culinară)
  Cu: Simona Mihăescu
16:45 La Bloc (s, 2003)
 18:00 Seinfeld 
  (SUA, 1990, s. com.)
 19:00 La Bloc 
  (s, 2003) - redif.
20:00  Poliţişti cu probleme 
  (SUA, 2009, s. com.)
 21:00  Seinfeld (s, SUA 1990)
22:00  Filmul de 10: Avertizarea 
  2 (SUA, 2005, horror)
 0:30  South Park 
  (SUA, 1997, s. anim.)
  1:00 Poliţişti cu probleme 
  (SUA, 2009, s. com.) (r)
 2:00 Avertizarea 2 (r)
 3:00 South Park (r)
  (SUA, 1997, s. anim.)

 8:00 Identităţi (s. doc.)(r)
 9:30 Poveşti de istorie (r)
 11:00 Nocturne 
  (talk show)  (r)
 12:00 Jurnalul cultural  (r) 
12:55 Filler Campania Premiile
  TVR Cultural
 13:00 Art@.ro 
  (magazin cult .)   (r)  
14:00 Literatura de azi   (r)
 15:00 Jurnalul cultural (em. inf.)
 16:15 Oamenii şi politica
  (Germania, 2011, s.)  
16:45 Identităţi ( doc.)
17:45 Nocturne 
  (talk show)    
18:55 Filler Campania 
  Premiile TVR Cultural 
 19:00 Concertele TVR 
  Cultural (r) 
21:00 Jurnalul cultural (live) 
22:10 Teatru: Gâlceava zeilor 
  De: Radu Stanca
 0:25 Jurnalul cultural (r)
 1:10 Adevăr sau provocare
  (Angl., 2007, s. dramă)
 2:10 Rezistenţa prin cultură (r)
 3:15 Arhitexturi (r)
 3:40 Memorialul durerii... (r)

 4:20 Marţi, după Crăciun 
  (Rom., 2010, dramă)
 6:00 Mumia: Mormântul
  Împăratului Dragon 
  (coprod., 2008, avent.)
 7:50 Absolvent: Viaţa începe 
  acum (SUA, 2009, com.)
 9:20 Misiune pe Marte 
  (SUA, 2000, f. SF de act.) 
 11:15 Tona şi Paquita 
  (Panam, 2009, com.)
 12:45 Celine: În ochii lumii 
  (Can., 2010, f. doc.) 
 14:45 Doctorul “Moarte” 
  (SUA, 2010, dram. bio.)
 17:00 Poveşti adevărate 
  (SUA, 1986, com.)
 18:30 De Crăciun nu stăm 
  acasă! (SUA, 2008, com.) 
20:00 Fură şi fugi 
  (SUA, 2010, acţiune)
 21:50 Familia Borgia 
  (coprod., 2011, s. ist.)
  - Moartea pe un cal   
  galben - Arta războiului
 0:20 Marchizul de Sade 
  (SUA, 2000, dram. bio.)
 2:20  Wanted 
  (SUA,  2008, acţiune)

1488 - A fost terminată 
construcţia bisericii în piatră 
din Feleac,  ridicată cu spriji-
nul domnitorului Ştefan cel 
Mare al Moldovei, pentru ro-
mânii din regiunea Clujului. 

1647 - Încetează din viaţă  
E. TORRICELLI (n. 1608), mate-
matician, fizician italian. A in-
ventat barometrul cu mercur.

1825 - Se naşte JOHANN 
STRAUSS - fiul (m. 1899), 
compozitor austriac ale cărui 
valsuri (“Dunărea albastră”, 
“Sânge vienez” ş.a.) au deve-
nit populare pretutindeni în 
lume.

1838  - Se naşte 
ALEXANDRE CEZAR LEOPOLD 
GEORGES BIZET (m. 1875), 
compozitor francez, autorul 
capodoperelor “Carmen”, 
“Pescuitorii de perle” ş.a.

1858 - Se naşte DUMITRU 
NEGREANU (m.1908), fizician, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1873 - Se naşte JOHN 
NORTH WILLYS (m. 1935), 
constructor canadian de au-
tovehicule. A inventat/con-
struit jeepul. 

1881 - Se naşte PABLO 
PICASSO (m. 1973), pictor 
spaniol.

1888 - Se naşte RICHARD 
BYRD  (m. 1924), explorator 
polar britanic, prima persoa-
nă care a atins Polul Nord.

1894 - Se naşte 
CONSTANTIN V. GHEORGHIU 
(m. 1956), chimist, membru al 
Academiei Române.

1906 - Încetează din viaţă 
DIMITRIE AUGUST LAURIAN 
(n. 1846), filolog, istoric, peda-
gog, membru, secretar gene-
ral şi preşedinte (1870-1872) 
al Academiei Române.

1921 - Se naşte MIHAI I, 
rege al României între anii 
1927-1930 şi 1940-1947, mem-
bru de onoare al Academiei 
Române.

1925 - Se naşte IOAN 
CHIRILĂ (m. 1999), gazetar 
sportiv, autor al unor  volume 
dedicate unor sportivi sau 
evenimente sportive.  

1931 - Se naşte ANNE 
GIRARDOT (m. 2011), actriţă 
franceză, laureată cu trei pre-
mii Cezar, cu alte premii.  

1940 - Germania, URSS 
şi Italia hotărăsc înlocui-
rea Comisiei Europene şi 
a Comisiei Internaţionale 
a Dunării cu o Comisie 
Dunăreană unică formată din 
opt state (Germania, Italia, 
Slovacia, Ungaria, Iugoslavia, 
România, Bulgaria, URSS).

1944 - Eliberarea ulti-
melor teritorii româneşti, 
oraşele Carei şi Satu Mare. 
În luptele pentru eliberarea 
Transilvaniei din cel de-Al 
Doilea Război Mondial au 
participat 270.000 de militari 
români, din care au căzut în 
luptă cca 50.000 de soldaţi şi 
ofiţeri.

1945 - Se naşte, la Aldeşti, 
jud. Galaţi, MIHAI BATOG-
BUJENIŢĂ, prozator, epigra-
mist. 

1962 - Încetează din via-
ţă  NECULAI POPA (n. 1909), 
pictor, pedagog, laureat cu 
Premiul Culturii Naţionale 
(1943).

1970 [ Se încheie opera-
ţiunile de montare a podului 
rutier peste Dunăre, de la 
Giurgeni - Vadul Oii.

[ Resfinţirea bisericii 
„Sfinţii Voievozi” din paro-
hia Matca II, jud.Galaţi.

1976 - Încetează din via-
ţă GEORGE D. FLORESCU (n. 
1893), genealogist, membru 
fondator al Comisiei de he-
raldică, genealogie şi sigilo-
grafie.

1978 - Se inaugurează 
Spitalul Clinic al municipiului 
Bucureşti, cea mai mare uni-
tate medicală din România la 
acea vreme.

1992 - Încetează din viaţă 
LEONIDA NEAMŢU (n.1934), 
poet, prozator.

1994  -  Încetează din via-
ţă  GHEORGHE VITANIDIS (n. 
1929), regizor.

2004 - Este inaugurat, 
în faţa sediului Ministerului 
Apărării Naţionale, un com-
plex statuar dedicat partici-
pării militarilor români la mi-
siuni internaţionale.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
–  Salonul naţional de desen, ex-
poziţia „Valori patrimoniale” (la 
parter) şi cele permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  expoziţia 
„Culori de apă” („Water colors”) 
– Nicolae Cărbunaru. Intrarea li-
beră.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc), expoziţiile „Mari perso-
nalităţi ale ştiinţei româneşti – 
Petru Poni şi Ştefan Procopiu”,  
Maksay, Smaranda Brăescu, 
Artă decorativă – sec. XIX-XX, 
Comisia Europeană a Dunării. La 
sediul muzeului, din str. Maior 
Iancu Fotea nr.2, expoziţiile 
„Magie într-o foaie de hârtie” şi 
„Situl Tirighina – Bărboşi, resti-
tuiri arheologice”; la Casa Cuza 
Vodă – „Mihail Kogălniceanu 
– repere ale unui stil de viaţă” 
şi expoziţia permanentă de nu-
mismatică şi medalistică, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) şi Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 

Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Strategii 
de supravieţuire în lumea in-
sectelor”, „Migraţia în lumea 
animală” şi „Opreşte-te, clipă!” 
(fotografie de Cornel Pufan). Mai 
puteţi vedea Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul as-
tronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de fotogra-
fie „Jurnal de vacanţă”, de Paula 
Mihailopol.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program 9,00 
– 20,00 pentru toate secţiile, cu 
excepţia celei de Colecţii specia-
le (8,00 – 16,00).

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – program 
10,00 – 16,00.

Angela Ribinciuc

Ingrediente: 1 kg bostan,  250 g zahăr, 2-3 linguriţe scorţişoară, un praf 
sare, o linguriţă praf de copt, o ceşcuţă apă, 2-3 linguri ulei,  drojdie cât o 
nucă, făină cât cuprinde.  

Bostanul se rade şi împreună cu  zahărul se căleşte, apoi se lasă la răcit. 
Aluatul se face din 20 de linguri făină,  praful de copt,  apă călduţă,  drojdia 
înmuiată în prealabil,  uleiul şi praful de sare. Se face un aluat  potrivit din 
care se va întinde o foaie. Se pune în  tavă, apoi umplutura de bostan după 
care  se acoperă cu  cealaltă foaie pe care o înţepăm din loc în loc cu furcu-
liţa. Se coace cca 45 minute.  

V.P.          

[
- Care e diferenţa dintre un 

politician şi un hoţ?
- Simplu. Pe primul îl aleg eu, 

celălalt mă alege el pe mine.

[
- Alo, iubitule, sunt la Mall, sunt nişte 

haine de blană teribile.
- Ia-ţi, scumpo!
- Şi un şirag de perle veritabile?
- Şi.
- Am văzut un BMW adorabil!
- Nicio problemă. Pa, pa, te pup!
- Măi, băieţi, al cui e telefonul ăsta?

Plăcintă de bostan

Drum fără întoarcere

Fură şi fugi

(acţiune, SUA, 2009)
Prima TV, ora 20,30

Cu: Michael Madsen, David Carradine
Titlu original: Road of No Return

Filmul urmăreşte ultimele nouă zile din viaţa unor asasini plătiţi 
cooptaţi într-o operaţiune sub acoperire împotriva traficului de 
droguri. Povestea se nuanţează din momentul în care ei salvează 
o fetiţă orfană din mâinile unor traficanţi de droguri, iar între mi-
cuţă şi mercenari se creează o legătură foarte puternică.

(acţiune, SUA, 2010)
HBO, ora 20,00

Cu: Hayden, Matt Dillon, Zoe Saldana, Paul Walker
Titlu original: Takers

Un grup de infractori din Los Angeles continuă să ridiculizeze 
forţele de poliţie perfectând planuri din ce în ce mai îndrăzneţe 
de a jefui băncile. Hoţii nu lasă în urmă niciun indiciu ce ar putea 
conduce la identificarea şi capturarea lor, punând în scenă cu o 
măiestrie demnă de invidiat lovituri din ce în ce mai periculoase.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30-
16,30.

Detalii pe: galati@ajofm.ano-
fm.ro  

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 

VACANTE 25.10.2011
Acoperitor metale;  adminis-

trator cumpărări,  agent de pază 
intervenţie şi ordine; agent imo-
biliar; agent vânzări; automaca-
ragiu; bucătar; cameristă hotel; 
confecţioner - asamblor artico-
le din textile; decapator; hamal 
(cunoştinţe limba turcă),  inginer 
mecanic; inginer producţie; in-
stalator sanitar; lăcătuş mecanic; 

lucrător calificat în floricultură; 
lucrător bucătărie (spălător vase 
mari); lucrător comercial; maca-
ragiu; ospătar (chelner); presator 
metale la rece; şofer autocamion/
maşină de mare tonaj (cunoştin-
ţe limba rusă);  sudor;  tehnician 
catv.; vânzător.  

Locuri de muncă în străină-
tate prin reţeaua EURES, oferi-

te la nivel naţional:
NORVEGIA: 2 posturi sudor.
DANEMARCA:  25  posturi 

stagiar-lucrător calificat în ferme 
(creştere animale, sere, cultivare 
legume/fructe).

ITALIA: 4 posturi medic recu-
perare medicină fizică sau medic 
neurolog;

AUSTRIA: 7 posturi drujbist;
GERMANIA: 1 post inginer - 

specialitate toleranţă distrugere; 
1 post inginer proiectare aero-
structuri; 1 post manager senior 
validare STRESS (Airbus); 1 post 
senior inginer STRESS; 1 post şef 
echipă STRESS.

MALTA: 1 post  manager de 
restaurant; 1 post personal de aş-
teptare în restaurant. 

Detalii pe: 
www. eures.anofm.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Cristina COCU 
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  

Dan  Cătălin PREDESCU
Editor coordonator eveniment

Marius ŢUCA
Editor coordonator print

Tudor NEACşU
Editor coordonator on-line

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU,  Carmen 
ROPOTAN, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Elena ARGHIR, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ eCOnOMiC / Ovidiu AMãLINEI, Cristinel LUCA, Rodica MIŞCALENCU [ eveniMenT / Ştefan DIMITRIU, Maria FABIAN, Teodora MIRON, Elena PARAPIRU  [ SOCial / Roxana 
ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Cristina CARP (C.M.), Victor CILINCÃ, Mihaela GîDEI, Gabriel KOLBAy, Angela RIBINCIUC, Maria STANCIU [ POliTiCă - aDMiniSTraţie / Maria 
MĂNDIŢĂ, Anca MELINTE  [ SPOrT / Dănuţ LUNGU, Marian CĂPĂŢîNĂ  [ neWS-DeSK / Marius CHIRILIUC, Monica ZANET, Marian MIRON  [ FOTO / Bogdan CODRESCU, 
 Sorin PANÃ  [ SeCreTariaT De reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Vasile CABURGAN  [ RedactORi cOlabORatORi / Alina COMŞA DURBACÃ, Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU,  Ion TRIF 
PLEŞA, Ion ZIMBRU    

REDACŢIA şI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ DireCTOr DezvOlTare-PrOMOvare /  Mioara MĂNĂILĂ  [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA

R

R®  Radu MACOVEI
Grigore LAZAROVICI

Katia NANU

MeMbri Fondatori

Lumea pe web

România Sud‑Est  25 octombrieMeteo

Brăila
3*/12*

Galaţi
4*/12*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:33 am
‑ apune: 6:06 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:33 am
‑ apune: 6:06 pm

Vreme 
predominant 

frumoasă

Elena Parapiru

2 5 4 1  6 8  

   4       

3  8  9 7  6   

 6    4   1 

 4      5   

8   3     4   

 8  2 4  6  9 

     1      

  1 7  9 5 2 8

  9        

 3  8 4 5 6  1

     2   

1 9 4    2  

3  7    1  9

  5     7 6 4

   5     

6  3 4 9 7  1 

      9  

înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: C, B, C,  
MACULAT, PARATA, C, 
CORNIER, TURATII, AA, 
MITA, TF, T, APAR, CAUTA, 
ALENE, RU, OR, NEANT, 
V, AC, STRUTI, ETER,  A, 
NOR, ARMA, RANA.  

9 1 4 5 3 6 2 7 8
3 6 8 7 9 2 1 5 4
2 5 7 4 8 1 9 3 6
1 8 6 2 5 3 4 9 7
7 3 2 6 4 9 5 8 1
4 9 5 1 7 8 6 2 3
5 2 3 8 6 4 7 1 9
6 7 9 3 1 5 8 4 2
8 4 1 9 2 7 3 6 5

SUDOKU:
1 7 4 6 8 2 3 5 9
5 8 3 7 9 1 4 6 2
2 9 6 4 5 3 8 7 1
8 2 1 3 4 7 5 9 6
3 6 5 8 2 9 1 4 7
7 4 9 5 1 6 2 3 8
4 5 2 9 6 8 7 1 3
6 1 7 2 3 5 9 8 4
9 3 8 1 7 4 6 2 5

CAPRICIILE TOAMNEI

Sudoku

Litoral
6*/13*Bucureşti

4*/14*

Braşov
1*/11*

Gh. Gurău

Vremea va fi relativ frumoasă astăzi, nu foarte 
rece, cu cerul mai mult înnorat. Temperatura maxi‑
mă a zilei este de 12°C, iar minima, noaptea, de 4°C. 
Vântul va sufla slab, din nord şi nord‑est, cu viteze 
de până la 20 km/h. Presiunea atmosferică va fi de 
764 mm coloană de mercur, în creştere, iar umidi‑
tatea de 75 la sută. 

în următoarele zile, vremea va rămâne pe ace‑
leaşi coordonate termice. Zilele vor fi în general 
frumoase, iar nopţile destul de reci.  Temperatura 
maximă va fi de 11°C la mijlocul săptămânii, iar 
nopţile vor avea o minimă de 2°C. 

(informaţii preluate din surse online)

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Români 
de briliant

[ „În Marea Britanie nu 
mă mai întorc, că e plin de 
români”. Aşa spune, într‑o 
românească îmbogăţită cu 
accent londonez, englezul 
stabilit de ani buni în Ardeal. 
în vreme ce românii îşi lasă 
pârloagă pământurile şi se 
duc să muncească ori „să 
slugărească” de‑a dreptul în 
UE, englezul s‑a însurat cu 
o româncă şi‑a lăsat smogul 
natal pentru colinele ardele‑
neşti. Aici şi‑a creat propria 
fermă bio, unde se munceşte 
pe bază de voluntariat. Cum 
vine asta? Păi, e o formă de 
turism practicată prin „stră‑
inezia”. Turistul vizitează lu‑
mea cu bani puţini şi nu are 
vreme să se plictisească pen‑
tru că îşi câştigă masa şi caza‑
rea muncind la astfel de fer‑
me. Chiar jurnaliştii Antenei 3 
care au făcut reportajul des‑
pre ferma englezului au rânit 
în grajdul măgarilor, ca să‑şi 
câştige existenţa. Nu ştiu ce 
fel de britanic era, fiindcă se 
dovedea mai zgârciob decât 
un scoţian. Nu avea niciun 
stres să le recomande oas‑
peţilor să bea un pahar mare 
cu apă înainte de masă, ca să 
mănânce mai puţin şi să le 
pună în faţă porţii modeste: 
„Dacă eşti obosit de muncă 
nu‑ţi mai arde aşa de mult de 
mâncare”. Acum nu ştiu dacă 
măgarii deţinuţi nu au fost 
cândva turişti cărora li s‑au 
lungit urechile şi au început 
să ragă de foame…

[ Regele diamantelor. E 
deja celebru în SUA pentru 
bijuteriile incredibile create. 
Nu. N‑are nicio legătură cu 
Bote! îşi trece în palmares 
cliente fidele precum Sophia 
Loren, Gina Lollobrigida 
sau Heidi Klum. Pentru lu‑
mea strălucitoare vedetelor 
internaţionale este Gianni 
Lazzaro. Habar nu au, poa‑
te, că marele creator de 
bijuterii, pe nume Lazăr 
Marcovici, vorbeşte perfect 
limba română pentru că s‑a 
născut la Bacău (au, precum 
Gaboriţele!), în anul 1947, 
unde a locuit împreună cu 
familia şi a visat cândva să 
devină ginecolog. Dar dia‑
mantele sunt cele mai bune 
prietene ale femeilor, aşa că 
legătura cu profesia în care 
a strălucit e lesne de făcut. 
Soţia lui, Mara Marcovici, vor‑
beşte şi româneşte între cele 
şase limbi cunoscute şi se 
ocupă de distribuţia creaţii‑
lor soţului. Tot ea este prima 
care încearcă fiecare operă 
de artă a soţului ei. Despre 
Marcovici am aflat tot de la 
Antena 3. Şi am decis să scriu 
despre ei într‑o tentativă de 
grevă la adresa piţipoance‑
lor. Dacă tot ne‑am pierdut 
Cloşca cu puii de aur, poate 
merită să ne regăsim românii 
de briliant.  

aşaDar, Se POaTe. Un aparat de fotografiat spectaculos va 
fi de vânzare de anul viitor: lytro, cu o tehnologie care îi permite să 
focalizeze absolut fiecare punct dintr-o fotografie, ulterior. aparatul 
a devenit disponibil pentru precomenzi, la un preţ de 399 de dolari. 
Vestea este excelentă pentru fotografii amatori, care lăsau aparatul să 
se ocupe de reglaje şi nu obţineau întotdeauna cele mai bune rezultate. 
Însă şi pentru fotografii profesionişti este un avantaj – acela că nu 
va mai trebui să facă reglaje minuţioase înainte de fiecare poză. Şi 
pentru primii, şi pentru cei din urmă, poza devine absolut instantanee. 
aparatul are doar trei butoane: unul de zoom, unul pentru a face 
poza şi unul pentru a o pune pe Facebook. lytro nu este deocamdată 
suficient de mic pentru a putea fi încorporat într-un telefon mobil, iar 
preţul anunţat este de 400 de dolari. Însă este abia prima versiune. 
dr. Ren Ng, directorul companiei, a reuşit să producă aparatul după 
ani de cercetări. Ren Ng a emigrat din Malaezia în australia la nouă 
ani şi a fost educat la Stanford. Însă cu toată educaţia şi cercetarea, 
antreprenorul este conştient că doar marketingul de tip apple – bazat 
pe simplitate şi pe design – poate transforma invenţia în afacere. 
(money.ro)

Slab. Vânzările Windows, care încă rulează peste 90 la sută din 
computerele personale din lume, au înregistrat o creştere de doar doi 
la sută în trimestrul precedent comparat cu aceeaşi perioadă a anului 
trecut, în linie cu creşterea vânzărilor de Pc-uri. Mulţi dintre potenţialii 
clienţi ai Microsoft aşteaptă deja următorul sistem de operare, 
Windows 8, amânând astfel decizia de achiziţionare a Windows 7. În 
primul trimestru fiscal, compania cu sediul în Washington a raportat 
profit net în creştere cu 6 la sută, până la 5,74 miliarde de dolari, 
comparat cu 5,41 miliarde de dolari cu un an în urmă. (wallstreet.ro)

Roadele toamnei 

Astăzi, 25 octombrie, una 
dintre cele mai talentate şi po‑
pulare actriţe franceze, Annie 
Girardot, ar fi împlinit 80 de 
ani, însă viaţa i‑a fost întreruptă 
la 28 februarie, tot în acest an. 
Născută (1931) la Paris, Annie 
Girardot şi‑a petrecut copilăria 
la Caen. Descoperindu‑şi vo‑
caţia pentru actorie, a urmat 
 cursurile Centrului Dramatic din 
Paris, avându‑l ca profesor pe 
Jean Meyer, apoi, în anul 1954, 
a studiat la Conservator. 1954 
este şi anul când a fost distinsă 
cu un premiu dublu pentru co‑
medie clasică şi modernă, ceea 
ce a condus la obţinerea unui 
rol în piesa „La locandiera”, de 
Carlo Goldoni. Mai târziu a fost 
cooptată în trupa de la Comedia 
Franceză, unde a jucat timp 
de doi ani. La 24 de ani (1955) 
a debutat în cinematografie 
cu un rol în filmul „13 a table”. 
începând cu anul 1962, Annie 
Girardot a jucat, în paralel, atât 
în Franţa, cât şi în Italia, unde a 
turnat mai multe filme cu Marco 
Ferreri. în anii ’70 a jucat în mul‑

Ar fi împlinit 80 de ani

Annie  Girardot

te producţii, alături de celebri‑
tăţi precum Philippe de Brocca, 
Edouard Molinaro, Claude Zidi ş. 
a. în anul 1989 a obţinut Premiul 
Palme   d ’Or pentru rolul din „Le 
vent des moissons” (producţie 
1988); a fost recompensată de 
trei ori cu Premiul Cezar pentru 
rolurile din „Docteur Francoise 
Gailland” (1976), „Les Miserables” 
(1995) şi „The Piano Teacher” 
(2001). A interpretat roluri în pes‑
te cincizeci de filme, printre ulti‑
mele înscriindu‑se „Saint – Clair 

– sur – Epte” (2003, scurtmetraj) 
şi „Cahe” (2004), regia Michael 
Haneke. A publicat şi două volu‑
me de amintiri, „Vivre d ’aimer” şi 
„Ma vie contre la tienne”, ambe‑
le dedicate mamei sale.

în anul 2005, Annie Girardot 
a fost prezentă în ţara noas‑
tră, participând la Festivalul 
Internaţional de Film Transilvania 
(TIFF), desfăşurat la Cluj, unde a 
fost distinsă cu Premiul pentru 
întreaga activitate.

V. G.

Uau, ce fotografii!

Funeste
Primele 
în bloc

…
Plătite 
după avans

Prinse în 
horă!
Fata de la 
geam

Luat cu 
frumosul

Stat
Pădure 
de tei

Unse!
Vieţuire

Acţiune de 
grup
Pricepere

Animal… în 
bătătură!
Bătut la cap

Parte!
Timp de 
secerat!

Doi şi 
jumătate
Trage la 
cântar

Inestetic
…

Voce
Intrarea în 
capitală!

Evlavioşi

Două din 
zece!
Prins în cui

Ţintă
Cutie din 
plastic!

Radu 
Petre!
…

Se lasă de 
ciugulit
Deosebit 
de rar

Esenţă de 
vişin!
Ceas de 
ceas

Supuse 
muierii
Maria 
Coman

Odată!
Date în 
clocot!

Cu glas 
dulce
Singuri!

Moral Lipsiţi de 
conţinut 
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Cutremurul, 
uichend la turci

24 - 29 octombrie 2011

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 41 Marţi

Talon  valabil pe perioada 

24 - 29 octombrie 2011

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

O victorie 
împotriva noastră

Eu şi fratele meu păzim pepenii din grădină. Sunt mulţi, 
mari şi ademenitori. Dar şi hoţii sunt şi mulţi, şi mari, şi mici, 
şi amatori, şi profesionişti. Eu şi fratele meu păzim pepenii 
straşnic, mai ales în vreme de noapte. Avem praştie cât juma 
de colibă, ciomege uriaşe, arcuri cu săgeţi, câine, bolovani…şi 
minte de flăcăiandri şcolari în satul acesta şi în celălalt. Citim 
cărţi cu bandiţi şi haiduci, cu eroi şi voinici, să ne antrenăm 
gândirea, să ne meargă mintea, cică, în caz de nevoie. 
Noaptea, când puzderia de stele umple cerul şi creierul nostru 
cu frumuseţe şi întrebare, ne fură somnul pe paie sau direct 
pe pământ, cu ochii în sus…dar ne fură şi hoţii cei mari şi 
profesionişti, adică ne lasă fără pepenii cei mai frumoşi şi mai 
mari şi mai copţi. Tata suduie, tună şi fulgeră, zice că n-are 
nădejde în noi nici măcar cât în două cuie de tei. Tăcem chitic, 
fierbem de ciudă, jurăm să prindem măcar un hoţ de pepeni 
în vara aceasta. 

A doua zi, duminică, aud gălăgie în fundul grădinii. Gălăgie 
cu vorbe de ocară decente, nu măscări şi tâmpenii pentru 
adulţi. Abia venisem cu vaca de la păscut. Las lăptăreasa şi 
alerg în bostănărie. Fratele meu prinsese un hoţ cam de vârsta 
noastră, îl ţinea cu mâinile răsucite la spate, cu burta pe ştiriţă, 
îl dojenea cu aer muncit şi victorios. Din ogradă, îl auzim pe 
tata:

- Aduceţi-l repede la mine, să-l învăţăm minte!
Crăpăm de glorie şi bucurie. Hoţul plânge şi dârdâie de 

frică. Îl ducem la tata. Tata se uită la el şi la noi şi nu scoate 
nici o vorbă. Apoi:

- Du-te şi adu doi pepeni buni şi mari! - îmi zice tare…
şi tace.

Mă mir oleacă, nu prea înţeleg, dar execut porunca. Tata îi 
spune flăcăului să ia pepenii şi să plece acasă.

- Şi să nu mai sari niciodată în grădină!…să nu mai furi!…
să baţi la poartă, şi-ţi dau!…să nu-i spui lui tatc’tu că te-am 
prins la furat!…vezi să nu-i scapi pe jos! - mai aude hoţomanul 
de departe, din urmă, ultimele vorbe ale lui tata.

Cu gloria şi bucuria la pământ, eu şi fratele meu plângem 
până acum.
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Degeaba se zbate Elena Udrea să dezvolte turismul 
autohton: inventează mocăniţe, mătură străzi, plăteşte 
reclamă pe la posturile comerciale etc. Cutremurul de zilele 
trecute a ales să-şi petreacă uichendul (mai lăsaţi-mă cu forma 
englezească a termenului!) în Turcia. Nu i-a plăcut Grădina 
Carpaţilor…

[ Bine, luaţi-mă la înjurat că fac miştouri de nenorocirile 
reale. Da’ de Boc şi Băsescu nu v-aţi săturat să râdeţi?

[ Am constatat cu stupoare cum televiziunile aproape că-
şi astupau rânjetul de satisfacţie după ce oficialităţile turce au 
anunţat că nu e vorba de 1.000 de victime, ci undeva în jurul 
a o sută de persoane. Ce şi-or fi zis alde Pro TV şi Antena 
1? Pentru o sută de morţi nici nu merită să iroseşti spaţiul de 
emisie!

[ Evident, când apare vreun seism măricel, băieţii şi fetele 
de la TV îl sună pe domnul Mărmureanu sau pe cel care i-a 
luat locul: „Domnule X-uleanu, au românii de ce să se teamă? 
Cutremurul din X-ulia ne va afecta şi pe noi?” Cum să zică 
omuşorul de la celălalt capăt al firului că da când, de fapt, 
orice catastrofă creşte ratingul mai ceva decât „Dansez pentru 
tine”?

[ N-am înţeles şmecheria cu CNP-ul. Românaşii se feresc 
să le ofere recenzorilor Codul Numeric Personal, de ca şi cum 
ăsta ar fi codul PIN de pe cardul de salariu. Trăim şi noi o 
semi-ilegalitate precum Nea Nicu, pe vremuri: el se ascundea, 
deşi nu-l căuta nimeni, iar noi refuzăm să oferim o informaţie 
care oricum există în bazele de date ale statului.  

[ Conform unui sondaj de opinie (habar n-am cine l-a 
comandat şi care-i scopul său), televiziunile ar fi procedat 
greşit prin masiva mediatizare a cazului Şerban Huidu. Adică? 
Să înţeleg că mai bine s-ar fi spus zilnic la TV că domnul 
„cârcotaş” se află în trafic bine-mersi? Parc-o şi aud pe 
corespondenta de la faţa locului: „Bună ziua, traficul este OK, 
Şerban n-a lovit pe nimeni nici astăzi.” Nici când e ştire nu 
trebuie difuzată?

[ La închiderea ediţiei: Gelos pe mişcarea tectonică din 
Turcia, un cutremuraş mititel din zona Vrancea s-a smucit de 
vreo 4 grade pe scara Richter. Ehei, unde-s timpurile când ale 
noastre erau mai bune decât cele aduse de la turci?

Sâmbătă, în nordul judeţului, 
la Balinteşti, comuna Bereşti-
Meria, „Sărbătoarea Toamnei”! În 
centrul său, inaugurarea sălii de 

sport, cu 150 de locuri.
La prânz, în prezenţa sena-

torului Gheorghe Saghian, pre-
fectului Paul Florea, primarului 

Victor Dorobăţ şi a altor domni 
cu funcţii importante în spaţiul 
gălăţean, s-a oficiat, de către un 
sobor de preoţi, slujba de sfinţire.  
Apoi, edilul-şef al Bereşti-Meriei, 
Victor Dorobăţ, a făcut un scurt 
istoric al sălii, după care, informa-
tiv, le-a adus la cunoştinţă celor 
din asistenţă că ediţia a doua a 
„Sărbătorii…” se va ţine, în 2012, 
în alt sat din comună. Probabil, 
Slivna. Invitat să ia cuvântul, se-
natorul Saghian a apreciat că sala 
de sport a fost ridicată pentru co-
piii de astăzi şi pentru cei din ge-
neraţiile de mâine. Cu eleganţă, 
prefectul Paul Florea i-a felicitat 
pe toţi cei care au merite în spori-
rea zestrei materiale a învăţămân-
tului şi sportului din localitate. Alt 
vorbitor, alte perspective supuse 
atenţiei: dr. Nicolae Bacalbaşa a 
spus că „în România se mai şi con-
struieşte, nu numai se fură”.

A urmat tăierea panglicii, stro-
pirea pereţilor cu mănunchiuri 

de busuioc înmuiate în agheas-
mă, vizitarea sălii şi invadarea ei, 
la propriu, de către nenumăraţi 
elevi. Din păcate, profesorii de 
sport din comună nu s-au obo-
sit să susţină inaugurarea sălii cu 
ceva special, care să-i reprezinte.  

16 mingi aruncate în teren, bas-
chet amestecat cu fotbal, bucurie, 
evadarea din cotidian… Însuşi se-
natorul Gheorghe Saghian a dat 
cu piciorul într-una dintre mingi, 
trimiţând-o spre poartă.

Afară, pe esplanadă, An sam-
blul Folcloric „Doina Covur luiului”, 
al Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”, din Galaţi, încălzea publicul. 
Orchestra, s-o tot asculţi! Soliştii, 
cu cântece alese. Dansatorii – trei 
perechi, că e criză! – au meritat 
să fie văzuţi. În rest, poliţişti, jan-
darmi, localnici prinşi în horă, tipi 
„afumaţi”…

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

„Am reprezentat Moldova - 
ţara mea natală”

A intrat în modelling în urmă 
cu şase ani. „Într-o zi, pe stradă, 
am primit un fluturaş de la un 
model al agenţiei “aQua mo-
dels”. Am zis să-mi încerc noro-
cul şi de acolo a început totul”, 
povesteşte Cristina, adăugând: 
„Unul din marile mele visuri 
este să explorez fiecare colţ din 
această lume, iar atunci când 
am primit propunerea de a re-
prezenta Moldova la Miss Bikini 
International, bucuria mi-a fost 
cu atât mai mare, aflând că în-
trecerea are loc în China. De 
acasă am plecat cu gândul de 
a reprezenta cât mai bine ţara 
mea natală, iar premiul a venit 
pe neaşteptate”. Primii care au 
susţinut-o şi încurajat-o au fost 
familia şi prietenii: „Alături de 
mine au mai fost foarte mul-
ţi oameni care m-au ajutat la 
pregătiri, aş dori să le mulţu-
mesc sponsorilor mei: Gabriel’s 
Fashion, salonului Iuly & Miha, 

Belinda Liu, Tienda Fashion şi 
Jolidon Cluj. Prin intermediul 
Agenţiei aQua models i-am 
cunoscut pe deţinătorii licen-
ţei Miss World Romania, care 
mi-au propus participarea la 
acest concurs. Cu mine au mai 
fost Oana Burlacu, cea care a 
reprezentat România, precum 
şi câştigătoarea titlului de anul 
trecut, Diana Boancă. Am fost 
cu adevărat impresionată de 
Marele Zid Chinezesc: auzisem 
foarte multe despre el, nu cred 
că există cineva care să nu ştie 
de existenţa lui, însă foarte 
puţini sunt cei care au reuşit 
să-l vadă. Concursul a fost  so-
licitant, programul fiind foar-
te încărcat. Ne trezeam la 7 
dimineaţa şi ajungeam înapoi 
în cameră la ora 12 noaptea, 
tot timpul fiindu-ne ocupat cu 
şedinţe foto, filmări, interviuri, 
iar în fiecare seară aveam câte 
un concurs. Dintre probe pot 
aminti: Miss Disco - proba de 
dans, Talent show, Best eve-
ning gown - concurs de rochii 
de seară, Best body award - 

proba costumelor de baie şi al-
tele. O provocare pentru mine 
în concurs a fost Miss DIY Bikini 
(Do It Yourself), în cadrul căru-
ia a trebuit să prezentăm un 
costum de baie făcut de noi, 
pentru care am primit doar 
material, ac şi aţă. Premiul pe 
care l-am primit, locul III la 
Best Body Award, a constat în-
tr-o diplomă şi o coroniţă, care 
au o mare valoare sentimentală 
pentru mine”.

„Nu constă totul 
în felul cum arăţi”

Despre manechine, părerea 
Cristinei este următoarea: „Nu 
pot să spun că admir vreun ma-
nechin celebru pentru că, din 
punctul meu de vedere, este 
mult prea promovată anore-
xia, iar frumuseţea unei femei 
nu constă doar în greutatea 
pe care o are. Pentru mine, un 
model de urmat este Luminiţa 
Negoiţă, coregraful de la „aQua 
models”, care m-a învăţat tot 
ce ştiu în materie de modelling 

şi căreia vreau să-i mulţumesc. 
Frumuseţea fizică este foarte 
importantă în modeling, însă 
în viaţa reală nu totul constă în 
felul cum arăţi ci, mai cu sea-
mă, în frumuseţea interioară. 
Din păcate, în ziua de azi este 
foarte promovat şi preţuit as-
pectul fizic, fără să se mai pună 
accent pe ce fel de persoană 
eşti cu adevărat, pe valorile 
morale sau pe educaţie”.

Cristina locuieşte de 13 ani 
în Galaţi împreună cu familia. 
A absolvit Liceul Teoretic “Emil 
Racoviţă”, profilul Ştiinţe ale 
naturii. Lucrurile importante 
pentru ea sunt familia şi cari-
era profesională. Cel mai mare 
vis al Cristinei Tcacenco este 
să călătorească în jurul lumii, 
să cunoască diferite culturi, 
tradiţii şi obiceiuri. „Îmi doresc 
să pot spune într-o zi că lumea 
nu este chiar atât de mare pe 
cât credem noi, că nici cele mai 
îndepărtate locuri ale planetei 
nu sunt imposibil de atins, iar 
oamenii nu sunt chiar atât de 
diferiţi precum par”.

Timp de două săptămâni, de-
mocrat-liberalii gălăţeni strâng, 
la sediul partidului, semnături 
de la cetăţeni pentru susţinerea 
proiectului de lege privind câinii 
comunitari. Decizia a fost luată 
la nivel naţional după ce pentru 

a doua oară, în Parlament, votul 
pe această lege a fost amânat. 
Puterea şi Opoziţia nu s-au înţe-
les dacă să voteze nominal sau 
secret pentru acest proiect, aşa 
că votul final se va da  peste două 
săptămâni. PDL va folosi acest 

răgaz pentru a strânge semnătu-
rile de susţinere de la populaţie. 
Actul normativ disputat nu face 
decât să lase la latitudinea admi-
nistraţiilor locale să decidă solu-
ţia în privinţa câinilor comunitari: 
„E problema lor să hotărască dacă 

se aplică o soluţie mai dură, una 
mai puţin dură, sau pur şi simplu 
lasă câinii pe stradă.  E problema 
administraţiei locale”, a declarat 
liderul PDL Mircea Toader. 

Anca Melinte 

Bilanţ
Piaţa poştală, 
în scădere

Un raport statistic 
privind serviciile poştale 
în anul 2010, publicat de 
ANCOM, arată că piaţa a 
scăzut cu 10,4 la sută din 
punctul de vedere al tra-
ficului total poştal, o scă-
dere de trei ori mai mică 
decât cea înregistrată în 
anul 2009. 

În anul 2010 în Ro mâ-
nia au circulat 412.535.899 
de trimiteri poştale, ceea 
ce înseamnă o medie de 
19,26 de trimiteri poşta-
le pe cap de locuitor. Un 
procent de 93,5 la sută 
din traficul poştal total 
aferent anului 2010 este 
reprezentat de trimiterile 
poştale interne, care au 
înregistrat o scădere de 
10,7 la sută faţă de anul 
precedent, ajungând la 
385.592.270 de trimiteri. 

Spre deosebire de 
poşta de scrisori, traficul 
de colete a înregistrat 
creşteri în anul 2010 atât 
la nivel intern (+1,7 la 
sută), cât şi internaţional 
(+11,3 la sută), însă pon-
derea acestora în totalul 
traficului poştal este de 
doar 4,25 la sută. În anul 
2010 au fost colectate şi 
distribuite 17.553.254 de 
colete poştale. 

C.Luca

PDL în acţiune

Semnături pentru Legea maidanezilor

Balinteşti 

Marele Zid Chinezesc i‑a purtat noroc

Cristina Tcacenco - 
locul III la Best Body Award

A re 1,76 metri înălţime, 55 de kilograme şi dimensiuni 86/60/90. S‑a născut 
la Cahul, în urmă cu 19 ani, şi este studentă în anul I la Drept, la 
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi. Cristina Tcacenco, model 

în cadrul Agenţiei “aQua models”, de la Casa Studenţilor, este 
câştigătoarea Premiului al III‑lea la secţiunea Best Body 
Award, la concursul internaţional “Miss 
Bikini International”, desfăşurat zilele 
trecute la Qingdao, China. A concurat 
alături de 73 de fete din tot atâtea 
ţări.

 „Sărbătoarea Toamnei” 
cu sală de sport nouă
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